
LEY FEDERAL DE DERECHOS

La Secretaria diputada Laura Arizmendi Campos:
«Dictamen de la Comisión de Hacienda y Crédito Público,
con proyecto de decreto que reforma, adiciona y deroga di-
versas disposiciones de la Ley Federal de Derechos

Octubre 17, 2011

HONORABLE ASAMBLEA

Con fundamento en lo dispuesto en los artículos 71, frac-
ción I y 72, apartado H, de la Constitución Política de los
Estados Unidos Mexicanos, el Ejecutivo Federal presentó
ante la H. Cámara de Diputados la Iniciativa con Proyecto
de Decreto que reforma, adiciona y deroga Diversas Dis-
posiciones de la Ley Federal de Derechos.

Los integrantes de las Comisiones Unidas de Hacienda y
Crédito Público que suscriben, con base en las facultades
que le confieren los artículos 39, 44, 45 de la Ley Orgá-
nica del Congreso General de los Estados Unidos Mexi-
canos, 80, 81, 82, 84, 85, 173, 182 y demás aplicables del
Reglamento de la Cámara de Diputados, se abocaron al
análisis de la Iniciativa antes señalada, y conforme a las
deliberaciones que de la misma realizaron sus miembros,
reunidos en pleno, presentan a esta Honorable Asamblea,
el siguiente:

DICTAMEN

ANTECEDENTES

Con fecha 8 de Septiembre de 2011, el Ejecutivo Federal
presentó Iniciativa con Proyecto de Decreto que reforma,
adiciona y deroga Diversas Disposiciones de la Ley Fede-
ral de Derechos.

En sesión de fecha 13 de Septiembre del mismo año, el
Presidente de la Mesa Directiva de la H. Cámara de Dipu-
tados instruyó turnar a esta Comisión de Hacienda y Cré-
dito Público la Iniciativa en comento para su estudio y dic-
tamen.

Para lo anterior, se llevaron a cabo diversas consultas y
reuniones de trabajo con representantes de la Secretaría de
Hacienda y Crédito Público y distintos sectores interesados
en la materia.

DESCRIPCIÓN DE LA INICIATIVA

La Iniciativa del Ejecutivo Federal, propone la derogación
de 140 cuotas de derechos, con lo cual se busca impactar
positivamente en los contribuyentes y las dependencias, al
reducir el costo de sus actividades y la carga fiscal y admi-
nistrativa que se asocia al pago de derechos, con un sacri-
ficio recaudatorio marginal en las finanzas públicas.

Los argumentos que sustentan la Iniciativa son los siguien-
tes:

En relación a la Simplificación y Mejora Administrativa,
señala el Proponente que la actual administración ha sido
enfática en abatir las cargas administrativas y fiscales que
obstaculizan a los ciudadanos el acceso a los servicios pú-
blicos o limitan el uso, aprovechamiento o explotación de
bienes de dominio público de la Federación, considerando
que en algunos casos resulta de interés público la presta-
ción de los servicios por parte de las dependencias que con-
forman la Administración Pública Federal o que los parti-
culares usen o exploten los citados bienes de dominio
público.

Además, tomando en consideración la importancia de las
empresas en la economía de los países, especialmente la
pequeña y la mediana para generar empleo e ingresos, con-
sidera relevante incluir en los planes de recuperación eco-
nómica, reformas orientadas a disminuir la regulación de
negocios, reconociendo que las empresas de las economías
de los países en desarrollo, en promedio, se encuentran aún
con más del doble de carga regulatoria a la hora de consti-
tuirse, transmitir propiedades o presentar declaraciones de
impuestos, en comparación con empresas semejantes de las
economías de altos ingresos. Tales cargas regulatorias, se-
ñala la iniciativa en estudio, provocan que algunas empre-
sas y puestos de trabajo funcionen en el sector informal,
por lo que de acuerdo a la política internacional en la ma-
teria, las reformas estructurales de las economías en desa-
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rrollo deben reducir el número excesivo de procedimientos
administrativos y simplificar las formalidades burocráticas.

Argumenta que es de gran importancia identificar aquellos
derechos en los que es posible eliminar para los particula-
res la carga tributaria, para acceder a los servicios de ca-
rácter público que prestan las autoridades de la Adminis-
tración Pública Federal o al uso, goce o aprovechamiento
de bienes considerados de dominio público de la Federa-
ción. Señala que las derogaciones propuestas implican la
eliminación de un trámite en sí mismo, además de que con-
lleva disminuir la carga tributaria del contribuyente.

Dicho lo anterior, el proponente desglosa las medidas de
simplificación y mejora administrativa en los sectores que
se señalan a continuación:

a. Cinematografía

Señala el proponente que de conformidad con la Ley Fede-
ral de Cinematografía y su reglamento, ninguna película, ya
sea producida en el país o en el extranjero, puede ser distri-
buida, comercializada o exhibida públicamente sin previa
autorización y sin la clasificación correspondiente de la Se-
cretaría de Gobernación, por conducto de la Dirección Ge-
neral de Radio, Televisión y Cinematografía (RTC).

Asimismo, puntualiza que es atribución de RTC expedir
los certificados de origen de películas nacionales y autori-
zar el doblaje al español de películas clasificadas para pú-
blico infantil, los documentales educativos, entre otras.

En ese sentido, actualmente, el titular de los derechos de la
película, el productor o distribuidor deben reunir determi-
nados requisitos y cubrir el derecho por la autorización y
clasificación de su película y además otros derechos si de-
sean obtener el certificado de origen o la autorización de
doblaje al español, según se trate.

Así, la Iniciativa en estudio propone la derogación de los
derechos por la expedición del certificado de origen y por la
autorización del doblaje de películas al español, lo anterior
con la finalidad de que los contribuyentes de este sector cu-
bran exclusivamente el derecho por la autorización y clasi-
ficación de películas.

b. Certificación en actos de comercio

Señala la Iniciativa en cuestión que, el Reglamento del Có-
digo de Comercio en materia de Prestadores de Servicios

de Certificación establece que cuando éstos requieran ob-
tener la acreditación ante la Secretaría de Economía, debe-
rán comprobar que cuentan dentro de sus recursos huma-
nos con un profesionista jurídico, quien deberá presentar el
examen para ser encargado de la identificación de los co-
merciantes que deseen obtener un certificado digital para
ocuparlo en los actos de comercio.

Sin embargo, señala el proponente que, en congruencia con
la eliminación definitiva del trámite denominado “Solici-
tud de examen para encargado de identificación de presta-
dores de servicios de certificación” del Registro Federal de
Trámites y Servicios, efectuada en el 2010 bajo los proce-
sos del Programa de Regulación Base Cero, se propone la
derogación del derecho respectivo, a fin de eliminar total-
mente las cargas administrativas y tributarias a quienes
desempeñen dicha actividad.

c. Autotransporte Federal

La iniciativa propone la derogación de los derechos rela-
cionados con el refrendo de la licencia para conducir y el
reconocimiento para instructores de conductores o para
operar un centro de capacitación y adiestramiento de con-
ductores.

En este mismo rubro se plantea implementar cuotas de de-
rechos reducidas para aquellos casos en los que quienes
realicen los trámites relacionados con la operación y ex-
plotación de los servicios de autotransporte federal los so-
liciten a través de medios electrónicos. Dicha medida, se-
ñala el proponente que generaría un ahorro en los costos y
el tiempo que los particulares y las autoridades sectoriales
dedican a la resolución de los trámites correspondientes.

d. Navegación en el Espacio Aéreo Mexicano y Aviación
Civil

Refiere el proponente que el órgano desconcentrado deno-
minado Servicios a la Navegación en el Espacio Aéreo Me-
xicano (SENEAM) proporciona diversos servicios adicio-
nales relacionados con las telecomunicaciones, imágenes
meteorológicas, monitoreo visual de progreso de vuelo,
formación teórica y práctica de controladores de tránsito
aéreo y capacitación al personal técnico aeronáutico, entre
otros.

Así, en relación con lo anterior, se propone derogar los de-
rechos relativos a esos servicios adicionales, ya que el Es-
tado puede recuperar el costo de los mismos a través de



otros cobros, o bien, en algunos otros, los particulares pue-
den acceder a los mismos gratuitamente utilizando medios
electrónicos.

Por otra parte, argumenta el proponente que, de acuerdo
con la Ley de Aviación Civil y su Reglamento, todas las ae-
ronaves deben contar con un certificado de matrícula que
es el documento que identifica y determina la nacionalidad
de la misma. En ese sentido, la Secretaría de Comunica-
ciones y Transportes, a través de la Dirección General de
Aeronáutica Civil se encuentra facultada para expedir ma-
trículas ya sean definitivas o provisionales, previo pago de
los derechos respectivos.

Señala que, tal distinción genera que un mismo contribu-
yente tenga que pagar primero los derechos por la obtención
del certificado de matrícula provisional y posteriormente pa-
gar derechos para obtener el certificado de la matrícula de-
finitiva, lo cual representa una carga tributaria y administra-
tiva excesiva, por lo que se plantea la derogación de los
derechos por la cancelación del certificado de matrícula a
petición de parte interesada, así como el relativo a la expe-
dición del certificado de matrícula provisional, con la finali-
dad de que los contribuyentes de este sector cubran en una
sola ocasión los derechos por la expedición del certificado
de la matrícula, sin importar si es definitiva o provisional.

e. Navegación Marítima

Se plantea la derogación del derecho por la cancelación del
certificado de matrícula de embarcaciones, toda vez que
constituye una carga tributaria que desincentiva a los parti-
culares a acercarse a la autoridad para efectuar dicho trá-
mite, el cual es utilizado por la Secretaría de Comunica-
ciones y Transportes como medida de control de
embarcaciones.

Asimismo, se propone la derogación de los derechos relati-
vos al permiso de amarre temporal y la asignación de la se-
ñal distintiva de llamada de embarcaciones, con la finalidad
de abatir las cargas tributarias que enfrenta el sector, así co-
mo facilitar la estadía de una embarcación en puerto y do-
tar gratuitamente a las embarcaciones de una identificación
radial para transmitir llamadas de auxilio, salvamento o po-
sición geográfica.

Por otra parte, se propone la derogación de los derechos re-
lacionados con algunos servicios derivados del Programa
de Abanderamiento de embarcaciones , considerando que

actualmente el trámite y los derechos establecidos en la
Ley Federal de Derechos han quedado sin efectos, lo ante-
rior en virtud de que dicho programa implementado por la
Secretaría de Comunicaciones y Transportes concluyó en
el año 2000.

Adicionalmente, se plantea derogar los derechos por los
permisos para utilizar embarcaciones en actividades de se-
guridad, salvamento y auxilio a la navegación, con el obje-
to de incrementar el número de embarcaciones que realicen
dichas actividades y así favorecer el desarrollo del sector.

Por último, propone la derogación de los derechos relativos
a la certificación o revalidación de las inspecciones de se-
guridad que realiza la autoridad marítima reconociendo la
importancia de salvaguardar la vida humana en el mar y
prevenir la contaminación de los mares territoriales por las
embarcaciones, eliminando las cargas tributarias que en-
frenta el sector y facilitando el cumplimiento de las normas
internacionales que deben observar.

f. Monumentos Históricos y Artísticos

Propone derogar los derechos por las autorizaciones para la
realización de obras en bienes inmuebles considerados mo-
numentos históricos o artísticos, en inmuebles colindantes
a esos monumentos o en edificaciones en zonas de monu-
mentos históricos declarados, con la finalidad de que los
propietarios o poseedores puedan obtener sin ningún costo
las autorizaciones correspondientes para realizar obras
nuevas, demoliciones, ampliaciones, modificaciones o res-
tauraciones en dichos bienes inmuebles, lo anterior con el
fin de promover e incentivar la conservación de los mis-
mos.

g. Derechos de Autor

En esta materia, y a efecto de no generar costos para acce-
der a las instancias que procuran la protección de los dere-
chos de autor, se plantea derogar los derechos relativos a:
i) la presentación del escrito que dé inicio al procedimien-
to de infracción administrativa; ii) la solicitud de declara-
ción administrativa de nulidad de reservas de derechos al
uso exclusivo y iii) por la solicitud de declaración admi-
nistrativa de cancelación de los actos emitidos por el Insti-
tuto Nacional del Derecho de Autor relacionados con las
reservas de derechos de uso exclusivo.
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h. Televisión Educativa

La Iniciativa propone la derogación de los derechos por el
permiso provisional de práctica de locución, expedición de
certificados de aptitud de locutor, cronista o comentarista y
sus duplicados, lo anterior, de acuerdo con el proponente,
con la finalidad de abatir las cargas tributarias y administra-
tivas que enfrentan diversos sectores de profesionistas suje-
tos a regulaciones especiales.

Asimismo, se propone la derogación de los derechos rela-
tivos a los cursos de formación y capacitación para profe-
sionales en producción televisiva y audiovisual educativa,
ya que por la naturaleza de dichos servicios el Estado pue-
de recuperar el costo de los mismos a través de otros co-
bros.

i. Reforma Agraria

Se propone la derogación de los derechos relacionados con
el depósito de la lista de sucesión, la expedición de la cons-
tancia correspondiente, así como por la apertura de dicha
lista a cargo del Registro Agrario Nacional. Lo anterior, ar-
gumenta el proponente, facilitará la legal transmisión de
los derechos sobre la tierra y evitará futuras controversias
en beneficio de los sujetos agrarios y el propio Estado.

Por otra parte, se plantea la derogación de los derechos re-
lacionados con los servicios de asistencia técnica y catas-
tral que proporciona el Registro Agrario Nacional, consi-
derando que el Estado puede recuperar el costo de los
mismos a través de otros cobros.

j. Medio Ambiente

A fin de incentivar que los particulares acudan al registro
en materia de vida silvestre que se encuentra a cargo de la
Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales, se
propone exentar del derecho en materia de vida silvestre a:
i) quienes efectúen el registro de mascotas y aves de presa;
ii) los prestadores de servicios en materia de vida silvestre
y iii) las colecciones científicas privadas; lo anterior, con la
finalidad de que se otorgue certeza jurídica a los usuarios
de servicios en la materia y se actualice la información de
las colecciones científicas.

Ahora bien, el 25 de febrero de 2011 fue publicado en el
Diario Oficial de la Federación, el “Acuerdo por el que se
eliminan y desincorporan del Registro Federal de Trámites

y Servicios los trámites que se indican y se hace del cono-
cimiento la forma en que los interesados cumplirán las obli-
gaciones que se señalan”, mediante el cual se eliminó el trá-
mite denominado “Reposición de Licencia de Prestador de
Servicios de Aprovechamiento vía la Caza Deportiva”, en
ese sentido, se propone la derogación del derecho corres-
pondiente a la reposición de la licencia mencionada, a efec-
to de replicar la medida efectuada en la vía administrativa.

Por otra parte, con la finalidad de otorgar mayores facili-
dades a los contribuyentes que realizan el transporte de las
materias primas, productos y subproductos forestales, se
propone derogar el derecho por la expedición de documen-
tos que deban utilizar para acreditar la legal procedencia de
dichos bienes. De esta manera, se incentivaría el control en
el transporte de productos forestales, a fin de combatir la
tala clandestina de árboles y el comercio ilegal de maderas.

Asimismo, se propone la eliminación de los derechos rela-
tivos a los servicios de: i) verificación y certificación de
equipos de medición de contaminantes de vehículos auto-
motores en circulación en centros autorizados; ii) certifica-
ción y verificación de emisiones contaminantes de vehícu-
los automotores nuevos, y iii) evaluación y verificación de
la aplicación de métodos, procedimientos, partes, compo-
nentes y equipos que reduzcan las emisiones de contami-
nantes a la atmósfera por vehículos automotores, toda vez
que derivado de las modificaciones a las disposiciones sec-
toriales y la celebración de convenios de coordinación con
las entidades federativas, la Secretaría de Medio Ambiente
y Recursos Naturales ya no es la instancia competente pa-
ra proporcionar dichos servicios y consecuentemente no
procede el cobro de derechos.

Por otro lado se propone derogar el derecho aplicable a
aquellas personas que usen, gocen o aprovechen las playas,
la zona federal marítimo terrestre, los terrenos ganados al
mar o cualquier otro depósito de aguas marítimas para per-
noctar en vehículos automotores, remolques o semirremol-
ques tipo vivienda, con la finalidad de dejar así a las auto-
ridades ambientales la regulación de esas actividades en
dichas zonas de conformidad con las disposiciones secto-
riales.

Adicionalmente, se propone la derogación del derecho de
recolección de brazuelo o leña muerta en parques naciona-
les, ya que normalmente quienes realizan dichas activida-
des usan esos bienes con fines domésticos o recreativos y
de conformidad con el actual segundo párrafo del artículo



237-A de la Ley Federal de Derechos se encuentran exen-
tos del pago del derecho respectivo, resultando obsoleto el
mantener vigente tal precepto.

Asimismo, se propone la derogación del derecho por el
aprovechamiento de especies vedadas, con la finalidad de
que quienes aprovechen dichas especies sean sancionados
de conformidad con las disposiciones sectoriales aplicables
y no así por la vía fiscal a través del pago de derechos. Se-
ñala el proponente que, de conformidad con la Ley Gene-
ral del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente, la
Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales esta-
blece las vedas de la flora y fauna silvestre, con la finalidad
de garantizar la preservación, repoblación, propagación, dis-
tribución, aclimatación o refugio de los especímenes, princi-
palmente de aquellas especies endémicas, amenazadas, en
peligro de extinción o sujetas a protección especial.

No obstante lo anterior, la Ley Federal de Derechos esta-
blece el derecho por el aprovechamiento de especies veda-
das, señalando diversas cuotas que van desde $24,422.45
por cada oso hormiguero, pelícano café, oca salvaje, etc.
hasta $146,536.22 por cada águila arpía, mamíferos mari-
nos, oso gris, lobo mexicano y jaguar, entre otros.

En ese sentido, el hecho de contemplar un derecho por el
aprovechamiento de especies vedadas contraviene el senti-
do de la Ley General de Vida Silvestre en cuanto a la pro-
tección de especies en peligro de extinción, por lo que pa-
reciera que la existencia de este derecho legitima una
conducta prohibida y sancionada.

k. Servicios Registrales

Con la finalidad de que la información de los registros pú-
blicos se incremente, se mantenga actualizada y sea con-
fiable, se propone a esa Soberanía la derogación de otros
derechos relacionados con servicios en materia registral,
los cuales generan cargas fiscales a los particulares que
obstaculizan el desarrollo de su actividad económica y la
conformación de bases de datos eficientes.

Bajo ese contexto, se plantea la derogación de los siguien-
tes derechos en materia registral:

• Por los servicios de registro de técnicos responsables
para la proyección y construcción de instalaciones que
utilicen y aprovechen energía eléctrica, con el objeto de
facilitar el desempeño de estas actividades y promover

el registro de ingenieros, pasantes y técnicos que tengan
conocimientos en la materia.

• Por el registro de horarios para los servicios de auto-
transporte federal de pasaje, de escrituras constitutivas,
actas de asamblea, empresas fabricantes de placas o
calcomanías, y convenios entre transportistas para la
prestación de servicios de una misma clase, a fin de eli-
minar las cargas tributarias que enfrentan los concesio-
narios y permisionarios en este sector y mantener debi-
damente actualizado el mismo, en beneficio de los
usuarios de esos servicios.

• Por los servicios de inscripción en el Registro Aero-
náutico Mexicano, con el propósito de aligerar las car-
gas tributarias que enfrentan los particulares que reali-
zan actividades vinculadas con este sector.

• Por la inscripción de diversos documentos en el Re-
gistro Público Marítimo Nacional y Servicios Maríti-
mos, lo anterior, en beneficio de quienes realizan activi-
dades relacionadas con la marina mercante y con el
objeto de mantener actualizada la información en dicho
registro, en favor del propio Estado.

• Por el registro y autorización de bases tarifarias de los
servicios de transporte por agua en las vías generales de
comunicación, lo cual redundará en beneficio de los
prestadores de dichos servicios y los usuarios de los
mismos.

• Por la inscripción de documentos públicos o privados
en el Registro Agrario Nacional, con la finalidad de in-
centivar y promover la regularización de propiedades
agrarias, ejidales y comunales y los derechos que deri-
van de las mismas, ya que el derecho representa una car-
ga fiscal para este sector altamente vulnerable que im-
pide la actualización permanente de dicho registro.

B. Otras propuestas

Disposiciones Generales

Se propone realizar algunos ajustes al artículo 3o. de la Ley
Federal de Derechos con el objeto de reforzar la vigilancia,
a través de las dependencias de la Administración Pública
Federal, del correcto pago de los derechos, para lo cual se
plantea precisar que cuando los contribuyentes no cumplan
con la obligación de entregar copia de la declaración del
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pago de derechos, o una vez recibida la misma se observe
que el pago del derecho de que se trate no se efectuó en su
totalidad, la dependencia que proporcione el servicio o ad-
ministre el bien de dominio público de que se trate deberá
requerir al contribuyente para que en un plazo de 10 días
presente el comprobante respectivo o realice la aclaración
correspondiente.

Se plantea establecer que si al término del citado plazo per-
sistieran las diferencias, la dependencia determinará el
monto de los adeudos de los derechos y remitirá dicha in-
formación al Servicio de Administración Tributaria para
que éste realice la notificación del crédito fiscal y, en su ca-
so, el requerimiento de pago correspondiente.

Asimismo, se propone reiterar la obligación de las depen-
dencias de suspender la prestación de los servicios o inte-
rrumpir el uso, goce, explotación o aprovechamiento de los
bienes de que se trate, con la finalidad de asegurar el cum-
plimiento de las obligaciones fiscales por parte de los con-
tribuyentes.

Por otra parte, se plantea especificar la implementación de
sanciones dirigidas a los servidores públicos que incum-
plan con las obligaciones citadas, con la finalidad de evitar
conductas que incidan negativamente en el pago de los de-
rechos, mediante el señalamiento de que se impondrán las
sanciones que correspondan de conformidad con la Ley Fe-
deral de Responsabilidades Administrativas de los Servi-
dores Públicos.

Se propone establecer la facultad expresa de la Comisión
Nacional del Agua para interrumpir el uso, explotación o
aprovechamiento de bienes del dominio público de la Na-
ción cuando no se haya cubierto en su totalidad el dere-
cho respectivo en uno o más trimestres.

Para estos efectos, se propone otorgar al contribuyente un
plazo de 3 días para presentar los comprobantes correspon-
dientes o las aclaraciones conducentes y, en caso de que és-
tos no sean proporcionados o no acrediten el pago total del
derecho, la citada Comisión esté en posibilidad de efectuar,
la interrupción del uso, explotación o aprovechamiento de
los bienes del dominio público de la Nación hasta en tanto
se efectúen los pagos correspondientes.

Servicios Migratorios

Se propone efectuar diversas modificaciones a la Ley Fede-
ral de Derechos con la finalidad de adecuar los conceptos de

cobro de esas contribuciones al nuevo marco jurídico mi-
gratorio y así facilitar la prestación de los servicios a cargo
del Instituto Nacional de Migración, para lo cual, se plantea
reformar el artículo 8o. de la Ley Federal de Derechos, a fin
de contemplar las cuotas que deberán pagarse por la recep-
ción y estudio de la solicitud y, en su caso, la autorización
de las condiciones de estancia de Visitante en sus diversas
variantes, Residente Temporal y Residente Permanente.

Asimismo, se propone establecer el pago del derecho co-
rrespondiente a la recepción y estudio de la solicitud y, en
su caso, la regularización de la situación migratoria de los
extranjeros que se encuentran en territorio nacional, en los
términos de las disposiciones migratorias, considerando
que ahora se reconoce el derecho permanente de los ex-
tranjeros para solicitar su regularización migratoria.

Por otra parte, con el objeto de otorgar seguridad jurídica a
los extranjeros que soliciten los servicios migratorios, se
propone establecer como supuestos de exención del pago
de los derechos correspondientes a los extranjeros a los que
se les autorice la condición de estancia bajo los supuestos
previstos en las fracciones V del artículo 52 y I del artícu-
lo 54 de la Ley de Migración, a saber cuándo: se autorice
la condición de estancia de Residente Permanente a perso-
nas reconocidas como refugiados; al Residente Permanen-
te se le conceda protección complementaria del Estado
Mexicano; se trate de un Residente Permanente por razo-
nes de asilo político o por la determinación de apátrida o se
trate de un Visitante por razones humanitarias.

Señala el proponente que las cuotas de los derechos pro-
puestos incluyen la actualización para el año 2012 que con-
forme al procedimiento de ajuste señalado en el artículo 1o.
de la Ley Federal de Derechos debe efectuarse, consideran-
do la estimación del incremento porcentual acumulado del
último Índice Nacional de Precios al Consumidor registra-
do en el año 2008 hasta el último mes de 2011. Para el ca-
so de las cuotas por nuevos servicios, se tomaron en consi-
deración los costos que le implican al Instituto Nacional de
Migración la prestación de los servicios migratorios que de-
rivan de las facultades que le otorga la nueva Ley de Mi-
gración.

Cinematografía

Se plantea realizar algunos ajustes al derecho que se cobra
por la clasificación de películas destinadas a exhibición pú-
blica, a efecto de: i) incluir en el mismo concepto de cobro
la supervisión y la autorización de cada película, ii) esta-



blecer una cuota fija para el derecho, independientemente
del formato o modalidad, y iii) implementar una cuota ra-
dicalmente menor para los avances publicitarios.

Asimismo, se propone otorgar una opción para que los con-
tribuyentes del derecho de supervisión, clasificación y au-
torización de películas, puedan pagar la cuota fija por pelí-
cula destinada a exhibición o calcular el derecho por cada
minuto de duración, con el objeto de otorgar un beneficio a
los contribuyentes de este sector.

Comisión Nacional Bancaria y de Valores

Mediante el “Decreto por el que se reforman, adicionan y
derogan diversas disposiciones de la Ley General de Orga-
nizaciones y Actividades Auxiliares del Crédito”, publica-
do en el Diario Oficial de la Federación el 3 de agosto de
2011, se otorgó a la Comisión Nacional Bancaria y de Va-
lores, entre otras, la facultad de ejercer la inspección y vi-
gilancia de los centros cambiarios, transmisores de dinero
y sociedades financieras de objeto múltiple no reguladas, a
fin de verificar el cumplimiento de las disposiciones apli-
cables en materia de prevención, detección y reporte de ac-
tos, omisiones u operaciones que pudiesen configurarse co-
mo delitos en términos del Código Penal Federal. En tal
virtud, se considera necesario incorporar en la Ley Federal
de Derechos una cuota fija por los servicios de inspección
y vigilancia que proporcione dicha Comisión a las mencio-
nadas sociedades, así como precisar la fecha a partir de la
cual comenzarán a cubrir los derechos correspondientes.

Por otra parte se propone efectuar diversos ajustes para
precisar la información financiera que debe considerarse
para efectos del cálculo de los derechos por inspección y
vigilancia que pagan las sociedades de inversión.

Comisiones Nacionales, de Seguros y Fianzas y del Sis-
tema de Ahorro para el Retiro

La iniciativa propone implementar y ajustar los derechos
correspondientes a los servicios de inspección y vigilancia
a las sociedades controladoras de grupos financieros y, en
su caso, a las empresas de servicios complementarios que
se encuentren bajo su supervisión proporcionados por las
comisiones nacionales de Seguros y Fianzas y del Sistema
de Ahorro para el Retiro, y que de conformidad con la Ley
para Regular las Agrupaciones Financieras, las sociedades
controladoras estarán sujetas a la inspección y vigilancia de
la Comisión que supervise a la entidad financiera integran-
te del grupo que la Secretaría de Hacienda y Crédito Públi-

co determine como la preponderante dentro del propio gru-
po.

Asimismo, señala que las empresas de servicios comple-
mentarios quedarán sujetas a la inspección y vigilancia de
la Comisión que supervise a la controladora.

Servicio Nacional de Sanidad, Inocuidad y Calidad
Agroalimentaria

Se plantea que por las modificaciones a los certificados en
materia de sanidad agropecuaria, los usuarios de dichos
servicios paguen únicamente el 50% de la cuota del dere-
cho.

Asimismo, se propone exentar del pago del derecho por la
emisión del certificado zoosanitario o fitosanitario para
importación a los exportadores mexicanos cuando, por
causas no imputables a los mismos, se retornen sus mer-
cancías de un determinado país. Esta medida permitirá mi-
tigar las afectaciones económicas que eventualmente su-
fran al facilitar al usuario la movilización de la mercancía
agropecuaria dentro del territorio nacional.

Por otra parte, con la finalidad de homologar las disposi-
ciones de la Ley Federal de Derechos con las de la Ley Fe-
deral de Sanidad Animal, se propone la modificación del
derecho en materia de aprobación de sanidad agropecuaria,
a fin de sustituir a los organismos de normalización por
médico veterinario responsable o tercero especialista, que
de conformidad con dichas disposiciones sectoriales fun-
gen como órganos de coadyuvancia de la autoridad sanita-
ria.

Derechos de Autor

Con el objeto de otorgar seguridad jurídica a los interesa-
dos en obtener una constancia o certificado del ISBN,
ISSN o de registro al Padrón Nacional de Editores para ac-
ceder a las transacciones comerciales de libros, en donde es
fundamental que el obtentor del dígito identificador y del
ISBN o ISSN demuestre ser el titular del mismo a través de
un documento expedido por Instituto Nacional del Derecho
de Autor, se propone incorporar los derechos relativos a la
expedición de cada certificado o constancia vinculados al
ISBN o ISSN.

Se propone exentar de los derechos relacionados con el
ISBN a las reproducciones en formato Braille, siempre que
se realicen sin fines de lucro y con el objeto exclusivo de
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hacerlas accesibles a las personas con discapacidad visual,
lo anterior en congruencia con la Convención sobre los De-
rechos de las Personas con Discapacidad, publicada en el
Diario Oficial de la Federación el 2 de mayo de 2008, y el
artículo 44 del Reglamento de la Ley Federal del Derecho
de Autor.

Reforma Agraria

Con el objeto de otorgar certeza jurídica a los usuarios de
los servicios que proporciona el Registro Agrario Nacional,
se plantea establecer que no se pagarán derechos cuando se
trate del cumplimiento de resoluciones judiciales firmes
emitidas por los tribunales competentes, así como por las
anotaciones preventivas ordenadas por autoridad compe-
tente.

Medio Ambiente y Recursos Naturales

Se propone contemplar la “reexportación” de materias pri-
mas forestales dentro de los supuestos por los que se re-
quiere la verificación de la calidad sanitaria de los embar-
ques y, en su caso, la expedición de cada certificado
fitosanitario internacional. Lo anterior, a fin de otorgar se-
guridad jurídica a los contribuyentes y derivado de las
prácticas internacionales, ya que resulta necesario precisar
la hipótesis de causación de los derechos por los servicios
que presta la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos
Naturales en materia de sanidad forestal.

Por otra parte, se propone la adición de un derecho por el
“Documento Técnico Unificado”, con el cual se podrán re-
ducir los costos y tiempos destinados a la evaluación y dic-
taminación para obtener autorizaciones en materia de im-
pacto ambiental, en su modalidad particular y del
aprovechamiento de recursos forestales maderables o el re-
frendo del mismo a través de un solo trámite y con un solo
pago de derechos.

Salud

Se propone que las personas físicas y morales que coadyu-
van con la autoridad sanitaria, cubran únicamente el 75%
del derecho por su autorización como Unidades de Verifi-
cación, Laboratorios de Pruebas, Organismos de Certifica-
ción o terceros autorizados, cuando efectúen modificaciones
a sus respectivas autorizaciones. Lo anterior, considerando
que el despliegue administrativo de la autoridad es menor a
cuando se inicia el procedimiento para otorgar una nueva
autorización.

Agua

Se propone distinguir el uso agrícola del uso pecuario, pre-
cisando que los mismos deben efectuarse de forma indivi-
sa, a efecto de delimitar la aplicación de la exención del de-
recho sobre agua; lo anterior, a fin de homologar las
disposiciones de la Ley Federal de Derechos con las de la
Ley de Aguas Nacionales.

Asimismo, se plantea que el pago del derecho por el uso o
aprovechamiento de bienes de dominio público de la Na-
ción como cuerpos receptores de las descargas de aguas re-
siduales, se realice a través de declaraciones trimestrales
con carácter definitivo, tal y como se encuentra actualmen-
te contemplado para el derecho sobre agua, con la finalidad
de simplificar al contribuyente el cumplimiento de sus obli-
gaciones tributarias en materia hídrica. Lo anterior, consi-
derando que la utilización del recurso hídrico se otorga de
manera inmediata y en un periodo determinado, lo cual fa-
cilita al contribuyente el cálculo y pago del derecho men-
cionado.

Por otra parte, se propone en la Iniciativa en estudio reali-
zar diversos ajustes al Capítulo VIII del Título II de la Ley
Federal de Derechos, con el objeto de dar certeza a los con-
tribuyentes sobre los volúmenes de agua usados, aprove-
chados o explotados y facilitar el cálculo del derecho sobre
agua que realizan los propios contribuyentes, así como pa-
ra que la Comisión Nacional del Agua cuente con informa-
ción detallada que le permita una mejor administración del
agua.

Dicho lo anterior, se propone implementar un esquema en
que la Comisión Nacional del Agua instale aparatos de me-
dición electromagnéticos de última tecnología, que trans-
mitan a través de internet los datos de los volúmenes de
agua que usen, exploten o aprovechen las personas físicas
y morales, lo que permitirá que tanto los contribuyentes co-
mo dicha Comisión estén en posibilidad de monitorear y,
en su caso, evaluar en forma continua, veraz y en tiempo
real el comportamiento de las extracciones de las aguas na-
cionales y fortalecer la aplicación de los mecanismos de
control y vigilancia para propiciar un adecuado manejo y
preservación del agua.

Adicionalmente, destaca el proponente que dicho esquema
es acorde con la política de simplificación administrativa y
tributaria al facilitar el cálculo del derecho sobre agua y
además generará tanto a los contribuyentes como a la pro-
pia Comisión Nacional del Agua los siguientes beneficios:



i) para los primeros, la instalación de los aparatos de medi-
ción no representarán un impacto económico, se elimina-
rán los costos de mantenimiento de los medidores que ac-
tualmente asumen y tendrán la posibilidad de consultar
directamente las lecturas en la carátula que físicamente ten-
drá el medidor, así como verificarlas a través de internet, en
congruencia con los principios de seguridad y certeza jurí-
dica, y ii) para la citada Comisión se eliminarán las asime-
trías de información respecto a los volúmenes realmente
utilizados por los usuarios, a fin de que exista mayor con-
trol en el cumplimiento de las obligaciones fiscales, y así
se disminuya significativamente el número de ocasiones en
las que tendría que ejercer sus facultades de comprobación
para conocer los volúmenes de agua realmente utilizados y
advierta de forma inmediata cualquier anomalía, falla o
descompostura del medidor vía remota.

Por otro lado, en adición a las facultades fiscales de la Co-
misión Nacional del Agua que ya se contemplan actual-
mente en la Ley Federal de Derechos, se propone modifi-
car el artículo 236-B de la Ley Federal de Derechos con el
objeto de facultar a dicha Comisión para ejercer facultades
fiscales respecto de los derechos por la extracción de ma-
teriales pétreos de los cauces, vasos y zonas de corrientes,
así como de los depósitos de propiedad nacional y por el
uso, goce o aprovechamiento de bienes inmuebles de do-
minio público de la Federación.

Disposiciones Transitorias

Se propone incorporar una disposición transitoria que esta-
blezca que las instituciones de banca múltiple, institucio-
nes de banca de desarrollo, casas de bolsa y sociedades de
inversión, pagarán la cuota que corresponda conforme a la
Ley Federal de Derechos por concepto de inspección y vi-
gilancia que presta la Comisión Nacional Bancaria y de Va-
lores, o bien podrán optar por cubrir la cuota que conforme
a las disposiciones vigentes para el ejercicio fiscal de 2011
hubieren optado por pagar, más un 5 por ciento.

Adicionalmente, a fin de incentivar la constitución de ins-
tituciones de banca múltiple que realicen las operaciones
vinculadas con la emisión de medios de pago en términos
de las “Disposiciones de carácter general aplicables a las
instituciones de crédito” emitidas por la Comisión Nacio-
nal Bancaria y de Valores, publicadas en el Diario Oficial
de la Federación el 2 de diciembre de 2005 y sus respecti-
vas modificaciones, se plantea en la Iniciativa en estudio,
incorporar una disposición transitoria que establezca una
cuota fija inferior a la cuota mínima a que se refiere la frac-

ción IV del artículo 29-D de la Ley Federal de Derechos
por concepto de los servicios de inspección y vigilancia
que presta la citada Comisión a dichas entidades financie-
ras, ajustándose en todo caso a lo previsto por el artículo
29-G de la Ley Federal de Derechos.

Con la finalidad de dar certeza jurídica a los contribuyen-
tes que usan, explotan o aprovechan aguas nacionales, se
propone la incorporación de algunos municipios que ac-
tualmente no se encuentran contemplados en las zonas de
disponibilidad que para efectos del cálculo del derecho so-
bre agua deben considerarse. Para estos efectos, de acuer-
do con los análisis técnicos elaborados por la propia Comi-
sión Nacional del Agua, durante el ejercicio fiscal de 2012
se introducirán los municipios a las zonas de disponibilidad
a que correspondan a través de las disposiciones transito-
rias de Ley Federal de Derechos.

Finalmente, se propone precisar que para los efectos del se-
gundo párrafo del artículo 257 Quáter de la Ley Federal de
Derechos, se aplicará la tasa del 36% al valor de la pro-
ducción acumulada, conforme a la base del derecho a que
se refiere el párrafo primero de dicho numeral.

CONSIDERACIONES DE LA COMISIÓN

Primera. Esta Comisión de Hacienda y Crédito Público,
considera acertada la implementación de un esquema de
simplificación fiscal, mismo que deriva de un ejercicio lle-
vado a cabo al interior de la Administración Pública Federal,
mediante el cual se identificaron aquellos casos en los que
resulta innecesario el cobro de derechos para la obtención de
algún servicio que presta el Estado en funciones de derecho
público, así como por el otorgamiento del uso, aprovecha-
miento o explotación de algunos bienes del dominio público
de la Federación.

Cabe destacar que acorde con lo establecido en el Plan Na-
cional de Desarrollo 2007-2012, específicamente en el Eje
1. “Estado de Derecho y Seguridad”, el 30 de junio de 2010
se publicó en el Diario Oficial de la Federación el “Decre-
to por el que se otorgan facilidades administrativas en ma-
teria de simplificación tributaria”, a través del cual se eli-
minaron para los contribuyentes diversas obligaciones de
carácter formal.

Asimismo, este Congreso de la Unión aprobó diversas re-
formas a la Ley Federal de Derechos, consistentes en eli-
minar 138 cuotas de derechos mediante decreto publicado
en el Diario Oficial de la Federación el 18 de noviembre de
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2010, con lo cual se benefició a los contribuyentes al ge-
nerarse un ahorro tanto en el pago de sus contribuciones
como en los tiempos que destinan para el cumplimiento de
las normas tributarias.

Si bien lo anterior ha significado un gran avance para faci-
litar a los contribuyentes el cumplimiento de sus obligacio-
nes fiscales, resulta conveniente continuar con una política
de simplificación que se traduzca en un marco normativo
tributario claro, sencillo y de fácil cumplimiento.

Al respecto, la Comisión que dictamina considera coherente
la propuesta del Ejecutivo Federal en el sentido de continuar
y reforzar la política de simplificación y modernización de la
regulación, la gestión y los procesos de la Administración
Pública Federal a efecto de reducir la carga fiscal y adminis-
trativa que enfrentan los particulares al solicitar los servicios
públicos a las distintas dependencias que la conforman, me-
diante la derogación de algunos derechos.

Asimismo, es importante señalar que desde el inicio de su
gestión, el Gobierno Federal ha implementado diversos
mecanismos con la finalidad de lograr una simplificación
administrativa regulatoria, misma intención que se ha vis-
to reflejada, entre otras, en el lanzamiento en el año 2009
del programa de Regulación Base Cero, dicho programa
tiene como objetivo primordial simplificar y mejorar la re-
gulación en el país, de modo que se eliminen normas re-
dundantes, procesos y actividades ineficientes y trámites
burocráticos que causan costos a los ciudadanos y las em-
presas, por lo que resulta coherente la propuesta contenida
en la Iniciativa en estudio.

En efecto, la que dictamina considera por demás prudente
dicha propuesta, y reconoce que la preocupación del Eje-
cutivo Federal, está encaminada a facilitar el acceso por
parte de los ciudadanos a los servicios públicos y aumentar
la transparencia y rendición de cuentas por parte del sector
público.

Aunado a lo anterior, la propuesta en mención se encuen-
tra empalmada con el programa de Regulación Base Cero
en el sentido de realizar una tala regulatoria en sus dos
vertientes: tala administrativa y tala sustantiva. La segun-
da de ellas, que es la que más nos interesa, se refiere a la
eliminación, simplificación o mejora de trámites.

Cabe señalar que, a partir del inventario realizado, se ha
avanzado en identificar los trámites y servicios innecesa-
rios con el fin de eliminarlos.

Segunda. Ahora bien, la propuesta de simplificación en es-
tudio permitirá, por un lado, la disminución de las cargas
administrativas de los trámites asociados al servicio; por
otro, la expedita resolución de las solicitudes relativas a bie-
nes o servicios públicos y, por último, la disminución de los
costos tributarios, así como una mayor competitividad deri-
vada de la mejora regulatoria.                                              

La propuesta del Ejecutivo Federal, implica un sacrificio
recaudatorio mínimo, además de no impactar en la ope-
ración de las dependencias con actividades de control y
de regulación sectorial prioritaria, como lo es en el caso
de la salud, la seguridad nacional o el equilibrio ecológi-
co, por lo que la que dictamina considera viable la pro-
puesta.

Tercera. Esta Comisión Dictaminadora considera relevante
incluir en los planes de recuperación económica, reformas
orientadas a disminuir la regulación de negocios, recono-
ciendo que las empresas de las economías de los países en
desarrollo, en promedio, se encuentran aún con más del do-
ble de carga regulatoria a la hora de constituirse, transmitir
propiedades o presentar declaraciones de impuestos, en
comparación con empresas semejantes de las economías de
altos ingresos.

Bajo esa tesitura, esta Comisión considera atinada la pro-
puesta de derogar 140 cuotas de derechos, con lo cual,
efectivamente, reduciría el costo de sus actividades y la
carga fiscal y administrativa que se asocia al pago de dere-
chos, con un sacrificio recaudatorio marginal en las finan-
zas públicas, y que a su vez, impactaría positivamente en
los contribuyentes y las dependencias.

Por otro lado, la que dictamina considera prudente que se
actualicen las cuotas a que se refieren los artículos 64, 65 y
66 de la Ley en estudio, por lo que propone la siguiente re-
dacción:

Artículo 64. ...

II. Reducción, división, identificación o unificación de
superficie.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$2,000.00

III. Agrupamiento de concesiones mineras, la incorpo-
ración o separación de éstas a uno o más de ellos  . . . .
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$1,000.00



IV. Expedición de duplicado del título de concesión o
asignación minera.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$500.00

V. Inscripción en el registro de peritos mineros.
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$500.00

Artículo 65. Por el estudio y trámite de actos, contratos
o convenios sujetos a inscripción en el Registro Público
de Minería, se pagarán derechos conforme a las si-
guientes cuotas:

I. Inscripción de actos, contratos o convenios relativos a
la transmisión de la titularidad de concesiones mineras
o de los derechos que de ellas deriven.  . . . .$1,000.00

II. Cancelación de las inscripciones relativas a los actos,
contratos o convenios a que alude la fracción anterior.
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$500.00

III. Inscripción de Sociedades mineras.  . . .$2,000.00

IV. Inscripción de las modificaciones estatutarias de di-
chas sociedades.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$1,000.00

V. Avisos notariales preventivos.  . . . . . . . . . .$500.00

VI. Anotaciones preventivas para interrumpir la cance-
lación de las inscripciones de contratos o convenios su-
jetos a temporalidad.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$500.00

VII. Revisión de la documentación que consigne las co-
rrecciones o aclaraciones requeridas para la inscripción
o cancelación de los actos, contratos o convenios men-
cionados en las fracciones anteriores.  . . . . . .$500.00

Artículo 66. ...

I. Por cada plano a escala 1:50,000 que corresponda a
las hojas topográficas del Instituto Nacional de Estadís-
tica, Geografía e Informática. . . . . . . . . . . . .$3,000.00

II. Por cada porción de las hojas anteriores de 5 minutos
de latitud y de longitud.  . . . . . . . . . . . . . . . . .$500.00

III. Por cada porción a que se refiere la fracción anterior
a escala 1:25,000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$1,900.00

Cuarta. De conformidad con lo anterior y con relación al
tema de la Cinematografía, la que dictamina considera

apropiado reformar la fracción I, del artículo 19-C, en ra-
zón de que el texto vigente de dicho artículo establece que
el cobro del Derecho tendrá que hacerse por; “...trámite y
estudio de la solicitud y, en su caso clasificación de pelí-
culas destinadas a exhibición pública ...” , por lo que en
concordancia con la propuesta del Ejecutivo Federal y en
términos de justicia, equidad y proporcionalidad, esta Co-
misión coincide con que el cobro del derecho sea en fun-
ción de la supervisión, clasificación y autorización de cada
material cinematográfico.

Asimismo, la que dictamina considera procedente derogar
los derechos por la expedición del certificado de origen y
por la autorización del doblaje de películas al español, a fin
de que el titular de los derechos de la película, el productor
o distribuidor de este sector cubran exclusivamente el de-
recho por la autorización y clasificación de películas que se
realiza por conducto de RTC, señaladas en las fracciones II
y III del artículo 19-C de la Ley Federal de Derechos.

Quinta. Bajo el mismo contexto, en materia de Autotrans-
porte Federal, la que dictamina considera como una buena
práctica que se implementen cuotas de derechos reducidas,
para aquellos casos en los que quienes realicen los trámites
relacionados con la operación y explotación de los servi-
cios de autotransporte federal los soliciten a través de me-
dios electrónicos.

En efecto, esta Comisión considera acertadas las adiciones
propuestas por el Ejecutivo Federal, al inciso a). de la frac-
ción I, del apartado A. del artículo 148 de la Ley en estudio,
así como a la fracción V. del artículo 149, mismas que tienen
relación con la reforma propuesta al apartado D, fracción I,
del artículo 148, en razón de que el derecho a cubrir por par-
te del contribuyente debe estar relacionado con el costo que
tiene para el Estado la prestación del mismo; así, dentro de
la reforma propuesta, el costo de dicho derecho representa
un ahorro para el contribuyente de más del 50% del costo to-
tal.

Ahora bien, la Comisión que dictamina considera apropia-
do derogar los derechos relacionados con el refrendo de la
licencia para conducir contenido en el inciso b). del apar-
tado C del artículo 148 de la Ley Federal de Derechos y el
reconocimiento para instructores de conductores o para
operar un centro de capacitación y adiestramiento de con-
ductores, contenidas en el apartado D. fracciones VI y VII,
del artículo citado. Lo anterior, en concordancia con la po-
lítica de simplificación administrativa.
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Sexta. En cuanto a la certificación en actos de comercio, en
virtud de que ha sido eliminado el trámite denominado
“Solicitud de examen para encargado de identificación de
prestadores de servicios de certificación”, resulta coheren-
te que se derogue el derecho correspondiente contenido en
la fracción IV, del artículo 78 de la Ley en estudio, con la
finalidad, como bien lo señala el proponente, de eliminar
las cargas administrativas a quienes desempeñen dicha ac-
tividad.

Séptima. En relación con la navegación en el Espacio Aé-
reo Mexicano y Aviación Civil, esta Comisión Dictamina-
dora coincide con el proponente en derogar los derechos
relativos a los servicios adicionales que presta el SENEAM
contenidos en el artículo 151 de la Ley Federal de Dere-
chos, en virtud de que el Estado puede recuperar el costo
del servicio prestado a través de otros cobros.

Asimismo, esta Comisión considera razonable que se dero-
guen los derechos por la expedición del certificado de ma-
trícula provisional contenido en el inciso c). fracción I, del
artículo 158 de la Ley en estudio, así como el relativo a la
cancelación del certificado de matrícula contenido en la
fracción IV de dicho artículo, lo anterior compartiendo con
el proponente la finalidad de evitar una carga tributaria y
administrativa excesiva, y que así el contribuyente tenga
solamente la obligación de cubrir por única ocasión el
mencionado derecho, sin importar si es definitiva o provi-
sional.

Octava. Respecto a la navegación marítima, la Comisión
que dictamina considera que, con el ánimo de incentivar a
los particulares a acercarse a la autoridad para cumplir con
sus obligaciones administrativas, además de poder tener
como medida de control más precisa de embarcaciones por
parte de la Secretaría de Comunicaciones y Transportes,
considera acertada la propuesta de derogar el derecho por
la cancelación del certificado de matrícula de embarcacio-
nes contenido en el inciso f). fracción II, del artículo 165
de la Ley en estudio.

Asimismo, esta dictaminadora considera que es viable la
derogación de los derechos relativos al permiso de amarre
temporal y de la asignación de la señal distintiva de llama-
da de embarcaciones, contenidos en las fracciones IX y XI
del artículo 165 de referencia, lo anterior con la finalidad
de facilitar la estadía y, tal y como lo sugiere el proponen-
te, que dichas embarcaciones cuenten gratuitamente con
una identificación radial para transmitir llamadas de auxi-
lio, salvamento o posición geográfica.

De la misma forma, en la práctica de un ejercicio de cohe-
rencia legislativa, la que dictamina coincide en derogar los
derechos relacionados con algunos servicios del programa
de Abanderamiento de embarcaciones, contenidos en el ar-
tículo 165-A de la Ley en estudio, en razón a que dicho
Programa implementado por la Secretaría de Comunica-
ciones y Transportes concluyó en el año 2000.

Asimismo, y con la finalidad de incrementar el número de
embarcaciones que realicen actividades de seguridad, sal-
vamento y auxilio a la navegación, la que dictamina consi-
dera prudente derogar los derechos por los permisos para
utilizar embarcaciones con dicho fin.

Por último, esta Comisión de Hacienda y Crédito Público,
con la finalidad de prevenir la contaminación de los mares
territoriales, considera acertado el derogar los derechos re-
lativos a la certificación o revalidación de las inspecciones
de seguridad que realiza la autoridad marítima en esa ma-
teria.

Novena. En relación con los Monumentos Históricos y Ar-
tísticos, esta Comisión de Hacienda y Crédito Público,
coincide con el proponente al señalar que es necesario pro-
mover e incentivar la conservación de los mismos, para ello
resulta congruente que se deroguen los derechos por las au-
torizaciones para la realización de obras en bienes inmue-
bles considerados monumentos históricos o artísticos, en in-
muebles colindantes a esos monumentos o en edificaciones
en zonas de monumentos históricos declarados, mismos de-
rechos que se encuentran contenidos en el artículo 180 de la
Ley Federal de Derechos, lo anterior con la finalidad de que
los propietarios o poseedores puedan obtener sin ningún
costo las autorizaciones correspondientes para realizar
obras nuevas, demoliciones, ampliaciones, modificaciones
o restauraciones en dichos bienes inmuebles.

Décima. Por otro lado, en materia de derechos de autor, tal
y como lo señala el proponente, el Instituto Nacional del
Derecho de Autor está facultado para llevar a cabo proce-
dimientos y actos en el ámbito administrativo con el obje-
to de investigar las infracciones a la ley de la materia, así
como decretar la nulidad de reservas de derechos y cance-
lar los actos emitidos por dicho Instituto cuando se cause
perjuicio a un tercero, se violen obligaciones legales o con-
tractuales, entre otros supuestos, los cuales pueden iniciar-
se de oficio o a petición de parte.

Ahora bien, si el procedimiento o acto inicia a petición de
parte, el particular tiene que cubrir el derecho correspon-



diente conforme a lo establecido en la fracción XIII del ar-
tículo 184 de la Ley Federal de Derechos, lo que resulta li-
mitativo del acceso a la justica, por lo que esta Comisión
Dictaminadora considera por demás acertado derogar los
derechos relativos a: i) la presentación del escrito que dé
inicio al procedimiento de infracción administrativa (Art.
184 fracc. XIII); ii) por la solicitud de declaración admi-
nistrativa de nulidad de reservas de derechos al uso exclu-
sivo (Art. 184 fracc. XXII), y iii) por la solicitud de decla-
ración administrativa de cancelación de los actos emitidos
por el Instituto Nacional del Derecho de Autor, relaciona-
dos con las reservas de derechos de uso exclusivo (Art. 184
fracc. XXIII); en razón de que la que dictamina considera
de gran importancia garantizar el libre acceso a las instan-
cias que procuran la protección de los derechos de autor, y
a su vez, como bien lo señala el proponente, a efecto de no
generar costos para acceder a dichas instancias.

Décimo primera. En materia de televisión educativa, esta
Comisión considera elocuente el derogar, por un lado, los
derechos por el permiso provisional de práctica de locu-
ción, expedición de certificados de aptitud de locutor, cro-
nista o comentarista y sus duplicados, y por otro, los rela-
tivos a los cursos de formación y capacitación para
profesionales en producción televisiva y audiovisual edu-
cativa, mismos que se encuentran contenidos en las frac-
ciones XVI, XIX, XX y XXVII, del artículo 186 de la Ley
en estudio, ya que en efecto, se abatirían las cargas tributa-
rias y administrativas que enfrentan diversos sectores de
profesionistas sujetos a regulaciones especiales, además de
que por su naturaleza, el Estado puede recuperar el costo
de los mismos a través de otros cobros.

Décimo segunda. En relación con el tema de Reforma
Agraria, la Comisión que dictamina considera que es in-
dispensable, tomar medidas que permitan que los ejidata-
rios puedan regularizar su situación sucesoria, por lo que el
derogar los derechos relacionados con el depósito de la lis-
ta de sucesión, la expedición de la constancia correspon-
diente, así como por la apertura de dicha lista a cargo del
Registro Agrario Nacional a que se refiere el apartado F,
fracciones I y II del artículo 187, responde a una necesidad
palpable de facilitar, como bien lo señala el proponente, la
legal transmisión de los derechos sobre la tierra, además de
que evitará futuras controversias en beneficio de los suje-
tos agrarios y el propio Estado.

Asimismo, esta Comisión está de acuerdo en que mientras
el Estado pueda tener la posibilidad de recuperar el costo
de ciertos servicios que presta en sus funciones de derecho

público, resulta viable derogar los derechos relacionados
con los servicios de asistencia técnica y catastral que pro-
porciona el Registro Agrario Nacional, contenidos en el
apartado E del artículo 187, del mismo ordenamiento legal.

Décimo tercera. El relación con el Medio Ambiente, esta
Comisión Dictaminadora considera que en razón de que la
vida silvestre constituye un sector que debe ser protegido,
y a fin de incentivar que los particulares acudan al registro
en materia de vida silvestre que se encuentra a cargo de la
Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales, es
prudente que puedan ser exentos del pago de derechos, a
quienes:

i) Efectúen el registro de mascotas y aves de presa;

ii) Los prestadores de servicios en materia de vida sil-
vestre, y

iii) Las colecciones científicas privadas

Lo anterior, en efecto, otorgará certeza jurídica a los usua-
rios de servicios en la materia y propiciará la actualización
de la información de las colecciones científicas.

Por otro lado, esta Comisión de Hacienda y Crédito Públi-
co, considera, por coherencia Legislativa, que debe ser de-
rogado el derecho correspondiente a la reposición de la li-
cencia de prestador de servicios de aprovechamiento vía la
caza deportiva, a efecto de replicar la medida efectuada en
la vía administrativa, toda vez que como bien lo cita el pro-
ponente, con fecha 25 de febrero de 2011, fue publicado en
el Diario Oficial de la Federación el “Acuerdo por el que
se eliminan y desincorporan del Registro Federal de Trá-
mites y Servicios los trámites que se indican y se hace del
conocimiento la forma en que los interesados cumplirán las
obligaciones que se señalan”, mediante el cual se eliminó
el trámite respectivo, por lo que es dable la derogación del
segundo párrafo de la fracción II, del artículo 194-F-1 de
referencia.

Ahora bien, es sabido por esta Comisión que en México se
pierden anualmente más de 60 mil hectáreas forestales por
tala clandestina, según cifras de la Procuraduría Federal de
Protección al Ambiente (Profepa), esta práctica ilegal pro-
voca grandes deterioros al medio ambiente, entre ellos la
pérdida de alimentos, de medicinas tradicionales y acelera
el calentamiento global. Existen contribuyentes que reali-
zan la actividad de transporte de las materias primas, pro-
ductos y subproductos forestales, mismos que no cuentan
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con facilidades administrativas y tributarias para desempe-
ñar su función, por lo que con la finalidad de incentivar el
control de dicha actividad y otorgar facilidades administra-
tivas a los contribuyentes, evitando así la tala y comercia-
lización clandestina de arboles y derivados, se propone de-
rogar el derecho contenido en el artículo 194-N-5,
consistente en la expedición de documentos que deban uti-
lizar para acreditar la legal procedencia de dichos bienes.

En otro orden de ideas, la Comisión que dictamina consi-
dera acertado el criterio del proponente, ya que derivado de
las modificaciones a las disposiciones sectoriales y la cele-
bración de convenios de coordinación con las entidades fe-
derativas, la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Na-
turales ya no es la instancia competente para proporcionar
ciertos servicios y consecuentemente no procede el cobro
de derechos, por los servicios de:

i) Verificación y certificación de equipos de medición de
contaminantes de vehículos automotores en circulación
en centros autorizados (Art. 194-P);

ii) Certificación y verificación de emisiones contami-
nantes de vehículos automotores nuevos (Art. 194-Q), y 

iii) Evaluación y verificación de la aplicación de méto-
dos, procedimientos, partes, componentes y equipos que
reduzcan las emisiones de contaminantes a la atmósfera
por vehículos automotores (Art. 194-R)

Asimismo, esta Dictaminadora considera razonable la de-
rogación del derecho a que se refiere el Art. 232-D-2, mis-
mo que deben cubrir aquellas personas que usen, gocen o
aprovechen las playas, la zona federal marítimo terrestre,
los terrenos ganados al mar o cualquier otro depósito de
aguas marítimas para pernoctar en vehículos automotores,
remolques o semirremolques tipo vivienda, en virtud de
que resulta competencia de las autoridades ambientales la
regulación de esas actividades en dichas zonas de confor-
midad con las disposiciones sectoriales. 

Adicionalmente, esta Comisión considera razonable ade-
más de coherente la derogación del derecho de recolección
de brazuelo o leña muerta en parques nacionales, en razón
de que, el artículo 237-A, de la Ley Federal de Derechos
dice:

Artículo 237-A. Las personas físicas y las morales que
recolecten dentro de los parques nacionales el brazuelo
o leña muerta, pagarán el derecho de recolección de le-

ña conforme a la cuota de $52.29 por metro cúbico de
rollo fustal.

Sin embargo el mismo artículo en su párrafo segundo esta-
blece los casos de excepción, mismos que a letra dicen:

...

“No pagarán el derecho a que se refiere este artículo
las personas que destinen el brazuelo o leña muerta a
usos domésticos o recreativos”.

Dicho lo anterior, y en razón de que aquellas personas que
recolectan el brazuelo o leña muerta, normalmente lo utili-
zan con fines de autoconsumo ya sea doméstico o recreati-
vo, resulta obsoleto mantener vigente dicho precepto, tal
como lo señala el proponente.

Asimismo, observando que el hecho de contemplar un de-
recho por el aprovechamiento de especies vedadas contra-
viene el sentido de la Ley General de Vida Silvestre en
cuanto a la protección de especies en peligro de extinción,
esta Comisión considera acertada la derogación del dere-
cho por el aprovechamiento de especies vedadas, con el
objeto de que quienes aprovechen dichas especies sean
sancionados de conformidad con las disposiciones secto-
riales aplicables.

En otro orden de ideas, la Comisión que dictamina conside-
ra que la redacción del artículo 233 fracción IV de la Ley en
estudio, hace un trato indistinto de los conceptos de “con-
servación y restauración” del medio ambiente, lo que ha ge-
nerado que el SAT considere que únicamente procederá la
exención del pago de derechos a las sociedades sin fines de
lucro concesionadas que realicen actividades de conserva-
ción y restauración al mismo tiempo y únicamente a través
de la reforestación.

En ese sentido, las Sociedades Civiles sin fines de lucro que
dispongan de la concesión o permiso que dispone el artícu-
lo en cita, podrán verse beneficiados de la exención siempre
y cuando realicen actividades de Conservación o Restaura-
ción, entendiendo que dichas actividades no necesariamen-
te convergen, lo anterior ya que se pueden hacer actividades
tanto de conservación como de restauración de manera ais-
lada o bien conjunta.

Así, la que dictamina considera necesario delimitar los
conceptos de Conservación y Restauración, con la inten-
ción de dejar en claro que son conceptos distintos y no si-



nónimos, entendiéndose por conservación lo dispuesto por
fracción IX del artículo 3o de la Ley General de Vida Sil-
vestre; y por restauración lo dispuesto por fracción XXXIV
del artículo 3o de la Ley General del Equilibrio Ecológico
y la Protección al Ambiente.

En la misma tesitura, y acorde con la propuesta que ante-
cede, esta Dictaminadora estima prudente eliminar la ac-
ción de reforestación de la redacción del artículo en cita, ya
que la reforestación es un método de restauración y por
tanto se encuentra incluida dentro de la definición de res-
tauración, de lo contrario, se limitaría el número de activi-
dades tendientes a restaurar el medio ambiente, por lo que
esta Comisión propone la redacción siguiente:

Artículo 233. ...

IV. No pagarán las asociaciones y sociedades civiles sin
fines de lucro que tengan concesión o permiso para el
uso de las playas, la zona federal marítima terrestre o a
cualquier otro depósito de aguas marítimas, así como la
zona federal administrada por la Comisión Nacional
del Agua y que realicen acciones destinadas a la con-
servación o restauración del medio ambiente en la su-
perficie concesionada, entendiendo por conservación lo
establecido en la fracción IX del artículo 3o de la Ley
General de Vida Silvestre y por restauración lo estable-
cido en la fracción XXXIV del artículo 3o de la Ley Ge-
neral del Equilibrio Ecológico y la Protección al Am-
biente.

...

Décimo cuarta. En materia de los Servicios Registrales,
esta Comisión Dictaminadora, con la finalidad de que la in-
formación de los registros públicos se incremente, se man-
tenga actualizada y sea confiable, y que además libere de
cargas fiscales a los particulares, mismas que obstaculizan
el desarrollo de su actividad económica y con el ánimo de
conformar bases de datos eficientes, considera apropiada la
derogación de los siguientes derechos en materia registral:

• Por los servicios de registro de técnicos responsables
para la proyección y construcción de instalaciones que
utilicen y aprovechen energía eléctrica, con el objeto de
facilitar el desempeño de estas actividades y promover
el registro de ingenieros, pasantes y técnicos que tengan
conocimientos en la materia.

• Por el registro de horarios para los servicios de auto-
transporte federal de pasaje, de escrituras constitutivas,
actas de asamblea, empresas fabricantes de placas o cal-
comanías, y convenios entre transportistas para la presta-
ción de servicios de una misma clase, a fin de eliminar las
cargas tributarias que enfrentan los concesionarios y per-
misionarios en este sector y mantener debidamente ac-
tualizado el mismo, en beneficio de los usuarios de esos
servicios.

• Por los servicios de inscripción en el Registro Aero-
náutico Mexicano, con el propósito de aligerar las car-
gas tributarias que enfrentan los particulares que reali-
zan actividades vinculadas con este sector.

• Por la inscripción de diversos documentos en el Re-
gistro Público Marítimo Nacional y Servicios Maríti-
mos, lo anterior, en beneficio de quienes realizan activi-
dades relacionadas con la marina mercante y con el
objeto de mantener actualizada la información en dicho
registro, en favor del propio Estado.

• Por el registro y autorización de bases tarifarias de los
servicios de transporte por agua en las vías generales de
comunicación, lo cual redundará en beneficio de los
prestadores de dichos servicios y los usuarios de los
mismos.

• Por la inscripción de documentos públicos o privados
en el Registro Agrario Nacional, con la finalidad de in-
centivar y promover la regularización de propiedades
agrarias, ejidales y comunales y los derechos que deri-
van de las mismas, ya que el derecho representa una car-
ga fiscal para este sector altamente vulnerable que im-
pide la actualización permanente de dicho registro.

Décimo quinta. Ahora bien, el Ejecutivo Federal, además
de hacer propuestas en materia de Simplificación y Mejora
Administrativa, hace otras propuestas, mismas que se en-
cuentran contenidas en el apartado de “Descripción de la
Iniciativa” del presente dictamen, de las que esta Comisión
de Hacienda y Crédito Público considera lo siguiente:

La que Dictamina estima acertado que se realicen algunos
ajustes al artículo 3o. de la Ley Federal de Derechos.

En efecto, es primordial reforzar la vigilancia, a través de
las dependencias, del correcto pago de los derechos, de-
biendo precisar que cuando los contribuyentes no cumplan
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con la obligación de entregar copia de la declaración del
pago de derechos, o una vez recibida la misma se observe
que el pago del derecho de que se trate no se efectuó en su
totalidad, la dependencia que proporcione el servicio o ad-
ministre el bien de dominio público de que se trate, deberá
requerir al contribuyente para que en un plazo de 10 días
presente el comprobante respectivo o realice la aclaración
correspondiente. Asimismo, la que dictamina considera
que, con la finalidad de otorgar certeza jurídica a los con-
tribuyentes, se establezca que si al término del plazo seña-
lado en el presente párrafo, persistieran las diferencias, la
dependencia determinará el monto de los adeudos de los
derechos y remitirá dicha información al Servicio de Ad-
ministración Tributaria para que éste realice la notificación
del crédito fiscal y, en su caso, el requerimiento de pago
correspondiente.

Asimismo, resulta viable que se reitere la obligación de las
dependencias de suspender la prestación de los servicios o
interrumpir el uso, goce, explotación o aprovechamiento
de los bienes de que se trate, con la finalidad de asegurar el
cumplimiento de las obligaciones fiscales por parte de los
contribuyentes.

En la misma tesitura, y con la finalidad de otorgar certeza
jurídica a los contribuyentes, de evitar conductas que inci-
dan negativamente en el pago de los derechos, esta Comi-
sión estima apropiado la implementación de sanciones di-
rigidas a los servidores públicos que incumplan con las
obligaciones citadas, mediante el señalamiento de que se
impondrán las sanciones que correspondan de conformidad
con la Ley Federal de Responsabilidades Administrativas
de los Servidores Públicos.

Asimismo, con relación a la facultad expresa de la Comi-
sión Nacional del Agua para interrumpir el uso, explota-
ción o aprovechamiento de bienes del dominio público de
la Nación, cuando no se haya cubierto en su totalidad el de-
recho respectivo en uno o más trimestres; lo anterior, a fin
de racionalizar efectivamente el uso de los recursos hídri-
cos del país(Artículo 192-E, fracción XI, LFD), se consi-
dera necesario precisar en el artículo 3, párrafo séptimo de
la LFD, que no será aplicable el procedimiento a seguir re-
lativo a la suspensión del servicio o interrupción del uso,
goce, explotación o aprovechamiento del bien de que se
trate cuando no se efectúe el pago del derecho que corres-
ponda, a que se refiere el párrafo cuarto del citado artículo
3, a los derechos por el uso, explotación o aprovechamien-
to de los bienes de dominio público de la Nación a cargo de
la Comisión Nacional del Agua.

En virtud de lo anterior, se propone modificar la redacción
del párrafo séptimo del artículo 3, y se propone la siguien-
te redacción:

Artículo 3. ...

Lo dispuesto en el párrafo cuarto de este artículo no se-
rá aplicable a los derechos por el uso, explotación o
aprovechamiento de bienes de dominio público de la
Nación a cargo de la Comisión Nacional del Agua, con
excepción de lo establecido en la fracción XI del artí-
culo 192-E de la Ley.

...

En los mismos términos, la que dictamina propone que se
modifique la redacción de la fracción XI del artículo 192-
E de la LFD, para complementar la propuesta y precisar
quiénes son los contribuyentes que deberán ser sujetos a tal
interrupción.

Artículo 192-E. ...

XI. Con excepción del uso domestico amparado en los
títulos de concesión y del uso público urbano ampara-
do en los títulos de asignación, la Comisión Nacional
del Agua, podrá Interrumpir el uso, explotación o apro-
vechamiento de bienes del dominio público de la Na-
ción cuando no se haya cubierto la totalidad del pago
del derecho que corresponda en uno o más trimestres.
Para estos efectos, se requerirá al contribuyente la pre-
sentación de los comprobantes de pago o, en su caso,
los documentos que contengan las aclaraciones corres-
pondientes en un plazo de 10 días hábiles y en el su-
puesto de que éstos no sean proporcionados o no acre-
diten el pago total del derecho se procederá a efectuar
la interrupción del uso, explotación o aprovechamiento
de los bienes del dominio público de la Nación, hasta en
tanto se efectúen los pagos correspondientes.

Décimo sexta. En relación con el tema de Servicios Mi-
gratorios, y en concordancia con el decreto publicado en el
Diario Oficial de la Federación el día 25 de mayo de 2011,
por el que se expide la Ley de Migración y se reforman, de-
rogan y adicionan diversas disposiciones de la Ley Gene-
ral de Población, del Código Penal Federal, del Código Fe-
deral de Procedimientos Penales, de la Ley Federal contra
la Delincuencia Organizada, de la Ley de la Policía Fede-
ral, de la Ley de Asociaciones Religiosas y Culto Público,
de la Ley de Inversión Extranjera, y de la Ley General de



Turismo, esta Comisión considera indispensable efectuar
diversas modificaciones a la Ley Federal de Derechos, con
la finalidad de adecuar los conceptos de cobro de las con-
tribuciones al nuevo marco jurídico migratorio y así facili-
tar la prestación de los servicios a cargo del Instituto Na-
cional de Migración.

Dicho lo anterior, la que dictamina considera adecuado re-
formar el artículo 8o. de la Ley Federal de Derechos, a fin
de contemplar las cuotas que deberán pagarse por la recep-
ción y estudio de la solicitud y, en su caso, la autorización
de las condiciones de estancia de Visitante en sus diversas
variantes, Residente Temporal y Residente Permanente; así
como establecer el pago del derecho correspondiente a la
recepción y estudio de la solicitud y, en su caso, la regula-
rización de la situación migratoria de los extranjeros que se
encuentran en territorio nacional, en los términos de las
disposiciones migratorias, considerando que ahora se reco-
noce el derecho permanente de los extranjeros para solici-
tar su regularización migratoria.

Por otra parte, con el objeto de otorgar seguridad jurídica a
los extranjeros que soliciten los servicios migratorios, esta
Dictaminadora coincide con el Ejecutivo Federal en esta-
blecer como supuestos de exención del pago de los dere-
chos correspondientes, a los extranjeros a los que se les au-
torice la condición de estancia bajo los supuestos previstos
en las fracciones V del artículo 52 y I del artículo 54 de la
Ley de Migración.

Décimo séptima. En materia de Cinematografía, esta Co-
misión considera elocuente que se realicen algunos ajustes
al derecho que se cobra por la clasificación de películas
destinadas a exhibición pública, a efecto de:

a. Incluir en el mismo concepto de cobro la supervisión
y la autorización de cada película;

b. Establecer una cuota fija para el derecho, indepen-
dientemente del formato o modalidad, e

c. Implementar una cuota radicalmente menor para los
avances publicitarios.

Lo anterior con el objetivo de reflejar la operatividad actual
de los servicios en materia de cinematografía.

En la misma tesitura, esta Comisión considera adecuado
otorgar una opción para que los contribuyentes del derecho
de supervisión, clasificación y autorización de películas,

puedan pagar la cuota fija por película destinada a exhibi-
ción o calcular el derecho por cada minuto de duración,
con el objeto de otorgar un beneficio a los contribuyentes
de este sector.

Décimo octava. La que dictamina considera por demás
acertada la medida de incorporar en la Ley Federal de De-
rechos una cuota fija por los servicios de inspección y vi-
gilancia que proporcione la Comisión Nacional Bancaria y
de Valores a los centros cambiarios, transmisores de dine-
ro y sociedades financieras de objeto múltiple no regula-
das, así como precisar la fecha a partir de la cual comenza-
rán a cubrir los derechos correspondientes, en razón de que
mediante el “Decreto por el que se reforman, adicionan y
derogan diversas disposiciones de la Ley General de Orga-
nizaciones y Actividades Auxiliares del Crédito”, publica-
do en el Diario Oficial de la Federación el 3 de agosto de
2011, se otorgó a la mencionada Comisión, entre otras, la
facultad de ejercer la inspección y vigilancia de los centros
cambiarios, transmisores de dinero y sociedades financie-
ras de objeto múltiple no reguladas, a fin de verificar el
cumplimiento de las disposiciones aplicables en materia de
prevención, detección y reporte de actos, omisiones u ope-
raciones que pudiesen configurarse como delitos en térmi-
nos del Código Penal Federal.

Dicho lo anterior, resulta coherente efectuar diversos ajus-
tes para precisar la información financiera que debe consi-
derarse para efectos del cálculo de los derechos por ins-
pección y vigilancia que pagan las sociedades de inversión.

Décimo novena. En relación con las Comisiones Naciona-
les, de Seguros y Fianzas y del Sistema de Ahorro para el
Retiro, esta Comisión Dictaminadora, coincide con el pro-
ponente en el sentido de que es necesario implementar y
ajustar los derechos correspondientes a la prestación de los
servicios de inspección y vigilancia a las sociedades con-
troladoras de grupos financieros y, en su caso, a las empre-
sas de servicios complementarios que se encuentren bajo la
supervisión de las comisiones nacionales de Seguros y
Fianzas y del Sistema de Ahorro para el Retiro, lo anterior
con la finalidad de obtener certeza jurídica en dicho sector.

Vigésima. En cuanto al Servicio Nacional de Sanidad, Ino-
cuidad y Calidad Agroalimentaria, esta Comisión de Ha-
cienda y Crédito Público, considera que con la intención de
mitigar las afectaciones económicas que eventualmente su-
fren los exportadores mexicanos, cuando por causas no im-
putables a los mismos se retornen sus mercancías de un de-
terminado país, resulta justo y por lo tanto viable
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exentarlos del pago del derecho por la emisión del certifi-
cado zoosanitario o fitosanitario para importación.

Asimismo, se estima procedente que los usuarios de los
servicios de certificación paguen únicamente el 50% de la
cuota del derecho, en atención a que en la operación de di-
chos servicios es recurrente que se rectifiquen los datos que
contiene el Certificado para Importación Fitosanitario y
Zoosanitario, cuando se modifican las cantidades de cabe-
zas, volúmenes, kilogramos o número de piezas a importar,
haciendo necesario tramitar ante la autoridad sanitaria la
modificación correspondiente, sin que esto implique nue-
vamente la realización de todo el trámite.

Por otra parte, con la finalidad de homologar las disposi-
ciones de la Ley Federal de Derechos con las de la Ley Fe-
deral de Sanidad Animal, esta Comisión Dictaminadora
considera eficiente la medida de modificar el derecho en
materia de aprobación de sanidad agropecuaria, a fin de
sustituir a los organismos de normalización por médico ve-
terinario responsable o tercero especialista, que de confor-
midad con dichas disposiciones sectoriales fungen como
órganos de coadyuvancia de la autoridad sanitaria.

Vigésimo primera. Esta Comisión que dictamina, en ma-
teria de Derechos de Autor, y dada la necesidad de obtener
el Número Internacional Normalizado del Libro (ISBN) y
el Número Internacional Normalizado para publicaciones
periódicas (ISSN), considera elocuente que, con el objeto
de otorgar seguridad jurídica a los interesados, se incorpo-
ren los derechos relativos a la expedición de cada certifica-
do o constancia vinculados al ISBN o ISSN.

En efecto, como bien lo refiere el proponente, hoy en día
las prácticas nacionales e internacionales imponen la nece-
sidad de contar con una constancia o certificado del ISBN,
ISSN o de registro al Padrón Nacional de Editores para ac-
ceder a las transacciones comerciales de libros, en donde es
fundamental que el obtentor del dígito identificador y del
ISBN o ISSN demuestre ser el titular del mismo a través de
un documento expedido por Instituto Nacional del Derecho
de Autor, por lo que resulta viable la propuesta de mérito.

Por otra parte, la que dictamina considera indispensable
exentar de los derechos relacionados con el ISBN a las re-
producciones en formato Braille, siempre que se realicen
sin fines de lucro y con el objeto exclusivo de hacerlas ac-
cesibles a las personas con discapacidad visual. Lo ante-
rior, estima la Comisión Dictaminadora, dará certeza jurí-

dica a las personas que tengan dicha discapacidad; además,
no podemos dejar de mencionar que a la hora de que las
personas con dicha discapacidad quieren tener información
de lo que por derecho les corresponde, existen barreras psi-
cológicas, sociales o legales que obstaculizan seriamente
esta tarea. Si bien es cierto, no es objetivo de este estudio
analizarlas pormenorizadamente, pero resulta necesario co-
nocer su existencia para poder enfrentarlas. Ahora bien, no
puede encararse esta tarea sin estar seguros de que las per-
sonas con discapacidad reciben una adecuada orientación.
De otra manera estaremos mintiéndole a la sociedad y, lo
que es más grave, a la propia persona con discapacidad, por
lo que la que dictamina considera viable la propuesta de
mérito.

Vigésimo segunda. Esta Comisión, en materia de Reforma
Agraria comparte la preocupación del Ejecutivo Federal,
en cuanto a que es indispensable establecer que los usua-
rios no pagarán los derechos por la inscripción en el Re-
gistro Agrario Nacional cuando se trate del cumplimiento
de resoluciones judiciales firmes emitidas por los tribuna-
les competentes, así como por las anotaciones preventivas
ordenadas por autoridad competente, lo anterior le otorga-
rá certeza jurídica a los usuarios de los servicios que pro-
porciona el Registro Agrario Nacional.

Vigésimo tercera. En relación con el rubro de Medio Am-
biente y Recursos Naturales, esta Comisión Dictaminadora
considera acertado precisar la hipótesis de causación de los
derechos por los servicios que presta la Secretaría de Me-
dio Ambiente y Recursos Naturales en materia de sanidad
forestal, lo anterior, a través de que se contemple la “reex-
portación” de materias primas forestales dentro de los su-
puestos por los que se requiere la verificación de la calidad
sanitaria de los embarques y, en su caso, la expedición de
cada certificado fitosanitario internacional, lo anterior a fin
de otorgar seguridad jurídica a los contribuyentes y deriva-
do de las prácticas internacionales.

Por otra parte, con la finalidad de que los contribuyentes ob-
tengan la autorización en materia de impacto ambiental en
su modalidad particular y del aprovechamiento de recursos
forestales maderables o el refrendo del mismo a través en un
solo trámite y con un solo pago de derechos, esta Comisión
de Hacienda y crédito Público considera viable la adición de
un derecho por el “Documento Técnico Unificado”, con el
cual se podrán reducir los costos y tiempos destinados a la
evaluación y dictaminación para obtener dichas autorizacio-
nes.



Vigésimo cuarta. En relación con el sector salud, en efec-
to, el despliegue administrativo de la autoridad es menor a
cuando se inicia el procedimiento para otorgar una nueva
autorización como Unidades de Verificación, Laboratorios
de Pruebas, Organismos de Certificación o terceros autori-
zados, cuando efectúen modificaciones a sus respectivas
autorizaciones, por lo que, la que dictamina estima adecua-
do que las personas físicas y morales que coadyuvan con la
autoridad sanitaria, cubran únicamente el 75% del derecho
por su autorización.

Vigésimo quinta. Por lo que concierne a las modificacio-
nes de la Ley Federal de Derechos planteadas en la Inicia-
tiva presentada por el Ejecutivo Federal en materia hídrica,
esta Comisión estima procedente distinguir entre uso agrí-
cola y pecuario, precisando que los mismos deben efec-
tuarse de forma indivisa, lo anterior permitirá delimitar la
aplicación de la exención del derecho sobre agua.

Asimismo, la Comisión que dictamina comparte la idea de
que el pago del derecho por el uso o aprovechamiento de
bienes de dominio público de la Nación como cuerpos re-
ceptores de las descargas de aguas residuales, se realice a
través de declaraciones trimestrales con carácter definitivo,
tal y como se encuentra actualmente contemplado para el
derecho sobre agua, lo anterior además de facilitar al contri-
buyente el cálculo y pago del derecho mencionado, simpli-
fica el cumplimiento de sus obligaciones fiscales en materia
hidráulica.

Por otra parte, esta Comisión coincide con el proponente en
cuanto a que es necesario implementar un esquema en que
la Comisión Nacional del Agua instale aparatos de medi-
ción electromagnéticos de última tecnología, que transmi-
tan a través de internet los datos de los volúmenes de agua
que usen, exploten o aprovechen las personas físicas y mo-
rales. Lo anterior, dará certeza a los contribuyentes sobre
los volúmenes de agua usados, aprovechados o explotados,
además de facilitar el cálculo del derecho sobre agua que re-
alizan los propios contribuyentes. Asimismo la Comisión
Nacional del Agua podrá contar con información detallada
que le permita una mejor administración del agua.

Adicionalmente, esta Comisión coincide en que dicho es-
quema es acorde con la política de simplificación adminis-
trativa y tributaria al facilitar el cálculo del derecho sobre
agua, y además generará tanto a los contribuyentes como a
la propia Comisión Nacional del Agua los siguientes bene-
ficios: 

1. Para los primeros, la instalación de los aparatos de
medición no representarán un impacto económico, se
eliminarán los costos de mantenimiento de los medido-
res que actualmente asumen y tendrán la posibilidad de
consultar directamente las lecturas en la carátula que fí-
sicamente tendrá el medidor, así como verificarlas a tra-
vés de internet, en congruencia con los principios de se-
guridad y certeza jurídica, y

2. Para la citada Comisión se eliminarán las asimetrías
de información respecto a los volúmenes realmente uti-
lizados por los usuarios, a fin de que exista mayor con-
trol en el cumplimiento de las obligaciones fiscales, y
así se disminuya significativamente el número de oca-
siones en las que tendría que ejercer sus facultades de
comprobación para conocer los volúmenes de agua re-
almente utilizados y advierta de forma inmediata cual-
quier anomalía, falla o descompostura del medidor vía
remota.

A su vez, esta Comisión también coincide en que, en virtud
de que en atención a la cantidad de usuarios, dicho esque-
ma se tendrá que realizar gradualmente, se deberá especifi-
car que hasta en tanto la Comisión efectúe la instalación
del aparato de medición, el contribuyente estará obligado
a: i) adquirir e instalar directamente un aparato de medi-
ción o, en su caso, conservar el que tenga instalado, ii) cal-
cular y pagar el derecho utilizando las lecturas del aparato
de medición con el que cuenten, iii) determinar el volumen
usado, explotado o aprovechado a través de métodos indi-
rectos cuando se trate de contribuyentes de uso agrícola y
pecuario, y iV) informar a la Comisión Nacional del Agua
las descomposturas de su medidor dentro del término de
treinta días hábiles contados a partir de que tuvieren cono-
cimiento de las mismas.

Aunado a lo anterior, y con la finalidad de otorgar a los
contribuyentes un plazo mayor para realizar el entero del
derecho, esta Comisión considera prudente modificar la fe-
cha de pago del derecho, a efecto de que éste se realice a
más tardar el último día hábil de los meses de enero, abril,
julio y octubre.

Ahora bien, en cuanto a la propuesta de reforma al artícu-
lo 236-B, referente a facultar a dicha Comisión para ejer-
cer facultades fiscales respecto de los derechos por la ex-
tracción de materiales pétreos de los cauces, vasos y zonas
de corrientes, así como de los depósitos de propiedad na-
cional y por el uso, goce o aprovechamiento de bienes in-
muebles de dominio público de la Federación, esta Comi-
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sión considera acertada dicha propuesta a efecto de otorgar
mayor certeza jurídica a los contribuyentes y a las autori-
dades competentes.

Vigésimo sexta. En relación con la propuesta contenida en
la iniciativa de mérito respecto a los artículos transitorios,
esta Comisión de Hacienda y Crédito Público estima de
gran relevancia incorporar una disposición transitoria que
establezca que las instituciones de banca múltiple, institu-
ciones de banca de desarrollo, casas de bolsa y sociedades
de inversión, pagarán la cuota que corresponda conforme a
la Ley Federal de Derechos por concepto de inspección y
vigilancia que presta la Comisión Nacional Bancaria y de
Valores, o bien podrán optar por cubrir la cuota que con-
forme a las disposiciones vigentes para el ejercicio fiscal
de 2011, hubieren optado por pagar, más un 5 por ciento.

A su vez, la que dictamina considera adecuado incorporar
una disposición transitoria que establezca una cuota fija in-
ferior a la cuota mínima a que se refiere la fracción IV del
artículo 29-D de la Ley Federal de Derechos, por concepto
de los servicios de inspección y vigilancia que presta la
Comisión Nacional Bancaria y de Valores a dichas entida-
des financieras, ajustándose en todo caso a lo previsto por
el artículo 29-G de la Ley Federal de Derechos. Lo ante-
rior, a fin de incentivar la constitución de instituciones de
banca múltiple que realicen las operaciones vinculadas con
la emisión de medios de pago en términos de las “Disposi-
ciones de carácter general aplicables a las instituciones de
crédito” emitidas por dicha Comisión, publicadas en el
Diario Oficial de la Federación el 2 de diciembre de 2005
y sus respectivas modificaciones.

Ahora bien, es acertada la propuesta del Ejecutivo Federal
en cuanto a incorporar a algunos municipios que actual-
mente no se encuentran contemplados en las zonas de dis-
ponibilidad que para efectos del cálculo del derecho sobre
agua deben considerarse, dicha incorporación se realiza de
acuerdo con los análisis técnicos elaborados por la propia
Comisión Nacional del Agua, por lo que a partir del ejerci-
cio fiscal de 2012 se introducirán los municipios a las zo-
nas de disponibilidad a que correspondan a través de las
disposiciones transitorias de Ley Federal de Derechos. Lo
anterior, como bien lo precisa el proponente, dará certeza
jurídica a los contribuyentes que usan, explotan o aprove-
chan aguas nacionales.

Finalmente, esta Dictaminadora considera adecuado preci-
sar que para los efectos del segundo párrafo del artículo
257 Quáter de la Ley Federal de Derechos, se aplicará la ta-

sa del 36% al valor de la producción acumulada, conforme
a la base del derecho a que se refiere el párrafo primero de
dicho numeral.

Vigésimo séptima. Con la finalidad de procesar adecuada-
mente los anticipos correspondientes al derecho ordinario
sobre hidrocarburos, al derecho especial sobre hidrocarbu-
ros y al derecho adicional sobre hidrocarburos a que se re-
fieren los artículos 254, 257 Quáter y 257 Séptimus, esta
Dictaminadora, considera viable que se hagan modifica-
ciones a los artículo 260 y 261 de la Ley objeto de reforma,
con la intención de establecer la obligación a Petróleos Me-
xicanos de entregar mensualmente un reporte de las sumas
y pagos realizados a la Tesorería de la Federación; así co-
mo, el tratamiento que se le dará a los anticipos que sean a
cuenta de los pagos de las participaciones a que se refiere
el artículo 2 de la Ley de Coordinación Fiscal.

Vigésimo octava. Por otro lado, la Comisión que dictami-
na considera necesario, que toda vez que Caminos y Puen-
tes Federales (CAPUFE) es un Organismo público descen-
tralizado del Gobierno Federal, con personalidad jurídica y
patrimonio propio, y en términos de transparencia y legali-
dad, considera de vital importancia para mantener un con-
trol y sano desarrollo de la situación financiera de CAPU-
FE, que la Secretaría de Hacienda y Crédito Público esté
obligada a enviar un informe detallado al Congreso de la
Unión, acerca de los ingresos del organismo, para proceder
a su estudio y análisis en el seno de las Comisiones Legis-
lativas a las que sea turnado dicho informe.

Por lo anteriormente expuesto, la Comisión de Hacienda y
Crédito Público somete a la consideración del Pleno el si-
guiente:

Decreto que Reforma, Adiciona y Deroga diversas dis-
posiciones de la Ley Federal de Derechos

ARTÍCULO ÚNICO. Se REFORMAN los artículos 3o.,
cuarto párrafo; 8o.; 9o.; 10; 11; 13; 16; 18-A, primero y se-
gundo párrafos; 19-C, fracción I, en su encabezado e inci-
sos a) y b); 29-E, primer párrafo; 29-G, segundo párrafo;
29-I, segundo párrafo; 30, fracciones III y IV; 64; 66; 86-
A, segundo y tercer párrafos; 86-D, primer párrafo y frac-
ción I; 148, apartado D, fracción I; 157, segundo párrafo;
161, segundo párrafo; 162; 184, fracción XXI; 187, primer
párrafo y apartados C y F, fracción III; 194-F-1, fracción I,
segundo párrafo; 194-N-2, fracción II; 224, fracción IV;
224-A, primer párrafo; 225; 226; 233; 236-B; 262; 281-A,
tercer párrafo, y 283, primer párrafo; se ADICIONAN los



artículos 3o., con los párrafos quinto, sexto y séptimo, pa-
sando los actuales quinto, séptimo, octavo y décimo a ser
octavo, noveno, décimo y décimo primer párrafos, respec-
tivamente; 29-E, con una fracción VII; 29-G, con un cuar-
to párrafo; 31, con las fracciones III y IV; 32; 64, con una
fracción V; 65; 148, apartado A, fracción I, inciso a), con
un segundo párrafo; 149, fracción V, con un segundo pá-
rrafo; 184, con una fracción XXVII; 187, apartado D, con
una fracción IV y un segundo párrafo al artículo; 192-E
con una fracción XI; 194-Y; 195-C, fracción II, con un se-
gundo párrafo, pasando el actual segundo párrafo a ser ter-
cer párrafo; 224-A, con un segundo párrafo; 260 con una
fracción III; 261, con un segundo párrafo, pasando los ac-
tuales segundo, tercero y cuarto a ser tercero, cuarto y
quinto párrafos; 283, con un quinto párrafo, y se DERO-
GAN los artículos 3o., los actuales sexto y noveno párra-
fos; 14; 17; 19-C, fracciones II y III; 73-E; 78, fracción IV;
86-D, fracción V y segundo párrafo del artículo; 148, apar-
tados C, inciso b) y D, fracciones VI y VII; 151; 153; 158,
fracciones I, inciso c) y IV, y segundo párrafo del artículo;
163; 164; 165, fracciones II, inciso f), VIII, IX y XI; 165-
A; 168-A; 168-B, fracción IV; 169, fracción II; 170-F; 180;
184, fracciones XIII, XXII y XXIII; 186, fracciones XVI,
XIX, XX y XXVII; 187, apartados A, D, fracción II, se-
gundo párrafo, E y F, fracciones I, II y IV, segundo párra-
fo; 194-F-1, fracción II, segundo párrafo; 194-N-5; 194-P:
194-Q; 194-R; 232-D-2; 237-A; 238-A; 224-A, fracción II,
segundo párrafo, y 283, segundo párrafo, pasando los ac-
tuales tercer a quinto párrafos a ser segundo a cuarto pá-
rrafos, respectivamente, de la Ley Federal de Derechos pa-
ra quedar como sigue:

“Artículo 3o. ...

Cuando el pago de derechos deba efectuarse de forma pe-
riódica o en una fecha posterior al inicio de la prestación del
servicio o del otorgamiento del uso, goce, explotación o
aprovechamiento de bienes de dominio público de la Fede-
ración, por tratarse de servicios continuos o porque así se
establezca, el contribuyente deberá presentar copia de la de-
claración del pago de derechos de que se trate ante la de-
pendencia encargada de la prestación de los servicios o de
la administración de los bienes del dominio público de la
Federación dentro de los plazos que se señalan en esta Ley.
Cuando no se presente la copia de la declaración o una vez
recibida la misma se observe que el pago del derecho de que
se trate no se efectuó por la totalidad de la cuota que co-
rresponda, la dependencia procederá como sigue:

I. Requerirá al contribuyente para que en un plazo no ma-
yor a 10 días presente copia de la declaración o, en su ca-
so, efectúe la aclaración correspondiente.

II. Una vez transcurrido el plazo a que se refiere la fracción
anterior, si el contribuyente no hubiere presentado la de-
claración o aclaración correspondiente o de haberla pre-
sentado subsistan las diferencias, sin perjuicio de otros pro-
cedimientos de aclaración que se señalen en esta Ley, la
dependencia de que se trate procederá a determinar los
adeudos en el pago de los derechos y remitirá dicha deter-
minación al Servicio de Administración Tributaria en los
formatos y con los documentos que para tal efecto dicho
órgano desconcentrado señale mediante reglas de carácter
general, a fin de que éste último realice la notificación del
adeudo y, en su caso, el requerimiento de pago correspon-
diente.

III. Deberá suspender el servicio o interrumpir el uso, go-
ce, explotación o aprovechamiento del bien de que se tra-
te.

Al servidor público encargado de la prestación de los ser-
vicios o del otorgamiento del uso, goce, explotación o
aprovechamiento de los bienes de dominio público de la
Nación que incumpla con lo dispuesto en el párrafo ante-
rior se le impondrán las sanciones que correspondan de
acuerdo con la Ley Federal de Responsabilidades Admi-
nistrativas de los Servidores Públicos.

El Servicio de Administración Tributaria proporcionará la
asistencia legal a las dependencias de la Administración
Pública Federal con el fin de que en el procedimiento a que
se refiere el párrafo cuarto de este artículo se cumplan las
formalidades aplicables.

Lo dispuesto en el párrafo cuarto de este artículo no será
aplicable a los derechos por el uso, explotación o aprove-
chamiento de bienes de dominio público de la Nación a
cargo de la Comisión Nacional del Agua, con excepción de
lo establecido en la fracción XI del artículo 192-E de la
Ley.

...

(Se deroga actual sexto párrafo).

...
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(Se deroga actual noveno párrafo).

...

Artículo 8o. Por la expedición del documento migratorio
que acredita la condición de estancia se pagarán derechos
conforme a las siguientes cuotas:

I. Visitante sin permiso para realizar actividades remu-
neradas.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$295.00

II. Visitante con permiso para realizar actividades remu-
neradas.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$2,350.00

III. Visitante Regional.  . . . . . . . . . . . . . . . . . .$295.00 

IV. Visitante Trabajador Fronterizo.  . . . . . . . .$295.00

V. Visitante con fines de adopción. . . . . . . . .$2,280.00

VI. Residente Temporal:

a). Hasta un año.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$3,130.00

b). Dos años.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$4,690.00

c). Tres años.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$5,940.00

d). Cuatro años.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$7,040.00

VII. Residente Permanente.  . . . . . . . . . . . . .$3,815.00

Por la reposición de los documentos a que se refiere este
artículo se pagará la misma cuota del derecho según co-
rresponda.

Para efectos de la fracción I de este artículo, la Secretaría
de Gobernación fijará el procedimiento para identificar a
los Visitantes sin permiso para realizar actividades remu-
neradas con fines turísticos.

No pagarán los derechos por servicios migratorios a que se
refieren las fracciones I y II de este artículo los choferes u
operadores de vehículos de transporte de carga que se in-
ternen en el país con el único objeto de cargar o descargar
mercancías en los recintos de las aduanas fronterizas del te-
rritorio nacional.

El pago del derecho previsto en las fracciones I y II de es-
te artículo deberá efectuarse a la salida del territorio nacio-
nal tratándose de extranjeros que arriben al país vía aérea. 

Artículo 9o. Por la recepción y estudio de la solicitud y, en
su caso, la autorización del cambio de condición de estan-
cia se pagará el derecho conforme a la cuota de.$1,000.00 

El pago a que se refiere este artículo será sin perjuicio del
derecho que corresponda por el otorgamiento de la nueva
condición de estancia a adquirir en términos del artículo
8o. de esta Ley.

Artículo 10. Por la recepción y estudio de la solicitud y, en
su caso, la regularización de la situación migratoria en los
términos de las disposiciones migratorias se pagará el de-
recho conforme a la cuota de.  . . . . . . . . . . . . . .$1,000.00

No pagarán los derechos a que se refiere este artículo los
extranjeros que soliciten la regularización de su situación
migratoria con fundamento en las fracciones III, IV y V
del artículo 133 de la Ley de Migración.

El pago del derecho a que se refiere este artículo será sin
perjuicio del derecho que corresponda al otorgamiento de
la condición de estancia a adquirir en términos del artículo
8o. de esta Ley.

Artículo 11. No se pagarán los derechos señalados en el ar-
tículo 8o. de esta Ley cuando los extranjeros permanezcan
en territorio nacional en las condiciones de estancia si-
guientes:

I. Residente Temporal estudiante.

II. Visitantes sin permiso para realizar actividades re-
muneradas que se ubiquen en alguno de los siguientes
supuestos:

a). Ingresen a territorio nacional por vía terrestre,
siempre que su estancia en el país no exceda de sie-
te días. En caso de que se exceda dicho periodo el
derecho se pagará al momento de la salida del terri-
torio nacional.

b). Pasajeros o miembros de la tripulación a bordo
de buques de crucero en travesía internacional, que
desembarquen para visitar el país en los puertos me-
xicanos que formen parte de su travesía turística y



embarquen en el mismo buque para continuar su via-
je, siempre y cuando no excedan de veintiún días,
contados a partir del primer arribo a territorio nacio-
nal.

c). Miembros de la tripulación que ingresen al país a
bordo de cualquier tipo de buque distinto al previsto
en el inciso anterior y desembarquen en puertos me-
xicanos y embarquen en el mismo buque para conti-
nuar su viaje, siempre y cuando no excedan de quin-
ce días, contados a partir del primer arribo a
territorio nacional.

d). Miembros de la tripulación en activo que ingre-
sen al país a bordo de aeronaves de servicio de trans-
porte aéreo internacional regular de pasajeros, siem-
pre y cuando su estancia en el país no exceda de
siete días.

e). Cuando sean autorizados bajo los convenios de
cooperación o intercambio educativo, cultural y
científico.

Artículo 13. Por la recepción y estudio de la solicitud y, en
su caso, la expedición de certificados, permisos o autoriza-
ciones, se pagarán derechos conforme a las siguientes cuo-
tas:

I. Certificados en los que se haga constar la situación
migratoria.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$320.00 

II. Permiso de salida y regreso al país.  . . . . . .$320.00 

III. Autorización para realizar actividades remuneradas
a Residente Temporal estudiante.  . . . . . . . . $2,350.00

Artículo 14. (Se deroga).

Artículo 16. No pagarán los derechos por los servicios
contenidos en esta Sección los extranjeros, cuando el tipo
de trabajo o servicio a realizar tenga por remuneración el
salario mínimo general vigente en la zona donde prestarán
sus servicios o ingresos de menor cuantía al mismo, así co-
mo tratándose de Visitantes por razones humanitarias.

Los extranjeros a los que se les autorice la condición de es-
tancia bajo los supuestos previstos en la fracción I del artí-
culo 54 de la Ley de Migración, no pagarán los derechos
por internación al país ni por el otorgamiento o la reposi-
ción de documentos, establecidos en esta Sección.

Artículo 17. (Se deroga).

Artículo 18-A. Los ingresos que se obtengan por la recau-
dación del derecho establecido en la fracción I del artículo
8o. de la presente Ley, por lo que se refiere a los Visitantes
sin permiso para realizar actividades remuneradas que in-
gresen al país con fines turísticos, se destinarán en un 20%
al Instituto Nacional de Migración para mejorar los servi-
cios que en materia migratoria proporciona, y en un 80% al
Consejo de Promoción Turística de México para la promo-
ción turística del país, el cual transferirá el 10% de la re-
caudación total del derecho al Fondo Nacional de Fomen-
to al Turismo para los estudios, proyectos y la inversión en
infraestructura que éste determine con el objeto de iniciar
o mejorar los destinos turísticos del país.

Los demás ingresos que se obtengan por la recaudación de
los derechos establecidos en esta Sección, serán destinados
a programas de modernización, equipamiento e infraes-
tructura para mejorar el control fronterizo en la línea divi-
soria internacional del sur del país y a mejorar las instala-
ciones, equipos, mobiliario, sistemas y la calidad integral
de los servicios en materia migratoria que presta el Institu-
to Nacional de Migración.

...

Artículo 19-C. ...

I. Por la supervisión, clasificación y autorización de ca-
da material cinematográfico en cualquier formato o mo-
dalidad:

a). Avance publicitario.  . . . . . . . . . . . . . . .$595.00

b). Película destinada a exhibición pública. $4,765.00 

Los contribuyentes podrán optar por pagar el derecho
a que se refiere este inciso por cada minuto de dura-
ción de la película conforme a la cuota de.  . .$53.00

...

II. (Se deroga).

III. (Se deroga).

Artículo 29-E. Las entidades, ya sean personas físicas o
morales, fondos de protección o sociedades, que se indican
a continuación, incluyendo a las filiales de entidades fi-
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nancieras del exterior de cualquier tipo, pagarán por los
servicios de inspección y vigilancia que presta la Comisión
Nacional Bancaria y de Valores, las siguientes cuotas:

...

VII. Cada sociedad que pertenezca al sector de centros
cambiarios, transmisores de dinero o sociedades finan-
cieras de objeto múltiple no reguladas a que se refiere
la Ley General de Organizaciones y Actividades Auxi-
liares del Crédito, pagarán por concepto de supervisión
del cumplimiento de las disposiciones establecidas en
el artículo 95 Bis de la citada ley, la cuota de: . . ..
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$30,000.00

...

Artículo 29-G. ...

Las entidades financieras o sociedades señaladas en los ar-
tículos 29-D y 29-E de esta Ley, no estarán obligadas al pa-
go de derechos por concepto de inspección y vigilancia
cuando por cualquier acto de la autoridad competente para
ello, o por cualquier otra causa prevista en las leyes, pier-
dan el carácter de entidad supervisada a que se refieren los
propios artículos 29-D y 29-E. Lo anterior, aplicará desde
el momento en que surta efectos la notificación respectiva
de la autoridad de que se trate y ésta haya quedado firme,
o bien, se actualicen los supuestos previstos en las leyes
correspondientes. En caso de que el acto de autoridad a que
se refiere este párrafo haya quedado sin efectos por resolu-
ción de autoridad competente para ello, las entidades seña-
ladas en los artículos 29-D y 29-E de esta Ley deberán cu-
brir las cuotas que hubieren dejado de pagar en términos de
las disposiciones aplicables.

...

Tratándose de centros cambiarios, transmisores de dinero o
sociedades financieras de objeto múltiple no reguladas, los
derechos por inspección y vigilancia se comenzarán a cu-
brir al día hábil siguiente a aquél en el que obtengan el re-
gistro ante la Comisión Nacional Bancaria y de Valores o
informen a la Comisión Nacional para la Protección y De-
fensa de los Usuarios de Servicios Financieros de su cons-
titución, en términos del artículo 87-K de la Ley General
de Organizaciones y Actividades Auxiliares del Crédito,
según corresponda, y se causarán proporcionalmente a par-
tir de esta fecha y hasta la conclusión del ejercicio fiscal.
Para los efectos de la determinación de dichos derechos, se

estará a lo dispuesto en la fracción VII del artículo 29-E de
esta Ley.

Artículo 29-I. ...

Para la determinación de los montos de los derechos a pa-
gar correspondientes a la fracción XI del artículo 29-D de
esta Ley, incluyendo a las filiales de entidades financieras
del exterior de cualquier tipo, y en caso de que las Socie-
dades de Inversión hayan ejercido la opción establecida en
dicha fracción, se deberá utilizar el total de las operaciones
registradas como ventas de activos objeto de inversión que
realice la Sociedad de Inversión, o el total de las operacio-
nes reportadas como compras de dichos activos, según sea
el caso, valuadas al precio al cual hayan sido negociadas,
correspondientes al periodo comprendido entre los meses
de agosto del ejercicio fiscal inmediato anterior del año en
que se haga el cálculo y los once meses previos a éste, uti-
lizando la información financiera que periódicamente enví-
an a la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, confor-
me a las disposiciones aplicables o, en su caso, la
información más reciente con la que cuente dicha Comi-
sión.

...

Artículo 30. ...

III. Las sociedades controladoras de grupos financieros.
$550,000.00 anuales.

IV. Cada empresa de servicios complementarios que
forme parte de grupos financieros cuyas sociedades
controladoras se encuentren bajo supervisión de la Co-
misión Nacional de Seguros y Fianzas.  . . .$30,000.00
anuales.

...

Artículo 31. ...

III. Las sociedades controladoras de grupos financieros.
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$550,000.00 anuales.

IV. Cada empresa de servicios complementarios que for-
me parte de grupos financieros cuyas sociedades contro-
ladoras se encuentren bajo supervisión de la Comisión
Nacional de Seguros y Fianzas.  . . .$30,000.00 anuales.

...



Artículo 32. Cada entidad que pertenezca al sector de so-
ciedades controladoras de grupos financieros, entendiéndo-
se como tales a las sociedades controladoras previstas en la
Ley para Regular las Agrupaciones Financieras, pagará
anualmente el derecho de inspección y vigilancia conforme
a la cuota de.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$300,000.00 

Artículo 64. …

II. Reducción, división, identificación o unificación de
superficie.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$2,000.00

III. Agrupamiento de concesiones mineras, la incorpo-
ración o separación de éstas a uno o más de ellos.  . . . .
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$1,000.00

IV. Expedición de duplicado del título de concesión o
asignación minera.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$500.00

V. Inscripción en el registro de peritos mineros. . $500.00

Artículo 65. Por el estudio y trámite de actos, contratos o
convenios sujetos a inscripción en el Registro Público de
Minería, se pagarán derechos conforme a las siguientes
cuotas:

I. Inscripción de actos, contratos o convenios relativos a
la transmisión de la titularidad de concesiones mineras
o de los derechos que de ellas deriven.......... $1,000.00

II. Cancelación de las inscripciones relativas a los actos,
contratos o convenios a que alude la fracción anterior.
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$500.00

III. Inscripción de Sociedades mineras.  . . . .$2,000.00 

IV. Inscripción de las modificaciones estatutarias de di-
chas sociedades. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$1,000.00

V. Avisos notariales preventivos.  . . . . . . . . . . .$500.00

VI. Anotaciones preventivas para interrumpir la cance-
lación de las inscripciones de contratos o convenios su-
jetos a temporalidad.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$500.00

VII. Revisión de la documentación que consigne las co-
rrecciones o aclaraciones requeridas para la inscripción
o cancelación de los actos, contratos o convenios men-
cionados en las fracciones anteriores.  . . . . . . .$500.00

Artículo 66. ...

I. Por cada plano a escala 1:50,000 que corresponda a
las hojas topográficas del Instituto Nacional de Estadís-
tica y Geografía .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$3,000.00

II. Por cada porción de las hojas anteriores de 5 minutos
de latitud y de longitud.  . . . . . . . . . . . . . . . . .$500.00

III. Por cada porción a que se refiere la fracción anterior
a escala 1:25,000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$1,900.00

Artículo 73-E. (Se deroga).

Artículo 78. ...

IV. (Se deroga).

...

Artículo 86-A. ...

Por duplicado, renovación o modificación de cada certifi-
cado a que se refiere este artículo se pagará el 50% de la
cuota correspondiente.

No se pagará el derecho a que se refiere este artículo por
los animales y vegetales, sus productos y subproductos que
se importen o exporten en forma temporal; mascotas y pe-
rros guías para invidentes; muestras médicas y comercia-
les; así como por las mercancías originarias de México que
hubieren sido retornadas por causas no imputables al ex-
portador.

Artículo 86-D. Por el estudio, trámite y, en su caso, la
aprobación o autorización para el funcionamiento de órga-
nos de coadyuvancia se pagará el derecho de aprobación o
autorización en materia de sanidad agropecuaria conforme
a las siguientes cuotas:

I. Personas Físicas: Médico Veterinario Responsable o
Tercero Especialista. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $626.38

...

V. (Se deroga).

(Se deroga segundo párrafo).
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Artículo 148. ...

A. ...

I. ...

a). ...

Cuando los permisos a que se refiere el presente inciso se-
an solicitados a través de medios electrónicos, por permi-
so. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $173.00

...

C. ...

b). (Se deroga).

...

D. ...

I. Alta de vehículo automotor, remolque o semirremolque
en el permiso de los servicios de autotransporte federal y
servicios auxiliares, por unidad; alta de vehículo automo-
tor, remolque o semirremolque y automóvil para uso parti-
cular en el registro de arrendamiento, por vehículo. . . . . . 
$488.42 

Cuando los permisos a que se refiere la presente fracción
sean solicitados a través de medios electrónicos, por vehí-
culo o unidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $177.00 

...

VI. (Se deroga).

VII. (Se deroga).

...

Artículo 149. ...

V. ...

Cuando los permisos a que se refiere la presente
fracción sean solicitados a través de medios electró-
nicos, por vehículo.  . . . . . . . . . . . . . . . . . .$177.00

...

Artículo 151. (Se deroga).

Artículo 153. (Se deroga).

Artículo 157. ...

No se pagará el derecho a que se refiere la fracción II de
este artículo por la revalidación de licencias al personal
técnico aeronáutico de la Secretaría de Comunicaciones y
Transportes.

Artículo 158. ...

I. ...

c). (Se deroga).

...

IV. (Se deroga).

...

(Se deroga segundo párrafo).

Artículo 161. ...

No se pagarán los derechos a que se refiere este artículo
cuando los servicios correspondientes sean solicitados por
el personal de la Secretaría de Comunicaciones y Trans-
portes.

Artículo 162. Por la expedición de certificados de inscrip-
ción y no inscripción en el Registro Público Marítimo Na-
cional se pagará la cuota de.  . . . . . . . . . . . . . . . .$349.93 

Artículo 163. (Se deroga).

Artículo 164. (Se deroga).

Artículo 165. ...

II. ...

f). (Se deroga).

...

VIII. (Se deroga).



IX. (Se deroga).

...

XI. (Se deroga).

...

Artículo 165-A. (Se deroga).

Artículo 168-A. (Se deroga).

Artículo 168-B. ...

IV. (Se deroga).

Artículo 169. ...

II. (Se deroga).

...

Artículo 170-F. (Se deroga).

Artículo 180. (Se deroga).

Artículo 184. ...

XIII. (Se deroga).

...

XXI. Respecto del Número Internacional Normalizado
del Libro (ISBN):

a). Por el otorgamiento del ISBN.  . . . . . . .$152.00

b). Por la expedición de cada certificado o constan-
cia.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$123.00

No se pagarán los derechos a que se refiere esta fracción
cuando se trate de reproducciones en formato Braille,
siempre que se realicen sin fines de lucro y con el objeto
exclusivo de hacerlas accesibles a las personas con disca-
pacidad visual.

XXII. (Se deroga).

XXIII. (Se deroga).

...

XXVII. Por la expedición de cada certificado o cons-
tancia relacionados con el Número Internacional Nor-
malizado para Publicaciones Periódicas (ISSN).  . . . . .
$123.00 

...

Artículo 186. ...

XVI. (Se deroga).

...

XIX. (Se deroga).

XX. (Se deroga).

...

XXVII. (Se deroga).

Artículo 187. Por los servicios que presta el Registro
Agrario Nacional, relativos a la expedición de los docu-
mentos en que consten las operaciones originales y las mo-
dificaciones que sufra la propiedad ejidal y comunal, así
como los derechos constituidos respecto de la misma, los
relacionados con terrenos de colonias agrícolas y ganade-
ras, los que se refieran a la constitución de sociedades ru-
rales y sobre propiedades agrícolas, ganaderas o forestales
de las sociedades mercantiles y civiles, se pagarán dere-
chos conforme a las siguientes cuotas:

A. (Se deroga).

...

C. Por la reposición de certificados parcelarios o de dere-
chos sobre tierras de uso común; así como de certificados
de derechos agrarios, por cada uno. . . . . . . . . . . . . $94.31 

D. ...

II. ...

(Se deroga segundo párrafo).

...

IV. Listados prediales referenciados a carta catastral, por
cada hoja tamaño carta u oficio...... . . . . . . . . . . $47.04 
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E. (Se deroga).

F. ...

I. (Se deroga).

II. (Se deroga).

III. Por las anotaciones preventivas, su rectificación o
cancelación, así como por la cancelación o rectificación
de las inscripciones. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $47.04

IV. ...

(Se deroga segundo párrafo).

No se pagarán los derechos establecidos en este artículo
cuando se trate del cumplimiento de resoluciones judicia-
les firmes emitidas por los tribunales competentes, así co-
mo por las anotaciones preventivas ordenadas por autori-
dad competente.

Artículo 192-E. ...

XI. Con excepción del uso domestico amparado en los
títulos de concesión y del uso público urbano amparado
en los títulos de asignación, la Comisión Nacional del
Agua, podrá Interrumpir el uso, explotación o aprove-
chamiento de bienes del dominio público de la Nación
cuando no se haya cubierto la totalidad del pago del de-
recho que corresponda en uno o más trimestres. Para es-
tos efectos, se requerirá al contribuyente la presentación
de los comprobantes de pago o, en su caso, los docu-
mentos que contengan las aclaraciones correspondientes
en un plazo de 10 días hábiles y en el supuesto de que
éstos no sean proporcionados o no acrediten el pago to-
tal del derecho se procederá a efectuar la interrupción
del uso, explotación o aprovechamiento de los bienes
del dominio público de la Nación, hasta en tanto se efec-
túen los pagos correspondientes.

...

Artículo 194-F-1. ...

I. ...

No se pagará el derecho que se establece en esta fracción
cuando se trate del registro de unidades de manejo para la
conservación de vida silvestre, de mascotas y aves de pre-

sa, de prestadores de servicios en materia de vida silves-
tre, así como de colecciones científicas o museográficas
públicas o privadas.

II. ...

(Se deroga segundo párrafo).

...

Artículo 194-N-2. ...

II. Por la verificación de la calidad sanitaria de los em-
barques y, en su caso, la expedición de cada certificado
fitosanitario internacional para la exportación o la reex-
portación de materias primas o productos forestales. . . 
$748.05

...

Artículo 194-N-5. (Se deroga).

Artículo 194-P. (Se deroga).

Artículo 194-Q. (Se deroga).

Artículo 194-R. (Se deroga).

Artículo 194-Y. Por la recepción, evaluación y dictamen
del Documento Técnico Unificado y, en su caso, la autori-
zación en Materia de Impacto Ambiental en su modalidad
particular y del aprovechamiento de recursos forestales
maderables o el refrendo del mismo se pagará una cuota
de:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$8,680.00 

Por la solicitud y, en su caso, autorización de la modifica-
ción del Documento Técnico Unificado a que se refiere es-
te artículo se pagará el 35% de la cuota prevista en el pá-
rrafo que antecede.

Artículo 195-C. ...

II. ...

Por las modificaciones solicitadas a las autorizaciones
señaladas en esta fracción se pagará el 75% de la cuota
prevista en el párrafo que antecede.

...



Artículo 224. ...

IV. Por los usos agrícola y pecuario definidos como ta-
les en la Ley de Aguas Nacionales y siempre que sus
procesos se efectúen de forma indivisa, incluyendo a los
distritos y unidades de riego, así como a las juntas de
agua, con excepción de las usadas en la agroindustria,
hasta por la dotación autorizada a los distritos de riego
por la Comisión Nacional del Agua o, en su caso, hasta
por el volumen concesionado. Tampoco se pagará el de-
recho establecido en este Capítulo, por el uso o aprove-
chamiento que en sus instalaciones realicen las institu-
ciones educativas con reconocimiento de validez oficial
de estudios en los términos de las leyes de la materia, di-
ferentes a la conservación y mantenimiento de zonas de
ornato o deportivas.

...

Artículo 224-A. Los contribuyentes de los derechos a que
se refiere el presente Capítulo, al momento de presentar sus
declaraciones, podrán disminuir del pago del derecho res-
pectivo las cantidades siguientes: 

...

II. ...

(Se deroga segundo párrafo).

El monto a disminuir deberá señalarse en la declaración tri-
mestral definitiva. Cuando el monto a disminuir sea mayor
al derecho a cargo el excedente se descontará en las siguien-
tes declaraciones trimestrales definitivas.

Artículo 225. Los contribuyentes del derecho a que se re-
fiere este Capítulo, deberán contar con aparatos de medi-
ción de las aguas que usen, exploten o aprovechen que al
efecto instale la Comisión Nacional del Agua y deberán
permitir el acceso y brindar las facilidades y apoyos nece-
sarios al personal de dicha Comisión para que los instale y
realice la toma de las lecturas correspondientes.

El contribuyente deberá utilizar las lecturas de los medido-
res a que se refiere el párrafo anterior para calcular y pagar
el derecho conforme a la cuota que corresponda en los pla-
zos establecidos para tal efecto, en términos de los artícu-
los 223 y 226 de esta Ley.

Hasta que la Comisión Nacional del Agua instale el apara-
to de medición a que se refiere el presente artículo el con-
tribuyente estará obligado a:

I. Adquirir e instalar directamente un aparato de medi-
ción que cumpla con las reglas de carácter general que
emita la Comisión Nacional del Agua o, en su caso, con-
servar el que tenga instalado.

II. Calcular y pagar el derecho conforme a los artículos
223 y 226 de esta Ley, utilizando para tales efectos las
lecturas del aparato de medición con el que cuenten.

III. Determinar el volumen usado, explotado o aprove-
chado a través de métodos indirectos cuando se trate de
contribuyentes con uso agrícola y pecuario.

IV. Informar a la Comisión Nacional del Agua las des-
composturas de su medidor dentro del término de trein-
ta días hábiles contados a partir de que tuvieren conoci-
miento de las mismas.

Para los efectos del primer párrafo de este artículo, sin per-
juicio de la consulta directa de los medidores instalados por
la Comisión Nacional del Agua, los contribuyentes podrán
consultar vía internet, en el transcurso del trimestre que co-
rresponda, el estado que guardan sus consumos, de confor-
midad con el procedimiento que al efecto señale el Servi-
cio de Administración Tributaria mediante reglas de
carácter general.

Las personas físicas y morales que usen, exploten o apro-
vechen aguas nacionales, estarán obligadas a llevar un re-
gistro de las lecturas de su medidor en el formato que para
tal efecto autorice el Servicio de Administración Tributaria.
Dicho registro deberá conservarse en términos de lo dis-
puesto en el artículo 30 del Código Fiscal de la Federación.

Artículo 226. El contribuyente calculará el derecho sobre
agua trimestralmente y efectuará su pago a más tardar el últi-
mo día hábil de los meses de enero, abril, julio y octubre, me-
diante declaración trimestral definitiva que presentará en las
oficinas autorizadas por el Servicio de Administración Tribu-
taria. El pago se hará por el derecho que corresponda al agua
que se haya usado, explotado o aprovechado durante los tres
meses inmediatos anteriores, para lo cual efectuará la lectura
del aparato de medición durante el último día hábil del tri-
mestre de que se trate y de la lectura realizada disminuirá la
lectura efectuada el último día del trimestre anterior y el vo-
lumen resultante será sobre el cual calculará el derecho.
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Los contribuyentes señalados en el tercer párrafo del artí-
culo 225 de esta Ley efectuarán directamente las lecturas
del aparato de medición con el que cuenten y aplicarán el
procedimiento descrito en el párrafo anterior a fin de cal-
cular el derecho sobre el volumen de agua utilizado, ex-
plotado o aprovechado en el trimestre de que se trate.

Para los efectos de este artículo el contribuyente deberá
presentar una declaración por todos los aprovechamientos
con que cuente en sus instalaciones, sean de aguas superfi-
ciales o provenientes del subsuelo, en anexo libre declara-
rá y reportará a la Comisión Nacional del Agua sus apro-
vechamientos, debiendo incluir: nombre o razón social,
registro federal de contribuyentes, número de títulos de
concesión o asignaciones, incluyendo por cada aprovecha-
miento la zona de disponibilidad, el volumen declarado, la
tarifa aplicada y el monto pagado.

Los contribuyentes deberán contar con la documentación
original comprobatoria del pago de los derechos en su do-
micilio fiscal y con copia de dicho pago en el lugar donde
se usen, exploten o aprovechen las aguas nacionales, cuan-
do se trate de un lugar distinto a su domicilio fiscal.

Artículo 232-D-2. (Se deroga).

Artículo 233. ...

IV. No pagarán las asociaciones y sociedades civiles sin
fines de lucro que tengan concesión o permiso para el
uso de las playas, la zona federal marítima terrestre o a
cualquier otro depósito de aguas marítimas, así como la
zona federal administrada por la Comisión Nacional del
Agua y que realicen acciones destinadas a la conserva-
ción o restauración del medio ambiente en la superficie
concesionada, entendiendo por conservación lo estable-
cido en la fracción IX del artículo 3o de la Ley General
de Vida Silvestre y por restauración lo establecido en la
fracción XXXIV del artículo 3o de la Ley General del
Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente.

...

Artículo 236-B. Tratándose del derecho a que se refieren
los artículos 232 fracciones I, segundo párrafo, IV y V y
236 de esta Ley, la Comisión Nacional del Agua está fa-
cultada para ejercer las atribuciones establecidas en el artí-
culo 192-E de esta Ley.

Artículo 237-A. (Se deroga).

Artículo 238-A. (Se deroga).

Artículo 260. ...

III. PEMEX Exploración y Producción así como PE-
MEX Refinación, entregarán mensualmente, dentro de
los primeros cinco días hábiles de cada mes a los Go-
biernos de los Estados y del Distrito Federal, un reporte
respecto de las sumas y pagos realizados a la Tesorería
de la Federación, efectuados en el mes de calendario in-
mediato anterior, en concepto de anticipos correspon-
dientes al derecho ordinario sobre hidrocarburos, al de-
recho especial sobre hidrocarburos y al derecho
adicional sobre hidrocarburos a que se refieren los artí-
culos 254, 257 Quáter y 257 Séptimus. Dicha informa-
ción será avalada por el titular de cada una de las enti-
dades.

Artículo 261. ...

A cuenta de los pagos de las participaciones referidas en el
párrafo anterior, la Secretaría de Hacienda y Crédito Públi-
co efectuará anticipos mensuales a más tardar el día 17 de
cada mes. Los anticipos a que se refiere este párrafo serán
los que se determinen anualmente en la Ley de Ingresos de
la Federación del ejercicio fiscal de que se trate y cumpli-
rán con lo establecido para los anticipos de participaciones
que se determinen en los términos de los Convenios de Co-
laboración Administrativa establecidos entre la Secretaría
de Hacienda y Crédito Público y las Entidades Federativas.

...

Artículo 262. Están obligadas a pagar los derechos sobre
minería que establece este Capítulo todas las personas físi-
cas o morales titulares de una concesión o que desarrollen
trabajos relacionados con la exploración o explotación de
sustancias o minerales sujetos a la aplicación de la Ley Mi-
nera.

Artículo 281-A. ...

El monto a acreditar deberá asentarse en la declaración tri-
mestral definitiva, debiendo precisar en la declaración res-
pectiva la fecha de adquisición y el costo total de los apa-
ratos de medición y de su instalación debidamente
comprobado. Cuando el monto a acreditar sea mayor al de-
recho a cargo, el excedente se descontará en las siguientes
declaraciones trimestrales definitivas.



Artículo 283. El usuario calculará el derecho federal a que
se refiere el presente Capítulo trimestralmente y efectuará
su pago el último día hábil de los meses de enero, abril, ju-
lio y octubre, mediante declaración trimestral definitiva
que presentará en las oficinas autorizadas por el Servicio
de Administración Tributaria.

(Se deroga segundo párrafo).

...

Los contribuyentes deberán contar con la documentación
original comprobatoria del pago de los derechos en su do-
micilio fiscal y con copia de dicho pago en el lugar donde
se realice la descarga de las aguas residuales, cuando se tra-
te de un lugar distinto a su domicilio fiscal.”

Transitorios

Primero. El presente Decreto entrará en vigor a partir del
1 de enero de 2012, salvo las reformas efectuadas a los ar-
tículos 8o.; 9o.; 10; 11; 13; 16 y 18-A, primer y segundo
párrafos, así como la derogación de los artículos 14 y 17 de
la Ley Federal de Derechos, las cuales entrarán en vigor
una vez que inicie la vigencia del Reglamento de la Ley de
Migración.

A partir de la publicación del presente Decreto y hasta en
tanto entre en vigor la reforma al artículo 8o. de la Ley Fe-
deral de Derechos, el pago de los derechos previstos en las
actuales fracciones I, III y VIII de dicho artículo, deberá
efectuarse a la salida del territorio nacional tratándose de
extranjeros que arriben al país vía aérea.

Segundo. Durante el año 2012 en materia de derechos se
aplicarán las siguientes disposiciones:

I. Por la explotación, uso o aprovechamiento de aguas na-
cionales superficiales que se extraigan y utilicen en los
municipios de Coatzacoalcos y Minatitlán del Estado de
Veracruz, se cobrará la cuota que corresponda a la zona
de disponibilidad 7 a que se refiere el artículo 223 de la
Ley Federal de Derechos.

II. Por la explotación, uso o aprovechamiento de aguas
nacionales superficiales que se utilicen en los munici-
pios de Lázaro Cárdenas del Estado de Michoacán y
Hueyapan de Ocampo del Estado de Veracruz, se cobra-
rá la cuota que corresponda a la zona de disponibilidad

9 a que se refiere el artículo 223 de la Ley Federal de
Derechos.

III. Para los efectos de lo dispuesto en el artículo 232,
fracción IV de la Ley Federal de Derechos, las personas
físicas y morales que usen, gocen o aprovechen los bie-
nes nacionales comprendidos en los artículos 113 y 114
de la Ley de Aguas Nacionales, que realicen actividades
agrícolas o pecuarias pagarán el 30% de la cuota esta-
blecida en dicha fracción.

IV. No pagarán el derecho a que se refiere el artículo
8o., fracción I de la Ley Federal de Derechos, los turis-
tas que visiten el país por vía terrestre, cuya estancia no
exceda de siete días en el territorio nacional. Para el ca-
so que se exceda dicho periodo el derecho se pagará al
momento de la salida del territorio nacional.

V. En relación al registro de título de técnico o profe-
sional técnico, técnico superior universitario o profesio-
nal asociado, se aplicarán en materia de derechos las si-
guientes disposiciones: 

a) Por el registro de título de técnico o profesional
técnico expedidos por Instituciones del Sistema
Educativo Nacional que impartan educación del tipo
medio superior, así como la expedición de la respec-
tiva cédula profesional, se pagará el 30% del monto
que corresponda en términos de las fracciones IV y
IX del artículo 185 de la Ley Federal de Derechos.

b) Por el registro de título de técnico superior uni-
versitario o profesional asociado expedidos por Ins-
tituciones del Sistema Educativo Nacional que im-
partan educación de tipo superior, así como por la
expedición de la respectiva cédula, se pagará el 50%
del monto a que se refieren las fracciones IV y IX
del artículo 185 de la Ley Federal de Derechos.

VI. Para los efectos de los derechos por los servicios
que presta la Dirección General de Educación Tecnoló-
gica Agropecuaria, de conformidad con las fracciones
XII y XIV del artículo 186 de la Ley Federal de Dere-
chos, se pagará el 50% del monto establecido en dichas
fracciones.

VII. No se pagará el derecho por la explotación, uso o
aprovechamiento de aguas nacionales a que se refiere el
artículo 223, apartado B de la Ley Federal de Derechos
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cuando el concesionario entregue agua para uso público
urbano a municipios o a organismos operadores munici-
pales de agua potable, alcantarillado y saneamiento. En
este caso, el concesionario podrá descontar del pago del
derecho que le corresponda por la explotación, uso o
aprovechamiento de aguas nacionales a que se refiere el
artículo 223, apartado A de la referida Ley, el costo com-
probado de instalación y operación de la infraestructura
utilizada para la entrega de agua de uso público urbano
que el contribuyente hubiera hecho en el ejercicio fiscal
de 2012, sin que en ningún caso exceda del monto del
derecho a pagar. Lo anterior, previa aprobación del pro-
grama que al efecto deberá ser presentado a la Comisión
Nacional del Agua.

VIII. Las entidades financieras sujetas a la supervisión
de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores a que se
refieren las fracciones III, IV, V y XI del artículo 29-D
de la Ley Federal de Derechos vigentes para el ejercicio
fiscal de 2012, en lugar de pagar el derecho por concep-
to de inspección y vigilancia a que se refieren dichas
fracciones conforme a lo dispuesto en las mismas, po-
drán optar por pagar la cuota que de conformidad con
las disposiciones vigentes en el ejercicio fiscal de 2011
hubieren optado por pagar para dicho ejercicio fiscal,
más el 5% de dicha cuota. En ningún caso los derechos
a pagar para el ejercicio fiscal de 2012 por concepto de
inspección y vigilancia podrán ser inferiores a la cuota
mínima establecida para cada sector para el ejercicio
fiscal de 2012, conforme a lo previsto en las fracciones
III, IV, V y XI del artículo 29-D de la Ley Federal de
Derechos.

Tratándose de las entidades financieras a que se refieren
las fracciones III, IV, V y XI del artículo 29-D de la Ley
Federal de Derechos, que se hayan constituido en el
ejercicio fiscal de 2011, podrán optar por pagar los de-
rechos de inspección y vigilancia que les hubiere co-
rrespondido enterar en dicho ejercicio fiscal más el 5%
de dicha cuota, en lugar de la cuota mínima correspon-
diente para el ejercicio fiscal de 2012 conforme a las
fracciones III, IV, V y XI del artículo 29-D de la citada
Ley, según sea el caso.

Cuando los contribuyentes ejerzan la opción de pagar los
derechos en los términos previstos en esta fracción y rea-
licen el pago anual durante el primer trimestre del ejerci-
cio fiscal de 2012, no les será aplicable el descuento del
5% establecido en la fracción I del artículo 29-K de la
Ley Federal de Derechos.

IX. Las entidades financieras sujetas a la supervisión de
la Comisión Nacional Bancaria y de Valores a que se re-
fiere la fracción IV del artículo 29-D de la Ley Federal
de Derechos, que se constituyan durante el ejercicio fis-
cal de 2012 y tengan por objeto realizar las operaciones
a que se refiere el artículo 2, fracción III, inciso b) de las
“Disposiciones de carácter general aplicables a las ins-
tituciones de crédito” expedidas por la Comisión Nacio-
nal Bancaria y de Valores publicadas en el Diario Ofi-
cial de la Federación el 2 de diciembre de 2005 y sus
respectivas modificaciones, pagarán la cuota de
$2’000,000.00 por concepto de inspección y vigilancia,
ajustándose en todo caso a lo previsto por el artículo 29-
G de la Ley Federal de Derechos.

Tercero. Para los efectos de lo dispuesto en el artículo 231
de la Ley Federal de Derechos, durante el ejercicio fiscal
de 2012, el pago del derecho por el uso, explotación o
aprovechamiento de aguas nacionales utilizadas en los mu-
nicipios del territorio mexicano que a continuación se se-
ñalan, se efectuará de conformidad con las zonas de dispo-
nibilidad de agua conforme a lo siguiente: 

ZONA 6.

Estado de Oaxaca: Excepto los municipios comprendidos
en las zonas 4, 5, 7, 8 y 9.

ZONA 7.

Estado de Oaxaca: Abejones, Concepción Pápalo, Guelatao
de Juárez, Natividad, Nuevo Zoquiapam, San Francisco Te-
lixtlahuaca, San Juan Atepec, San Jerónimo Sosola, San Juan
Bautista Atatlahuca, San Juan Bautista Jayacatlán, San Juan
del Estado, San Juan Evangelista Analco, San Juan Chico-
mezúchil, San Juan Quiotepec, San Juan Tepeuxila, San Mi-
guel Aloápam, San Miguel Amatlán, San Miguel Chicahua,
San Miguel del Río, San Miguel Huautla, San Pablo Macuil-
tianguis, San Pedro Jaltepetongo, San Pedro Jocotipac, Santa
Ana Yareni, Santa Catarina Ixtepeji, Santa Catarina Lachatao,
Santa María Apazco, Santa María Ixcatlán, Santa María Jal-
tianguis, Santa María Pápalo, Santa María Texcatitlán, Santa
María Yavesía, Santiago Apoala, Santiago Huauclilla, Santia-
go Nacaltepec, Santiago Tenango, Santiago Xiacuí, Santos
Reyes Pápalo, Teococuilco de Marcos Pérez, Teotitlán del
Valle y Valerio Trujano.



ZONA 8.

Estado de Oaxaca: Loma Bonita.

Estado de Puebla: Chalchicomula de Sesma y Esperanza.

Estado de Tabasco: Jalpa de Méndez, Nacajuca y Paraíso.

ZONA 9.

Todos los municipios del Estado de Chiapas.

Estado de Oaxaca: Acatlán de Pérez Figueroa, Asunción
Cacalotepec, Ayotzintepec, Capulálpam de Méndez, Chi-
quihuitlán de Benito Juárez, Cosolopa, Cuyamecalco Vi-
lla de Zaragoza, Eloxochitlán de Flores Magón, Huaute-
pec, Huautla de Jiménez, Ixtlán de Juárez, Mazatlán Villa
de Flores, Mixistlán de la Reforma, San Andrés Solaga,
San Andrés Teotilalpam, San Andrés Yaá, San Baltazar
Yatzachi el Bajo, San Bartolomé Ayautla, San Bartolomé
Zoogocho, San Cristóbal Lachirioag, San Felipe Jalapa
de Díaz, San Felipe Usila, San Francisco Cajonos, San
Francisco Chapulapa, San Francisco Huehuetlán, San Il-
defonso Villa Alta, San Jerónimo Tecóatl, San José Chil-
tepec, San José Independencia, San José Tenango, San
Juan Bautista Tlacoatzintepec, San Juan Bautista Tuxte-
pec, San Juan Bautista Valle Nacional, San Juan Coatzos-
pam, San Juan Comaltepec, San Juan Cotzocón, San Juan
Juquila Vijanos, San Juan Lalana, San Juan Petlapa, San
Juan Tabaá, San Juan Yae, San Juan Yatzona, San Loren-
zo Cuaunecuiltitla, San Lucas Camotlán, San Lucas Oji-
tlán, San Lucas Zoquiápam, San Mateo Cajonos, San Ma-
teo Yoloxochitlán, San Melchor Betaza, San Miguel
Quetzaltepec, San Miguel Santa Flor, San Miguel Soyal-
tepec, San Miguel Yotao, San Pablo Yaganiza, San Pedro
Cajonos, San Pedro Ixcatlán, San Pedro Ocopetatillo, San
Pedro Ocotepec, San Pedro Sochiapam, San Pedro Teuti-
la, San Pedro y San Pablo Ayutla, San Pedro Yaneri, San
Pedro Yólox, Santa Ana Ateixtlahuaca, Santa Ana Cuauh-
témoc, Santa Cruz Acatepec, Santa María Alotepec, San-
ta María Chilchotla, Santa María Jacatepec, Santa María
la Asunción, Santa María Temaxcalapa, Santa María Teo-
poxco, Santa María Tlahuitoltepec, Santa María Tlalix-
tac, Santa María Yalina, Santiago Atitlán, Santiago Ca-
motlán, Santiago Choapam, Santiago Comaltepec,
Santiago Jocotepec, Santiago Lalopa, Santiago Laxopa,
Santiago Texcalcingo, Santiago Yaveo, Santiago Zacate-
pec, Santiago Zoochila, Santo Domingo Albarradas, San-
to Domingo Roayaga, Santo Domingo Xagacía, Tamazu-

lapam del Espíritu Santo, Tanetze de Zaragoza, Totonte-
pec Villa de Morelos, Villa Díaz Ordaz, Villa Hidalgo y
Villa Talea de Castro.

Estado de Puebla: Coyomeapan, Eloxochitlán, San Sebas-
tián Tlacotepec, Zoquitlán.

Estado de Tabasco: Balancán, Cárdenas, Centla, Centro,
Comalcalco, Cunduacán, Emiliano Zapata, Huimanguillo,
Jalapa, Jonuta, Macuspana, Tacotalpa, Teapa y Tenosique.

Estado de Veracruz: Alvarado, Ángel R. Cabada, Catema-
co, Ignacio de la Llave, Ixmatlahuacan, José Azueta, Lerdo
de Tejada, Omealca, Saltabarranca, Tatahuicapan de Juá-
rez, Tierra Blanca y Tlalixcoyan y los municipios que no
estén comprendidos en las zonas 6, 7 y 8.

Cuarto. Para los efectos de lo dispuesto en el artículo 231
de la Ley Federal de Derechos, a partir del año de 2012, el
pago del derecho por el uso, explotación o aprovechamien-
to de aguas nacionales utilizadas en los municipios del te-
rritorio nacional que a continuación se señalan, se efectua-
rá de conformidad con las zonas de disponibilidad de agua
conforme a lo siguiente:

ZONA 3.

Estado de México: Tonanitla.

ZONA 4.

Estado de México: San José del Rincón.

Estado de Zacatecas: Trancoso.

ZONA 6.

Estado de Chihuahua: Santa Isabel.

Estado de Jalisco: San Ignacio Cerro Gordo.

ZONA 7.

Estado de México: Luvianos.

Estado de Quinta Roo: Tulum.

Estado de Zacatecas: Santa María de la Paz.
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ZONA 8.

Estado de Quintana Roo: Bacalar.

Quinto. Para los efectos de la determinación del derecho
especial sobre hidrocarburos a que se refiere el artículo 257
Quáter de la Ley Federal de Derechos, cuando la produc-
ción acumulada del campo de que se trate sea mayor a 240
millones de barriles de petróleo crudo equivalente, al exce-
dente de dicha producción se aplicará la tasa del 36% so-
bre la diferencia que resulte entre el valor anual del petró-
leo crudo y gas natural extraídos en el campo de que se
trate, incluyendo el consumo que de estos productos efec-
túe PEMEX Exploración y Producción, así como las mer-
mas por derramas o quema de dichos productos y las de-
ducciones permitidas en el citado artículo.

Lo dispuesto en el párrafo anterior se podrá aplicar para la
determinación del derecho especial sobre hidrocarburos
correspondiente a los ejercicios fiscales de 2010 y 2011.

Sexto. Para los efectos de conocer el comportamiento de
los ingresos de Caminos y Puentes Federales, la Secretaría
de Hacienda y Crédito Público deberá enviar a más tardar
el último día del mes de febrero de cada año, un informe
detallado al Congreso de la Unión para su análisis.

Sala de comisiones de la honorable Cámara de Diputados, a 17 de oc-
tubre de 2011.

La Comisión de Hacienda y Crédito Público, diputados: Mario Al-
berto Becerra Pocoroba (rúbrica), presidente; Víctor Roberto Silva
Chacón (rúbrica), David Penchyna Grub (rúbrica), Ovidio Cortázar
Ramos, Luis Enrique Mercado Sánchez (rúbrica), Claudia Edith Ana-
ya Mota (rúbrica en contra), Mauricio Alonso Toledo Gutiérrez, Adria-
na Sarur Torre (rúbrica), Óscar González Yáñez (rúbrica), secretarios;
Alejandro Gertz Manero, Gerardo del Mazo Morales (rúbrica), Ricar-
do Ahued Bardahuil (rúbrica), Jesús Alberto Cano Vélez (rúbrica), Ju-
lio Castellanos Ramírez (rúbrica), Óscar Saúl Castillo Andrade (rúbri-
ca), Alberto Emiliano Cinta Martínez (rúbrica), Raúl Gerardo Cuadra
García (rúbrica), Mario Alberto di Costanzo Armenta (rúbrica en con-
tra), Martín Rico Jiménez (rúbrica), Ildefonso Guajardo Villarreal (rú-
brica), Baltazar Manuel Hinojosa Ochoa (rúbrica), Silvio Lagos Galin-
do, Jorge Alberto Juraidini Rumilla, Sebastián Lerdo de Tejada
Covarrubias (rúbrica), Jorge Carlos Ramírez Marín, Ruth Esperanza
Lugo Martínez (rúbrica), Emilio Andrés Mendoza Kaplan (rúbrica),
José Narro Céspedes (rúbrica en contra), Leticia Quezada Contreras
(rúbrica en contra), María Marcela Torres Peimbert (rúbrica), José
Adán Ignacio Rubí Salazar (rúbrica), Claudia Ruiz Massieu Salinas,

María Esther de Jesús Scherman Leaño (rúbrica), Josué Cirino Valdés
Huezo (rúbrica).»

El Presidente diputado Emilio Chuayffet Chemor: De
conformidad con lo que establece el artículo 87 del Regla-
mento de la Cámara de Diputados, se cumple la declarato-
ria de publicidad.

LEY DE INGRESOS DE LA FEDERACION 
PARA EL EJERCICIO FISCAL 2012

La Secretaria diputada Laura Arizmendi Campos:
«Dictamen de la Comisión de Hacienda y Crédito Públi-
co, sobre la iniciativa de Ley de Ingresos de la Federación
para el Ejercicio Fiscal de 2012

Octubre 19 de 2011.

Honorable Asamblea:

Con fundamento en lo dispuesto en los artículos 71, frac-
ción I y 72, apartado H, de la Constitución Política de los
Estados Unidos Mexicanos, y en cumplimiento de los artí-
culos 74, fracción IV de dicho ordenamiento, 7o. de la Ley
de Planeación y 40 de la Ley Federal de Presupuesto y Res-
ponsabilidad Hacendaria, el Ejecutivo federal, Felipe de
Jesús Calderón Hinojosa, presentó ante esta H. Cámara de
Diputados la Iniciativa de Ley de Ingresos de la Federación
para el Ejercicio Fiscal de 2012.

Los integrantes de la Comisión de Hacienda y Crédito Pú-
blico que suscriben, con base en las facultades que le con-
fieren los artículos 39, 44, 45 de la Ley Orgánica del Con-
greso General de los Estados Unidos Mexicanos, 80, 81,
82, 84, 85, 182 y demás aplicables del Reglamento de la
Cámara de Diputados, se abocaron al análisis de la Inicia-
tiva antes señalada, y conforme a las deliberaciones que de
la misma realizaron sus miembros, reunidos en pleno, pre-
sentan a esta Honorable Asamblea, el siguiente dictamen:

Antecedentes

Con fecha 8 de septiembre de 2011, el Ejecutivo federal
presentó la iniciativa de Ley de Ingresos de la Federación
para el Ejercicio Fiscal de 2012.



En sesión de fecha 13 de septiembre del mismo año, el pre-
sidente de la Mesa Directiva de la Cámara de Diputados
instruyó turnar a esta Comisión de Hacienda y Crédito Pú-
blico la Iniciativa en comento para su estudio y dictamen.

Los diputados integrantes de esta Comisión Dictaminado-
ra realizaron diversos trabajos a efecto de revisar el conte-
nido de la citada Iniciativa, expresar sus observaciones y
comentarios a la misma, e integrar el presente dictamen.

Esta Comisión tomó en consideración, para la elaboración
del presente dictamen, los Criterios Generales de Política
Económica para la Iniciativa de Ley de Ingresos y el Pro-
yecto de Presupuesto de Egresos de la Federación corres-
pondientes al ejercicio fiscal de 2012, que presentó el Eje-
cutivo federal, así como los planteamientos de diversos
analistas e instituciones especializados relacionados con el
escenario previsto para dicho ejercicio.

Descripción de la iniciativa

La Iniciativa del Ejecutivo federal, estima obtener un total
de 3 billones 647 mil 907.1 millones de pesos (mdp) por
concepto de ingresos presupuestarios, de los cuales 2 billo-
nes 303 mil 346.6 mdp corresponden a ingresos del go-
bierno federal; 978 mil 629.6 mdp a ingresos de organis-
mos y empresas, y 365 mil 930.9 mdp a ingresos derivados
de financiamientos, y se estima una recaudación federal
participable por 1 billón 974 mil 407.2 mdp.

Los argumentos que sustentan la Iniciativa son los siguien-
tes:

En relación con estimación de los ingresos presupuestarios
del sector público, para el ejercicio fiscal de 2012, se esti-
ma obtener un total de 3 billones 647 mil 907.1 millones de
pesos (mdp) por concepto de ingresos presupuestarios. De
este total, 2 billones 303 mil 346.6 mdp corresponderán a
ingresos del gobierno federal; 978 mil 629.6 mdp a ingre-
sos de organismos y empresas, y 365 mil 930.9 mdp a in-
gresos derivados de financiamientos. Congruente con estos
ingresos, se estima que la recaudación federal participable
se ubicará en 1 billón 974 mil 407.2 mdp.

Lo anterior, en cumplimiento a lo establecido en el artícu-
lo 29, último párrafo, de la Ley de Ingresos de la Federa-
ción para el Ejercicio Fiscal de 2011, sección que presenta
la mecánica de cálculo de la estimación de los rubros de los
ingresos contenidos en el artículo 1o. de la Ley que se pro-
pone.

Expone el proponente que se estima para el 2012, que los
ingresos totales del sector público, sin incluir los derivados
de financiamientos, alcanzarán un incremento real de 10.5
por ciento respecto del nivel observado en 2006. Lo ante-
rior, señala el autor, a pesar de que los ingresos derivados
de la actividad petrolera mostrarán un ligero incremento de
apenas 1.6 por ciento en términos reales y los ingresos no
tributarios disminuirán en 29.4 por ciento real.

Señala que el crecimiento real del conjunto de los ingresos
del sector público, tiene como sustento principal la evolu-
ción de la recaudación procedente de los ingresos tributa-
rios no petroleros, por lo que, de acuerdo al proponente, se
estima que en 2012 su recaudación aumentará en 21.9 por
ciento real, respecto a los ingresos de 2006. El anterior in-
cremento lo está generando el crecimiento real de la recau-
dación del sistema del impuesto sobre la renta (ISR), del
impuesto al valor agregado (IVA) y del IEPS, de 35.8 por
ciento, 11.6 por ciento y 49.1 por ciento, respectivamente,
en relación a la recaudación de 2006. A su vez, esta favo-
rable evolución se explica, básicamente, por las reformas
fiscales introducidas en este periodo y por el esfuerzo de la
administración tributaria para combatir la elusión y eva-
sión fiscales, así como para facilitar el cumplimiento ade-
cuado de las obligaciones fiscales. Los ingresos de orga-
nismos y empresas se incrementarán en 11.7 por ciento real
respecto a 2006.

Subraya el proponente que se estima que en 2012 los in-
gresos del sector público serán mayores en 311.4 miles de
mdp respecto a los obtenidos en 2006, ambas cifras medi-
das en pesos de 2012. Este aumento está sustentado en la
evolución de los ingresos tributarios no petroleros, que se
estima serán superiores en 267.0 miles de mdp a los alcan-
zados en 2006, también medidos en pesos constantes de
2012.

Como se observa, en los últimos 6 años, la política fiscal se
ha enfocado al fortalecimiento de las finanzas públicas a
través de reformas que han ampliado la base gravable, así
como el universo de contribuyentes que aportan recursos
de manera proporcional y equitativa al financiamiento del
gasto público. A su vez, esto ha permitido que la política
tributaria en torno a Pemex se haya concentrado en la des-
gravación gradual de la actividad petrolera con el objetivo
de preservar esta fuente de ingresos públicos. Así, cada
año, esta desgravación gradual ha significado recursos adi-
cionales para el organismo: sólo para el ejercicio fiscal de
2010, se calcula que Pemex se ahorró el pago de 179 mil
mdp (1.4 por ciento del PIB), respecto a lo que hubiera pa-
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gado en ese mismo año bajo el régimen fiscal vigente en
2005.

Manifiesta el Ejecutivo federal, en cuanto al Presupuesto de
Gastos Fiscales, en cumplimiento a lo establecido en el ar-
tículo 40, fracción I, inciso d), de la Ley Federal de Presu-
puesto y Responsabilidad Hacendaria que las estimaciones
contenidas, pretenden mostrar la pérdida recaudatoria que
se presenta en un ejercicio, dada la política fiscal aplicable
en el mismo, sin considerar los efectos que tal política ten-
dría en ejercicios futuros. Esta situación implica que las es-
timaciones de cada tratamiento diferencial no deben consi-
derarse como aproximaciones de los recursos permanentes
que se puedan obtener por su eliminación.

Asimismo, destaca el Autor que las estimaciones del costo
de los tratamientos diferenciales que se presentan en el do-
cumento denominado Presupuesto de Gastos Fiscales sólo
tienen por objeto aproximar la dimensión de la pérdida fis-
cal derivada de los citados tratamientos, por lo que no de-
be considerarse como potencial recaudatorio, ya que con-
forme al método de pérdida de ingresos utilizado, las
estimaciones se realizan en forma independiente sin consi-
derar el efecto que tendría la eliminación de un tratamien-
to en la pérdida recaudatoria de otro.

Señala que la eliminación simultánea de varios o de todos
los tratamientos diferenciales no implicaría una ganancia
recaudatoria similar a la suma de las estimaciones indivi-
duales de dichos tratamientos, ni se consideran las reper-
cusiones en el resto de la economía ni cambios en la con-
ducta de los contribuyentes, debido a que son estimaciones
de equilibrio parcial.

Refiere que entre los tratamientos diferenciales que desta-
can para el ejercicio 2012, por el monto estimado de la pér-
dida recaudatoria que éstos implican, se encuentran la tasa
cero en el IVA que se estima generará una pérdida de in-
gresos para el referido ejercicio de 173,957 mdp (1.1330
por ciento del PIB), el IEPS negativo por la enajenación de
gasolinas y diesel que se estima implicará una pérdida re-
caudatoria de 130,412 mdp (0.8494 por ciento del PIB) y
los ingresos exentos del ISR por salarios que se estima sig-
nifiquen una pérdida recaudatoria de 70,031 mdp (0.4561
por ciento del PIB). Asimismo, se estimó que en 2012 se
producirá una pérdida recaudatoria de 46,875 mdp (0.3053
por ciento del PIB) por los bienes y servicios exentos en el
IVA, así como que el monto del costo fiscal por el subsidio
para el empleo en materia del ISR ascenderá a 33,026 mdp
(0.2152 por ciento del PIB).

Señala el Ejecutivo federal que, durante el primer semestre
de 2011 el valor real del PIB de México registró una ex-
pansión anual de 3.9 por ciento. A su interior, la producción
industrial y la oferta de servicios se incrementaron a tasas
anuales de 4.3 y 3.9 por ciento, respectivamente, en tanto
que la producción agropecuaria disminuyó en 1.0 por cien-
to.

Se prevé que durante la segunda mitad de 2011, el PIB de
México tendrá un ritmo de crecimiento similar al que tuvo
en la primera mitad del año. Se espera que la demanda in-
terna continúe aumentando y que se registre un crecimien-
to moderado en Estados Unidos de América. De esta for-
ma, se estima que la expansión de la demanda agregada en
México estará balanceada entre sus componentes internos
y externos.

En este contexto, se pronostica que durante 2011 el PIB de
México crecerá a una tasa anual de 4.0 por ciento. En par-
ticular, se anticipa que el consumo y la formación bruta de
capital aumentarán a tasas anuales de 4.2 y 6.9 por ciento,
respectivamente. Además, se prevé que el valor real de las
exportaciones de bienes y servicios se incrementará a un
ritmo anual de 13.4 por ciento. De esta manera, el dina-
mismo de los componentes de la demanda agregada en
2011 se traducirá en un crecimiento anual de 6.8 por cien-
to en la oferta agregada.

Por otro lado, de acuerdo a la propuesta en estudio, se esti-
ma que al cierre de este año la inflación general se ubique
en un nivel consistente con el objetivo del Banco de Méxi-
co de 3.0 por ciento más un intervalo de variabilidad de ±1
por ciento. Sin embargo, es importante mencionar que se
han incrementado los riesgos debido al debilitamiento de la
economía de los Estados Unidos de América y al deterioro
en la confianza, como resultado de los problemas fiscales
en ese país y en varias economías de la zona del euro.

Refiere que el crecimiento anticipado para el PIB y la pro-
ducción industrial estadounidense y la mayor competitivi-
dad del país permiten prever que en 2012 continuará la ex-
pansión de la demanda externa de nuestro país, si bien a un
ritmo más moderado que en 2011. Lo anterior estimularía
la producción manufacturera y la actividad de los servicios
relacionados con el comercio exterior. Por otro lado, se es-
tima que el dinamismo de la demanda interna siga balan-
ceando las fuentes del crecimiento, toda vez que la genera-
ción de empleos, el repunte del crédito y la inversión en
infraestructura se reflejen en la expansión del consumo y la
inversión. En concreto, se prevé que las exportaciones de



bienes y servicios aumentarían a un ritmo anual de 9.1 por
ciento, en tanto que la formación bruta de capital y el con-
sumo se incrementarían a tasas anuales de 5.2 y 3.8 por
ciento, respectivamente.

Se estima que durante 2012 el valor real del PIB de Méxi-
co crecerá 3.5 por ciento, lo cual induciría un aumento en
las importaciones de bienes y servicios de 10.4 por ciento.
De esta manera, el valor real de la oferta agregada presen-
taría una expansión anual de 5.4 por ciento. La evolución
económica que se anticipa para 2012 contempla que la in-
flación se ubicará alrededor de 3.0 por ciento, nivel consis-
tente con la meta establecida por el Banco de México.

Manifiesta el proponente que el escenario macroeconómi-
co esperado para el próximo año no está exento de riesgos
que podrían alterar las trayectorias anticipadas. Dentro de
éstos se encuentran los siguientes:

1. Crecimiento económico mundial y de los Estados
Unidos de América menor que lo anticipado.

2. Elevada volatilidad en los mercados financieros in-
ternacionales.

3. Tensión geopolítica en algunos países del Norte de
África y de Oriente Medio.

El proponente señala que, para 2012 se propone un déficit
presupuestario en la Iniciativa de la Ley de Ingresos equi-
valente a 0.2 por ciento del PIB sin considerar la inversión
de Pemex, con base en lo que contempla el artículo 17 de
la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacen-
daria y conforme a lo señalado al respecto en los Criterios
Generales de Política Económica que acompañan a la Ini-
ciativa objeto del presente dictamen. Este nivel refleja el
retiro gradual del estímulo contracíclico implementado en
2010 y es coherente con la estrategia multianual planteada
en los Criterios Generales de Política Económica para la
Iniciativa de Ley de Ingresos y el Proyecto de Presupuesto
de Egresos de la Federación correspondientes a los ejerci-
cios fiscales de 2010 y 2011, es de indicarse que en ambos
documentos se establecía que el déficit público sin inver-
sión de Pemex se reduciría en 0.3 puntos porcentuales del
PIB con respecto al déficit de 2011, el cual fue de 0.5 por
ciento del PIB, conforme a lo aprobado por el Congreso de
la Unión. Asimismo, el déficit propuesto es congruente con
una evolución ordenada de la deuda pública y la sostenibi-
lidad de las finanzas públicas. En 2013 se estaría regresan-
do al equilibrio presupuestario.

En relación al Crédito Público, señala el Ejecutivo federal
que la política para el manejo de la deuda pública imple-
mentada, busca mantener una estructura sólida en los pasi-
vos públicos en cuanto a sus características de tasa, moneda
y plazo de vencimiento, a fin de reducir la vulnerabilidad de
las finanzas públicas ante posibles perturbaciones externas o
internas que puedan afectar a la actividad económica y fi-
nanciera en el corto y mediano plazo. Al mismo tiempo, se
ha seguido una estrategia de reducción del costo financiero
de la deuda del sector público a través del manejo de los
pasivos públicos, manteniendo un adecuado nivel de ries-
go.

Adicionalmente, en lo que se refiere al desarrollo de los
instrumentos de deuda a tasa real se ha instrumentado una
política de emisión acorde a la creciente demanda por este
tipo de instrumentos, sobre todo a raíz de la reforma de la
Ley del ISSSTE. Finalmente, durante 2011 se han venido
realizando acciones encaminadas a consolidar y dar un ma-
yor impulso al esquema de colocación directa de títulos gu-
bernamentales conocido como cetesdirecto. Es importante
mencionar que este esquema permite promover el ahorro,
mejorar las condiciones de acceso y oferta de servicios fi-
nancieros para una amplia gama de ahorradores pequeños
y medianos además de que genera un canal adicional para
la distribución de la deuda pública.

Asimismo, en lo que se refiere a la política de deuda exter-
na las acciones realizadas han tenido como objetivo, entre
otros, el desarrollar los bonos de referencia del gobierno
federal, mejorar los términos y condiciones de los pasivos
externos y ampliar y diversificar la base de inversionistas.

En este sentido, se ha seguido de cerca la evolución de los
mercados de Norteamérica, Europa y Asia, para aprove-
char condiciones de financiamiento favorables. En parti-
cular en los primeros 8 meses del año se han realizado 3
emisiones en los mercados internacionales de capital cada
una por un monto de 1,000 millones de dólares de los Es-
tados Unidos de América y con plazos de 10, 30 y 100
años respectivamente. Es de destacar que cada una de es-
tas emisiones se ha caracterizado en que los costos de fi-
nanciamiento obtenidos por el gobierno federal han sido
los más bajos en la historia para cada uno de estos plazos.
En particular, resalta la operación de reapertura del bono
de 100 años, realizada el 10 de agosto, y que significó un
voto de confianza de los inversionistas sobre la economía
mexicana en medio de una semana de particular turbulen-
cia en los mercados financieros internacionales.
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Destaca el Ejecutivo federal que al cierre de junio de 2011,
la deuda pública neta del gobierno federal, como propor-
ción del PIB, representó el 25.9 por ciento; además, dentro
de la deuda pública neta total del gobierno federal sólo el
18.7 por ciento está denominada en moneda extranjera. De
igual manera, en el mismo periodo, el plazo promedio de
los valores gubernamentales en el mercado interno fue de
7.4 años y el 60.9 por ciento de éstos son a tasa fija y de
largo plazo. Asimismo, se estima que el costo financiero
neto total del gobierno federal para 2011 se ubicará al cie-
rre del año en 1.7 por ciento del PIB, 0.4 puntos porcen-
tuales menos que lo registrado en promedio en el periodo
2001-2006.

Dicho lo anterior, la estrategia de endeudamiento para
2012 contempla financiar la mayor parte del déficit del go-
bierno federal en el mercado interno, privilegiando la emi-
sión de instrumentos de largo plazo e instrumentos indiza-
dos a la inflación, con lo que se busca seguir ampliando la
madurez promedio de la deuda interna y promover el desa-
rrollo del mercado de deuda en sus distintos segmentos. En
el ámbito externo se plantea utilizar los mercados interna-
cionales de capital de manera complementaria, cuando las
condiciones de financiamiento sean favorables y permitan
realizar operaciones de manejo de pasivos que disminuyan
el costo financiero de los pasivos externos y amplíen y di-
versifiquen la base de inversionistas.

De acuerdo con lo anterior, en el paquete económico pro-
puesto por el Ejecutivo federal para el ejercicio fiscal de
2012 se plantea un monto de endeudamiento neto externo
para el sector público de hasta 7 mil millones de dólares
de los Estados Unidos de América. Adicionalmente, en la
Iniciativa sujeta a dictamen se solicita un monto de en-
deudamiento interno neto del gobierno federal por hasta
395 mil mdp. Cabe mencionar que el monto de endeuda-
miento interno neto requerido para el gobierno federal es
mayor a su déficit presupuestario, debido a que, por las
características propias de ciertos valores gubernamenta-
les, el flujo de efectivo que se obtiene de su colocación
resulta generalmente menor a su valor nominal. No obs-
tante, cabe destacar que el monto del techo propuesto co-
mo proporción del PIB es menor al autorizado para 2011.

Señala que el techo solicitado de endeudamiento externo
neto del sector público se destinará a complementar el fi-
nanciamiento de la Banca de Desarrollo y los programas de
inversión de Pemex y la CFE. El techo de endeudamiento
externo neto propuesto considera el espacio necesario para
que los organismos y empresas y la Banca de Desarrollo

cuenten con la posibilidad de aprovechar el acceso al fi-
nanciamiento a través de Organismos Financieros Interna-
cionales (OFI) y Agencias de Crédito a la Exportación
(ECAS) y puedan mantener sus programas aun en caso de
que se encarezca su acceso al financiamiento en moneda
nacional.

Destaca que con el propósito de contar con mayor flexibi-
lidad en el manejo de la deuda pública del sector público
federal, se propone mantener las atribuciones conferidas al
Ejecutivo federal y a las entidades paraestatales de control
presupuestario directo, para incurrir en un mayor endeuda-
miento externo al monto previsto en la Iniciativa que se
dictamina, por un importe equivalente al menor endeuda-
miento interno en relación con el importe de la autoriza-
ción que se solicita. De igual forma, se proponen atribu-
ciones para incurrir en mayor endeudamiento interno al
monto autorizado, por un importe equivalente al menor en-
deudamiento externo conforme a la autorización solicitada.
Con esta propuesta se podrían aprovechar las condiciones
favorables que llegaran a presentarse en los mercados fi-
nancieros nacionales e internacionales, para realizar opera-
ciones de financiamiento o de canje de pasivos internos por
externos y viceversa, en mejores condiciones para efectos
de manejo de riesgos asociados a la deuda pública o para el
desarrollo de los mercados locales.

La política de deuda pública del gobierno federal para 2012
contempla las líneas de acción para la deuda pública inter-
na y externa que se exponen a continuación.

1. Política de Deuda Interna

La política para el manejo de la deuda interna durante el
2012 estará dirigida a continuar promoviendo la liquidez y
el buen funcionamiento del mercado de deuda local. Se
instrumentará una estrategia de colocación de valores com-
patible con las necesidades de financiamiento del gobierno
federal y la demanda de valores gubernamentales de los in-
versionistas. Se continuarán realizando acciones dirigidas a
mejorar la liquidez de los instrumentos de deuda y mejorar
el proceso de descubrimiento de precios, como lo han sido
las subastas sindicadas. De manera adicional, se instru-
mentarán diversas acciones que fomenten un mayor desa-
rrollo del programa de venta de títulos gubernamentales en
directo a personas físicas. Los elementos principales de es-
ta estrategia se numeran a continuación:

a) Fortalecer la liquidez de los instrumentos del gobier-
no federal de mediano y largo plazo.



b) Continuar con el mejoramiento de los indicadores de
madurez y duración promedio del portafolio de deuda,
conforme las condiciones de los mercados lo permitan,
manteniendo un perfil de vencimientos estable a lo lar-
go del tiempo.

c) Fortalecer el desarrollo del mercado de instrumentos
a tasa real.

d) Seguir ampliando el desarrollo y penetración del pro-
grama de colocación directa de títulos gubernamentales
(cetesdirecto) para mejorar las condiciones de acceso y
oferta de servicios financieros para los medianos y pe-
queños ahorradores.

Con el fin de seguir fortaleciendo la liquidez de los instru-
mentos de deuda del gobierno federal y la eficiencia a lo
largo de la curva de rendimientos se continuará instrumen-
tando una política de reapertura de emisiones encaminada
a mantener un número reducido de referencias con un mon-
to en circulación importante en cada una de ellas.

Durante 2012, se prevé continuar con el uso regular de
operaciones de permuta, las cuales han probado ser un me-
canismo eficaz para suavizar el perfil de vencimientos y
manejar de una manera ordenada y eficiente la parte corta
de la curva de rendimientos, además de permitir consolidar
los bonos de referencia. Por lo anterior, en el 2012 se ana-
lizará la implementación de diversos mecanismos para ha-
cer más eficiente y flexible la realización de este tipo de
operaciones.

Asimismo, durante 2012, en la medida que las condiciones
del mercado lo permitan, se contempla realizar operaciones
de recompra de títulos como complemento a las operacio-
nes de permuta.

Señala el proponente que en 2012, se mantendrá la utiliza-
ción de métodos complementarios de colocación de valo-
res como la colocación directa entre inversionistas, tam-
bién llamada colocación sindicada. Explica que este
método ha permitido asegurar que las nuevas emisiones
tengan un monto en circulación inicial importante y que és-
tas sean elegibles desde el inicio en los índices globales de
renta fija en los que participa nuestro país, además de que
se facilita la liquidez de los instrumentos en el mercado se-
cundario al contar con una base de inversionistas más am-
plia.

Argumenta el autor que en lo que se refiere a las acciones
para el desarrollo de los instrumentos indexados a la infla-
ción, la estrategia de colocación de Udibonos para 2012
seguirá orientada a que la oferta de este tipo de instrumen-
tos sea acorde con su creciente demanda, derivada entre
otros factores de la reforma al sistema de pensiones del
ISSSTE, lo cual ha incrementando la disponibilidad de
ahorro de largo plazo a partir de la acumulación de recur-
sos en las cuentas individuales y la adquisición de rentas
vitalicias por parte de los jubilados.

Finalmente manifiesta el proponente, que durante 2012 se
seguirá dando impulso al programa de venta de títulos en
directo (cetesdirecto). Este esquema permite a las personas
físicas invertir en valores gubernamentales con montos ac-
cesibles, rendimientos atractivos y sin comisiones, lo que
representa una alternativa atractiva de ahorro e inversión
para toda la población. Además, señala que cetesdirecto
coadyuva al desarrollo del sistema financiero al ser una he-
rramienta de educación e inclusión financiera que llega a
segmentos de mercado que antes no eran atendidos.

2. Política de Deuda Externa

Expone el Ejecutivo federal que la estrategia de financia-
miento del gobierno federal para el 2012 contempla la uti-
lización del endeudamiento externo como complemento
del financiamiento interno. Se contempla una política
orientada a mejorar los términos y condiciones de la deuda
externa del gobierno federal buscando aprovechar oportu-
nidades de financiamiento cuando éstas sean favorables y
contribuyan a preservar la diversidad de fuentes de acceso
al crédito. La estrategia para el 2012 adicionalmente plan-
tea la obtención de recursos a través de los mercados fi-
nancieros internacionales, los OFI y las ECAS.

Asimismo de manera más puntual, el Ejecutivo federal se-
ñala como los objetivos principales de la política de deuda
externa a los siguientes:

a) Obtener financiamientos conforme a las condiciones
que se presenten en los mercados financieros interna-
cionales, buscando fortalecer los bonos de referencia del
gobierno federal, así como mejorar los términos y con-
diciones de la deuda externa de mercado.

b) Ampliar las fuentes de financiamiento y la base de
inversionistas del gobierno federal en condiciones favo-
rables, consolidando la presencia de éste en los merca-
dos no tradicionales.
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c) Continuar con el uso de productos de financiamiento
de OFI y ECAS.

Señala el autor en lo que se refiere a la política de endeu-
damiento con OFI para el 2012, que se buscará continuar
utilizando el financiamiento del Banco Mundial y del Ban-
co Interamericano de Desarrollo y de otras agencias, si las
condiciones son favorables para el uso de sus créditos. Di-
cho lo anterior, y si se presentan condiciones adecuadas en
los mercados de capital, se podría reducir de forma gradual
el endeudamiento con estos organismos para mantener un
margen de endeudamiento, a fin de ser utilizado en el futu-
ro en caso de que se presenten eventos de inestabilidad fi-
nanciera.

Finalmente, se contempla la contratación de financiamien-
tos con las ECAS para programas y proyectos de las de-
pendencias del gobierno federal que son susceptibles de ser
financiados por estos organismos bilaterales.

Señala que se espera que al cierre del ejercicio fiscal de
2012, que la deuda pública neta del gobierno federal sea de
27.2 por ciento del PIB, en donde la deuda pública externa
representaría el 18.9 por ciento de la deuda pública total y
5.1 por ciento del PIB.

Manifiesta que las necesidades de financiamiento del go-
bierno federal para el periodo 2012-2017 estarán determi-
nadas por su déficit anual más las amortizaciones de la
deuda pública interna y externa.

Por otro lado, propone que, al igual que en años previos, el
Instituto para la Protección al Ahorro Bancario cuente con
la autorización de este Congreso de la Unión para realizar
operaciones de refinanciamiento, a fin de continuar con la
mejoría gradual del perfil de vencimientos de su deuda, al
reducir las presiones sobre el presupuesto de egresos en el
mediano y largo plazos. Lo anterior, en cumplimiento a lo
establecido en la Ley de Protección al Ahorro Bancario y
en atención a las obligaciones del citado Instituto vincula-
das a los programas de saneamiento.

Asimismo, en la iniciativa que se dictamina se solicita, en
los mismos términos autorizados por este Congreso de la
Unión para el ejercicio fiscal de 2011, que el Banco Na-
cional de Crédito Rural, SNC, en liquidación, cuente con la
autorización para canjear o refinanciar sus obligaciones fi-
nancieras en el mercado interno, a fin de hacer frente a sus
obligaciones de pago y, en general, para mejorar los térmi-
nos y condiciones de sus obligaciones financieras, con el

respaldo del gobierno federal. Dicha autorización resulta
indispensable para adecuar, de la mejor manera, el flujo es-
perado por la recuperación de sus activos con el venci-
miento de sus obligaciones, lo que evita incorporar presio-
nes innecesarias en el Presupuesto de Egresos de la
Federación para el Ejercicio Fiscal 2012.

Finalmente, se incluye la propuesta del Gobierno del Dis-
trito Federal de un techo de endeudamiento neto para 2012
para esa entidad federativa, de 5,000 mdp, a efecto de fi-
nanciar el Presupuesto de Egresos del Distrito Federal de
ese ejercicio fiscal.

Ahora bien, el Ejecutivo federal propone conservar la fa-
cultad con que cuenta el Ejecutivo federal para que durante
2012 otorgue los beneficios fiscales necesarios a efecto de
dar debido cumplimiento a las resoluciones que se deriven
de la aplicación de mecanismos internacionales para la so-
lución de controversias legales que determinen una viola-
ción a un tratado internacional.

Por otra parte y con el fin de evitar aumentos despropor-
cionados en el precio al usuario final del gas licuado de pe-
tróleo, se plantea mantener en el artículo 1o. de la Ley cu-
ya emisión se propone, la facultad del Ejecutivo federal
para fijar precios máximos al usuario final y de venta de
primera mano de ese bien.

Se propone establecer de nueva cuenta la obligación a car-
go del Ejecutivo federal de informar al Congreso de la
Unión, de manera trimestral, sobre los ingresos percibidos
por la Federación en el ejercicio fiscal de 2012, en relación
con las estimaciones contenidas en el artículo 1o. de la Ley
que se somete a su consideración, lo anterior con la finali-
dad de dar continuidad a las medidas de transparencia, ren-
dición de cuentas e intercambio de información.

Se propone incorporar en el artículo 1o. de la Ley cuya
emisión se plantea, la posibilidad de reasignar 3 mil mdp
del derecho para la investigación científica y tecnológica
en materia de energía, para financiar el presupuesto del Ra-
mo 38 Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología, previo a
su aplicación al destino que para el mismo se tiene previs-
to en el artículo 254 Bis de la Ley Federal de Derechos.

También se propone conservar en el referido artículo 1o. la
posibilidad de asignar a gasto de inversión una parte de los
recursos generados por el derecho sobre hidrocarburos pa-
ra el fondo de estabilización a que se refiere el artículo 256
de la Ley Federal de Derechos, precisando que, en primer



término, 10 mil mdp se destinarán a lo que establecen las
leyes federales de Derechos y de Presupuesto y Responsa-
bilidad Hacendaria y, posteriormente, 81 mil 154 mdp se
destinarán a financiar programas y proyectos de inversión
aprobados en el Presupuesto de Egresos de la Federación
para el Ejercicio Fiscal 2012.

Asimismo, se plantea mantener la facultad de la SHCP pa-
ra emplear recursos del derecho sobre hidrocarburos para
el fondo de estabilización a fin de cubrir la reducción de los
ingresos del gobierno federal, así como el costo de los
combustibles requeridos para la generación de electricidad
durante 2012.

Adicionalmente, se plantea conservar la disposición a tra-
vés de la cual no son aplicables los límites para la acumu-
lación de las reservas en los fondos de estabilización esta-
blecidos en el segundo párrafo de la fracción IV del
artículo 19 de la Ley Federal de Presupuesto y Responsa-
bilidad Hacendaria.

Por otro lado, se propone conservar en el citado artículo
1o., la disposición que faculta al Ejecutivo federal para
continuar con la atención de la problemática social de los
ahorradores afectados por la operación irregular de las ca-
jas populares de ahorro y préstamo, misma que ha sido re-
conocida en el artículo segundo transitorio del “Decreto
por el que se reforman y adicionan diversas disposiciones
de la Ley que crea el Fideicomiso que administrará el fon-
do para el fortalecimiento de sociedades y cooperativas de
ahorro y préstamo de apoyo a sus ahorradores”, publicado
en el Diario Oficial de la Federación el 28 de enero de
2004, para lo cual se plantea establecer que en caso de ser
necesaria la transmisión, administración o enajenación de
los bienes y derechos del fideicomiso referido en el primer
párrafo del artículo segundo transitorio del Decreto men-
cionado, las operaciones respectivas se registrarán en cuen-
tas de orden, a efecto de no afectar el patrimonio o activos
de los entes públicos federales que lleven a cabo tales ope-
raciones.

De igual forma, se plantea mantener la disposición que es-
tablece que el producto de la enajenación de los derechos y
bienes decomisados o abandonados relacionados con los
procesos judiciales y administrativos a que se refiere el ar-
tículo segundo transitorio del Decreto citado en el párrafo
que antecede, se utilizará para restituir los recursos públi-
cos destinados al resarcimiento de los ahorradores afecta-
dos y, previo a su reintegro, a cubrir los gastos de adminis-
tración que eroguen los entes públicos federales que lleven

a cabo las acciones relativas a la transmisión, administra-
ción o enajenación de dichos bienes y derechos, para aten-
der la problemática social de los ahorradores mencionados.

El Ejecutivo federal propone conservar en el artículo 1o. de
la Ley cuya emisión se plantea, la posibilidad de emplear
los recursos que ingresen al Fondo de Estabilización de In-
gresos de las Entidades Federativas, durante el ejercicio
fiscal de 2012, para cubrir las obligaciones pecuniarias de-
rivadas de la implementación del esquema de potenciación
de recursos de dicho fondo realizado durante 2009, lo an-
terior con el objeto de continuar con el apoyo a las opera-
ciones que las entidades federativas están implementando
para fortalecer su capacidad financiera.

Asimismo, se propone conservar la disposición que prevé
que hasta un veinticinco por ciento de las aportaciones que
corresponda recibir a las entidades federativas, municipios
y demarcaciones territoriales del Distrito Federal, con car-
go a los fondos de Aportaciones para el Fortalecimiento de
los Municipios y de las Demarcaciones Territoriales del
Distrito Federal, y para el Fortalecimiento de las Entidades
Federativas, puedan servir como fuente de pago o compen-
sación de las obligaciones que dichas entidades contraigan
con el gobierno federal, siempre y cuando exista acuerdo
entre las partes y sin que sea necesario obtener la autoriza-
ción de la legislatura local ni la inscripción ante la SHCP
en el Registro de Obligaciones y Empréstitos de Entidades
Federativas y Municipios. Lo anterior, a fin de que los re-
feridos recursos sean aplicados con mayor agilidad.

Adicionalmente, se plantea incorporar una disposición que
le permite al Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda
para los Trabajadores (Infonavit), disminuir al monto de
los recursos de dicha subcuenta, las devoluciones de los re-
cursos que haya transferido previamente al gobierno fede-
ral, de conformidad con el artículo Octavo Transitorio del
“Decreto por el que se reforma y adiciona diversas dispo-
siciones de la Ley del Instituto del Fondo Nacional de la
Vivienda para los Trabajadores”, publicado en el Diario
Oficial de la Federación el 6 de enero de 1997, lo anterior
con el propósito de que el Instituto agilice las devoluciones
de la subcuenta de vivienda que, en cumplimiento de lau-
dos arbitrales firmes, debió efectuar a los trabajadores pen-
sionados bajo el régimen de la Ley del Seguro Social de
1973.

Por otra parte, se propone conservar en el artículo 2o. de la
Ley cuya emisión se plantea, la autorización que ya existe
de manera permanente en la Ley General de Deuda Públi-
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ca para que el Ejecutivo federal, por conducto de la SHCP,
emita valores y contrate empréstitos con el objeto de can-
jear o refinanciar obligaciones del erario federal. De igual
modo, se propone mantener la autorización al Ejecutivo fe-
deral para emitir instrumentos indizados al tipo de cambio
del peso mexicano respecto de monedas extranjeras.

Se plantea conservar en el artículo 2o. de la Ley cuya emi-
sión se propone, la obligación a cargo del Ejecutivo fede-
ral de informar trimestralmente al Congreso de la Unión de
las operaciones que haya realizado para solventar obliga-
ciones, así como sobre los pasivos contingentes que se asu-
man con la garantía del gobierno federal, como mecanis-
mos que fomentan la rendición de cuentas.

Por otra parte, en el artículo 2o. de la Ley objeto de estu-
dio, se plantea que la recepción, por parte del gobierno fe-
deral, de los títulos representativos del capital social de los
ingenios azucareros expropiados a que se refiere el Decre-
to publicado en el Diario Oficial de la Federación el 3 y 10
de septiembre de 2001, no computen para considerar a di-
chas sociedades como entidades paraestatales y, conse-
cuentemente, a su personal como servidores públicos, toda
vez que la expropiación correspondiente no tuvo como fi-
nalidad que dichas empresas formaran parte de la Admi-
nistración Pública Federal Descentralizada o que se mantu-
vieran de manera permanente en poder de la Federación, ni
absorber cualquier contingencia, como pudiera ser la labo-
ral.

Sobre este mismo tema, se propone precisar que las accio-
nes, los cupones o los títulos representativos del capital o
partes sociales de los ingenios azucareros expropiados se-
rán recibidos por la Secretaría de Agricultura, Ganadería,
Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación libres de gravamen
mercantil, así como que la determinación de constituir en
forma permanente una entidad paraestatal, en su caso, de-
berá ser emitida por el Oficial Mayor de dicha Secretaría
dentro de los 15 días siguientes al de su recepción, consi-
derando para ello los dictámenes técnicos, jurídicos, eco-
nómicos o financieros que emita dicha dependencia o con
la información con la que cuente el Fondo de Empresas Ex-
propiadas del Sector Azucarero.

Propone mantener la disposición que designa directamente
a la Secretaría de Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural,
Pesca y Alimentación como la autoridad responsable de
ejercer los derechos corporativos que deriven de la titulari-
dad de los instrumentos a que se refiere el párrafo anterior,
así como de resolver cualquier situación de hecho o de de-

recho que se presente respecto de los mismos y de comu-
nicar a la Tesorería de la Federación el destino que le dará
a dichos instrumentos, a efecto de que esta última realice la
transmisión correspondiente.

Por otro lado, se propone autorizar a la banca de desarro-
llo, a la Financiera Rural, a los fondos de fomento y al Ins-
tituto del Fondo Nacional para el Consumo de los Trabaja-
dores un monto conjunto de déficit por intermediación
financiera de 60,487.1 mdp, así como establecer que dicho
monto será de acuerdo con lo previsto en los Criterios Ge-
nerales de Política Económica para la Iniciativa de Ley de
Ingresos y el Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Fe-
deración correspondientes al ejercicio fiscal de 2012 y los
programas establecidos en el Tomo VII del Presupuesto de
Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2012.
Asimismo, se plantea mantener en el artículo 2o. de la Ley
cuya emisión se somete a consideración de este Congreso
de la Unión, que para los efectos de la integración de los
requerimientos financieros del sector público que señala el
artículo 29 de la misma Ley, podrá considerarse como pér-
dida o ganancia por intermediación financiera la diferencia
en el capital contable entre el cierre del ejercicio fiscal an-
terior y el cierre del ejercicio fiscal de 2012, de las institu-
ciones de banca de desarrollo, de la Financiera Rural, del
Instituto del Fondo Nacional para el Consumo de los Tra-
bajadores y de los fondos de fomento que son regulados y
supervisados por la Comisión Nacional Bancaria y de Va-
lores.

Por otra parte, como en años anteriores, se plantea estable-
cer en los artículos 4o. y 5o. de la Ley cuya aprobación se
somete al Congreso de la Unión el monto de los ingresos
por proyectos de infraestructura productiva de largo plazo
de inversión financiada directa y condicionada de la CFE
por un total de 157,097.6 mdp, así como el monto que se
autoriza a contratar por proyectos de inversión financiada
de la CFE por la cantidad 66,624.3 mdp, respectivamente.

Los ingresos de cada proyecto de infraestructura productiva
de largo plazo de la CFE, corresponden al nivel del servicio
de energía eléctrica que se proporciona en la cadena de
abastecimiento a los usuarios (generación, transmisión o
distribución de dicha energía). Se ha previsto que el monto
de los ingresos planteados en el artículo 4o. de la Ley que
se somete a consideración de este Congreso de la Unión
permita que los proyectos que se llevan a cabo cubran su
amortización y las obligaciones que se asuman, tal como lo
establece el artículo 18 de la Ley General de Deuda Públi-
ca.



Asimismo, el monto que se solicita autorizar a contratar
por proyectos de infraestructura productiva de largo plazo
de la CFE planteado en el artículo 5o. de la Ley cuya emi-
sión se propone, son parte del plan de expansión que, en
apego al artículo 36-Bis de la Ley del Servicio Público de
Energía Eléctrica, permitirá satisfacer al menor costo la de-
manda prevista, lo que ofrecería óptima estabilidad, cali-
dad y seguridad del servicio público de energía eléctrica,
con el nivel de confiabilidad requerido para satisfacer los
lineamientos de política energética nacional y la normati-
vidad ambiental.

Adicionalmente, en cumplimiento de lo dispuesto por los
artículos 254 y 257 de la Ley Federal de Derechos, se plan-
tea establecer en el artículo 7o. de la Ley, los montos de los
pagos diarios y semanales a cuenta del derecho ordinario
sobre hidrocarburos que Pemex-Exploración y Producción
se encuentra obligado a enterar a cargo del citado derecho,
así como la estimación máxima de la plataforma de extrac-
ción y exportación de petróleo crudo. Sobre este tema, se
propone conservar en los mismos términos las obligacio-
nes a cargo de Pemex, contenidas en las fracciones del ar-
tículo en comento.

Se propone incluir de nueva cuenta en la Ley cuya emisión
se plantea, una disposición que establece el registro como
inversión de los gastos de mantenimiento y operación de
los proyectos integrales de infraestructura de Pemex, antes
considerados proyectos de infraestructura productiva de
largo plazo, manteniendo con ello la solidez de las finanzas
públicas.

Se propone continuar con la tasa de recargos aplicable a los
casos de prórroga para el pago de créditos fiscales. En tal
sentido, propone el Autor que la tasa sería de 1 por ciento
mensual tratándose de pago en parcialidades hasta de 12
meses; de 1.25 por ciento mensual tratándose de pagos a
plazos en parcialidades de más de 12 meses y hasta de 24
meses, y de 1.50 por ciento cuando el pago sea a plazos en
parcialidades superiores a 24 meses.

En los artículos 10 y 11 de la Ley cuya emisión se plantea,
se propone conservar la facultad para la SHCP de autorizar
los montos de los productos y aprovechamientos que cobre
la Administración Pública Federal Centralizada, así como,
en su caso, autorizar el destino específico de los mismos.

Se propone conservar el señalamiento de que la dependen-
cia prestadora del servicio o del uso, goce, aprovechamien-
to o explotación de bienes de dominio público de la Fede-

ración, deberá aplicar lo dispuesto en el artículo 3o. de la
Ley Federal de Derechos, en los casos en los que se in-
cumpla con la obligación de presentar los comprobantes de
pago de los derechos en el plazo correspondiente, lo ante-
rior en virtud de la obligación que tiene el Estado de admi-
nistrar debidamente los bienes del dominio público de la
Federación, así como de prestar servicios en el ejercicio de
sus funciones de derecho público.

De igual forma, propone continuar con el esquema de ac-
tualización del monto de los productos y aprovechamientos
que las dependencias de la Administración Pública Federal
cobran de manera regular, en el cual se utiliza un factor que
se aplicará desde la última modificación que se hubiere
efectuado hasta que se emita la autorización respectiva.

Adicionalmente, se propone mantener en el párrafo quinto
del artículo 10 de la Ley a que se refiere la Iniciativa que
se dictamina, que los recursos obtenidos por el cobro de
aprovechamientos establecidos con motivo de la garantía
soberana del gobierno federal o por recuperaciones de ca-
pital de las instituciones de banca de desarrollo, podrán
destinarse a la capitalización de dicha banca o al fomento
de acciones que permitan cumplir con su mandato.

Por otra parte, se propone establecer en el artículo 11 de la
Ley cuya emisión se plantea, la posibilidad de destinar,
hasta en un 100 por ciento, los ingresos netos provenientes
de enajenaciones realizadas por el Servicio de Administra-
ción y Enajenación de Bienes a financiar otras transferen-
cias o mandatos de la misma entidad transferente, siempre
que en el acta de entrega recepción de los bienes transferi-
dos o en el convenio que al efecto se celebre se señale di-
cha situación, con excepción de los ingresos que proven-
gan de las enajenaciones de bienes decomisados, los cuales
ya tienen destino, mismo que se plantea conservar en el ar-
tículo 13 de la Ley cuya emisión se propone.

Por otro lado, en el artículo 12 de la Ley en estudio, se pro-
pone continuar con el tratamiento que, para el manejo de
ingresos, se establece para las dependencias, entidades y
órganos autónomos por disposición constitucional, en lo
que se refiere a la determinación de las obligaciones de en-
tero, registro e informe sobre los ingresos que obtengan.
Así, se propone mantener la obligación de las entidades su-
jetas a control directo, los poderes Legislativo y Judicial, el
Instituto Nacional de Estadística y Geografía, el Instituto
Federal Electoral y la Comisión Nacional de los Derechos
Humanos, de efectuar el registro de los ingresos que ob-
tengan y de conservar la documentación comprobatoria de
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dichos registros a disposición de los órganos revisores de
la Cuenta de la Hacienda Pública Federal, así como de pre-
sentar a la SHCP el respaldo de la información sobre los in-
gresos que se registren.

De igual manera, se propone mantener en el artículo 12 del
ordenamiento en estudio, la sanción de la concentración
extemporánea de los ingresos que recauden las dependen-
cias o sus órganos administrativos desconcentrados, con
una carga financiera por concepto de indemnización al Fis-
co Federal, la cual resultará de aplicar al importe no con-
centrado una tasa equivalente a 1.5 veces la que resulte de
promediar la Tasa Ponderada de Fondeo Bancario que dé a
conocer diariamente el Banco de México durante el perio-
do que dure la falta de concentración.

Ahora bien, propone el Ejecutivo federal, mantener en el
citado artículo 12 la disposición que permite el manejo de
los productos que obtengan las instituciones educativas,
planteles y centros de investigación de las dependencias
que prestan servicios de educación media superior, supe-
rior, de postgrado, de investigación y de formación para
el trabajo del sector público, a través de un fondo revol-
vente, destinados a cubrir los gastos asociados con los ob-
jetivos y programas de dichos entes, con el propósito de
posibilitar la entrega y aplicación inmediata de tales re-
cursos.

Se propone incorporar en forma expresa en el artículo 12,
párrafo décimo tercero de la Ley cuya emisión se plantea,
que los ingresos que provengan de proyectos de comercia-
lización de certificados de reducción de gases de efecto in-
vernadero puedan financiar el proyecto que los generó u
otros proyectos de la misma naturaleza.

Por otra parte, se plantea conservar la mecánica de des-
cuento de gastos tratándose de la enajenación de acciones,
cesión de derechos, negociaciones y desincorporación de
entidades; así como la disposición que precisa que tratán-
dose de operaciones que le sean encomendadas al Servicio
de Administración y Enajenación de Bienes en los términos
de la Ley Federal para la Administración y Enajenación de
Bienes del Sector Público, se podrá descontar además un
porcentaje por concepto de gastos indirectos de operación,
a fin de que dicha entidad se encuentre en posibilidad de
llevar a buen término la totalidad de las operaciones y pro-
cedimientos a su cargo.

Se propone conservar la disposición que permite al liqui-
dador o responsable del proceso de desincorporación de

entidades, utilizar los recursos remanentes de los procesos
de desincorporación concluidos, directamente o por con-
ducto del Fondo de Desincorporación de Entidades, para el
pago de los gastos y pasivos de los procesos que, al mo-
mento de la referida conclusión, sean deficitarios, para lo
cual los recursos correspondientes deberán identificarse
por el liquidador o responsable del proceso en una sub-
cuenta específica, sin que sea necesario concentrar dichos
recursos en la Tesorería de la Federación, a efecto de agili-
zar la terminación de los referidos procesos.

De igual forma se plantea conservar la disposición que se-
ñala que los recursos remanentes de los procesos de desin-
corporación que se encuentren en el Fondo de Desincorpo-
ración de Entidades, permanezcan afectos a éste para hacer
frente a los gastos y pasivos de los procesos de desincor-
poración deficitarios, previa opinión favorable de la Comi-
sión Intersecretarial de Gasto Público, Financiamiento y
Desincorporación.

En la misma tesitura, se propone mantener la precisión re-
lativa a que los remanentes de los procesos de desincorpo-
ración de entidades constituidas o en las que participen en-
tidades paraestatales no apoyadas u otras entidades con
recursos propios, ingresarán a sus respectivas tesorerías pa-
ra hacer frente a sus gastos.

Asimismo, se propone conservar en el artículo 15 de la Ley
cuya emisión se plantea, la disposición que faculta a las au-
toridades fiscales para la no determinación de sanciones,
por infracciones a las disposiciones aduaneras en los casos
a que se refiere el artículo 152 de la Ley Aduanera, si por
las circunstancias del infractor o de la comisión del infrac-
tor, el crédito fiscal que fuera aplicable no excediera de
3,500 unidades de inversión.

Por otro lado, se propone incorporar nuevamente en la Ley
cuya emisión se plantea una disposición que permita la dis-
minución, en función del momento en el que el contribu-
yente efectúe la autocorrección de las multas por infraccio-
nes derivadas del incumplimiento de obligaciones fiscales
federales distintas a las obligaciones de pago, a excepción
de las impuestas por declarar pérdidas fiscales en exceso y
las contempladas en el artículo 85, fracción I del Código
Fiscal de la Federación, lo anterior, señala el proponente,
con el objeto de conservar las medidas tendientes a incen-
tivar la autocorrección fiscal de los contribuyentes.

Se propone incluir en el artículo 16 de la Ley de Ingresos
de la Federación objeto de estudio, tal y como se ha plan-



teado en años anteriores, diversos estímulos fiscales, den-
tro de los cuales es pertinente resaltar los siguientes:

• En materia del IEPS, el dirigido a diversos sectores de
contribuyentes que adquieran diesel para su consumo fi-
nal, entre los cuales destacan los sectores agrícola, ga-
nadero y pesquero, así como el de transporte público y
privado de personas o de carga, consistente en permitir
el acreditamiento del impuesto causado por la enajena-
ción del propio diesel.

• El aplicable a los contribuyentes que se dediquen ex-
clusivamente al transporte terrestre público y privado de
personas o de carga que utilizan la Red Nacional de Au-
topistas de Cuota, mismo que permite el acreditamiento
de los gastos realizados en el pago de los servicios por
el uso de la infraestructura carretera de cuota hasta en un
50 por ciento del monto erogado por ese concepto.

Bajo el mismo tenor, se propone continuar con las exen-
ciones siguientes:

• Del impuesto sobre automóviles nuevos, para aquellas
personas físicas o morales que enajenen al público en
general o que importen definitivamente, en términos de
la legislación aduanera, automóviles eléctricos o híbri-
dos. Lo anterior, con la finalidad de continuar con los
esfuerzos para reducir la contaminación que se genera
por las emisiones de gases producidas por los vehículos
de combustión interna y así apoyar la conservación y ra-
cionalización de los recursos energéticos en nuestro país.

• Del derecho de trámite aduanero, a las personas que
importen gas natural, ya que este combustible genera
grandes beneficios económicos a sus usuarios, es de fá-
cil transportación y produce menos contaminación.

Adicionalmente, se propone reiterar la disposición a través
de la cual se derogan aquellas disposiciones que contengan
exenciones totales o parciales, o consideren a personas co-
mo no sujetos de contribuciones federales, otorguen trata-
mientos preferenciales o diferenciales en materia de ingre-
sos o contribuciones federales distintos de los establecidos
en leyes fiscales, o se encuentren contenidas en normas ju-
rídicas que tengan por objeto la creación o las bases de or-
ganización o funcionamiento de los entes públicos o em-
presas de participación estatal, cualquiera que sea su
naturaleza.

Propone conservar la derogación de las disposiciones que
establezcan un destino específico para los ingresos por
concepto de productos, aprovechamientos o derechos dis-
tinto al previsto en las disposiciones de carácter fiscal, así
como respecto de las que clasifiquen a los ingresos de las
dependencias y sus órganos administrativos desconcentra-
dos como ingresos excedentes del ejercicio en que se ge-
neren.

Se plantea reiterar la clasificación y tratamiento de los in-
gresos excedentes que generan las dependencias, entida-
des, órganos autónomos y poderes de la Unión a efecto de
posibilitar su destino a la unidad generadora de los mis-
mos.

Por otra parte se propone que el artículo 21 de la Ley cuya
emisión se plantea contenga los siguientes puntos:

1. Régimen de Intereses

El Ejecutivo federal propone que la Ley de Ingresos de la
Federación para el Ejercicio Fiscal de 2012 establezca que
las modificaciones en materia de intereses previstas en los
artículos 50, 58, 58-A, 58-B, 59, 100, 103, 103-A, 104,
105, 151, 154 cuarto párrafo, 158, 159, 160, 161, 168, 169,
171, 175 actual segundo párrafo, 195, 195-A y 218 de la
Ley del ISR, entren en vigor a partir del 1 de enero de
2013.

No obstante lo anterior, aun y cuando a la fecha las institu-
ciones integrantes del sistema financiero han implementa-
do importantes modificaciones en sus procedimientos in-
ternos y sistemas informáticos para aplicar el nuevo
cálculo de intereses reales, en atención a la complejidad
que representa cubrir los requerimientos generados por el
cambio al nuevo régimen, es necesario que dichas institu-
ciones realicen cambios adicionales que hagan más efi-
cientes sus procesos administrativos, lo cual no podrá ser
realizado durante la vacatio legis establecida en el “Decre-
to por el que se reforman, adicionan y derogan diversas
disposiciones de las Leyes del Impuesto sobre la Renta, del
Impuesto a los Depósitos en Efectivo y del Impuesto al Va-
lor Agregado, del Código Fiscal de la Federación y del De-
creto por el que se establecen las obligaciones que podrán
denominarse en Unidades de Inversión; y reforma y adi-
ciona diversas disposiciones del Código Fiscal de la Fede-
ración y de la Ley del Impuesto sobre la Renta, publicado
el 1 de abril de 1995”, y aprobado por el Honorable Con-
greso de la Unión el 5 de noviembre de 2009 y publicado
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en el Diario Oficial de la Federación el 7 de diciembre de
ese mismo año, misma que establece que dicho decreto en-
trará en vigor el 1 de enero de 2012.

Asimismo, en caso de que este Congreso apruebe la medi-
da mencionada con anterioridad, y toda vez que los intere-
ses reales efectivamente pagados por créditos hipotecarios
para casa habitación a que se refiere el artículo 176, frac-
ción IV de la Ley del ISR serían determinados durante el
ejercicio fiscal de 2012 aplicando, en lo conducente, lo
dispuesto en el tercer párrafo del artículo 159 de la referi-
da Ley, vigente hasta el 31 de diciembre de 2012, se consi-
dera necesario prorrogar la transitoriedad aplicable a dicho
precepto en los términos mencionados.

2. Intereses pagados a bancos extranjeros

La iniciativa en estudio propone incluir en la Ley de Ingre-
sos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2012 una
disposición que permita que durante dicho ejercicio fiscal
los intereses pagados a bancos extranjeros se encuentren
sujetos a una tasa del 4.9 por ciento, lo anterior con el ob-
jeto de dar continuidad al tratamiento fiscal aplicable a los
intereses pagados a bancos extranjeros y no incrementar la
carga fiscal.

3. Maquiladora de Albergue

Propone el Ejecutivo federal que en la Ley de Ingresos de
la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2012 se establez-
ca que para el ejercicio fiscal de 2012, se pueda considerar
que los residentes en el extranjero no tienen establecimien-
to permanente en el país por las actividades de maquila que
realicen a través de empresas que cuentan con un programa
de maquila bajo la modalidad de albergue autorizado por la
Secretaría de Economía, siempre que dichos residentes en
el extranjero no sean parte relacionada de la empresa con
programa de maquila bajo la modalidad de albergue de que
se trate, ni de una parte relacionada en el extranjero de la
misma.

Lo anterior, en virtud de que, mediante disposiciones transi-
torias en la Ley del ISR se ha previsto que los residentes en
el extranjero que realizan operaciones de maquila en Méxi-
co a través de empresas con programa de maquila bajo la
modalidad de albergue, consideren que no tienen un estable-
cimiento permanente en el país por dichas operaciones.

La conclusión de la última prórroga otorgada para la apli-
cación del tratamiento referido en el párrafo anterior traerá

por consecuencia que los residentes en el extranjero que
realicen operaciones de maquila a través de las empresas
con programa de maquila bajo la modalidad de albergue
generen establecimiento permanente en el país, lo que im-
plicaría el incremento de sus costos de operación y el cum-
plimiento directo de obligaciones administrativas, conta-
bles, laborales, aduanales, ambientales y fiscales, que hoy
asumen a través de dichas empresas.

Se propone establecer la obligación para que el residente
en el extranjero que se encuentre operando en México al
amparo de la empresa con programa de maquila bajo la
modalidad de albergue, a través de dicha empresa, informe
anualmente de las operaciones de maquila que realice con
partes relacionadas y partes independientes ubicadas en el
extranjero o en México, de acuerdo con las reglas de ca-
rácter general que para tal efecto emita el Servicio de Ad-
ministración Tributaria.

Asimismo, se propone aclarar que el tratamiento antes des-
crito solamente se aplica a las empresas con programa de
maquila bajo la modalidad de albergue que tributen con-
forme al régimen general, por lo que lo dispuesto en los ar-
tículos 2, penúltimo párrafo y 216-Bis de la Ley del ISR no
les resulta aplicable.

Bajo esta misma lógica, el Ejecutivo federal propone man-
tener un adecuado control respecto de las operaciones que
realizan las empresas con programa de maquila bajo la mo-
dalidad de albergue, por ser éstas quienes realizan toda la
actividad en el país y cumplen con las obligaciones admi-
nistrativas, contables, laborales, aduanales, ambientales y
fiscales que, en principio, debieran realizarse por el propio
residente en el extranjero.

El proponente considera importante precisar las obligacio-
nes cuyo incumplimiento traerá como consecuencia la sus-
pensión inmediata de la empresa de que se trate, en el pa-
drón de importadores a que se refiere el artículo 59,
fracción IV de la Ley Aduanera. Lo anterior, bajo la consi-
deración de que dichas obligaciones aportan a la autoridad
administrativa información relevante para el adecuado
control y supervisión de las actividades de dichas empre-
sas.

4. Fondos de pensiones y jubilaciones del extranjero

Señala el proponente que, a fin de fortalecer la inversión en
el país, considera conveniente que la Ley de Ingresos de la
Federación para el Ejercicio Fiscal de 2012 contemple que,



durante dicho ejercicio fiscal, las personas morales que
tengan como accionistas a fondos de pensiones y jubilacio-
nes del extranjero puedan excluir, para el cálculo del 90 por
ciento a que se refiere el penúltimo párrafo del artículo 179
de la Ley del ISR, de los ingresos totales el ajuste anual por
inflación acumulable y la ganancia cambiaria que deriven
exclusivamente de las deudas contratadas para la adquisi-
ción o para obtener ingresos por el otorgamiento del uso o
goce temporal, de terrenos o de construcciones adheridas al
suelo, ubicados en el país. Lo anterior, siempre y cuando
desde el inicio de la participación en la persona moral de
que se trate, dichos fondos de pensiones y jubilaciones
cumplan con los requisitos establecidos por el citado artí-
culo 179.

La medida señalada en el párrafo que antecede permitirá
que el ingreso proveniente del ajuste anual por inflación
acumulable y la ganancia cambiaria se excluyan del cálcu-
lo para determinar si se cumple o no con el requisito del 90
por ciento establecido en el artículo 179 de la Ley del ISR,
sin que por tal motivo dicho ingreso deje de ser considera-
do como acumulable de la persona moral de que se trate,
para efectos de la referida ley.

5. Exención de operaciones financieras derivadas de
deuda

Ahora bien, el Ejecutivo federal, a fin de dar mayor segu-
ridad jurídica a los contribuyentes, propone que la Ley de
Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2012
establezca, con fines aclaratorios, un precepto que señale
de manera expresa que la exención prevista por el artículo
199, séptimo párrafo, de la Ley del ISR aplica a toda ope-
ración financiera derivada, en la cual alguna parte de la
operación del Swap esté referenciada a la TIIE o a los re-
feridos títulos exentos.

Lo anterior en virtud de que en alguna parte de su opera-
ción los Swaps se encuentran referenciados a una tasa va-
riable (TIIE) y a una tasa fija, motivo por el cual ha surgi-
do la inquietud respecto a si les resulta aplicable la
exención prevista por el artículo 199, séptimo párrafo, de
la Ley del ISR toda vez que dicho precepto únicamente re-
fiere que, entre otras operaciones, se consideran exentas
aquellas operaciones financieras derivadas de deuda que se
encuentren referidas a la TIIE o a los títulos antes mencio-
nados, sin precisar si la referencia se debe dar respecto a la
totalidad de la operación o a alguna parte de la misma.

6. Declaración Informativa del impuesto empresarial a
tasa única (IETU)

De conformidad con el artículo 21, fracción II, numeral 1,
de la Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio
Fiscal de 2011, los contribuyentes del IETU deben presen-
tar en forma anual la información correspondiente a los
conceptos que sirvieron de base para determinar dicho im-
puesto.

El Ejecutivo federal propone mantener dicha obligación en
el ejercicio fiscal de 2012, en virtud de que es de suma im-
portancia contar con la información señalada en el párrafo
anterior para verificar el correcto cumplimiento de las obli-
gaciones fiscales por parte de los contribuyentes y para
analizar la evolución del IETU, así como para medir sus re-
sultados.

7. Crédito IETU

Con la finalidad de reforzar el efecto de control y la natu-
raleza del impuesto mínimo que representa el IETU en el
ISR, el Ejecutivo federal propone que se conserve en el ar-
tículo 21 de la Ley cuya emisión se plantea, la disposición
que señala que el crédito fiscal generado por el exceso de
deducciones previsto en la Ley del IETU, únicamente pue-
da acreditarse contra el propio IETU en los diez ejercicios
siguientes hasta agotarse.

El proponente sustenta lo establecido en el párrafo que an-
tecede en las siguientes consideraciones:

• El artículo 11 de la Ley del IETU prevé que cuando en
un ejercicio fiscal el monto de las deducciones autoriza-
das por la Ley del IETU sea mayor a los ingresos grava-
dos por ésta, los contribuyentes tendrán derecho a un cré-
dito fiscal igual al monto que resulte de aplicar la tasa del
gravamen a la mencionada diferencia. Este crédito se po-
drá aplicar contra el mismo IETU del ejercicio o de los
pagos provisionales, en los diez ejercicios siguientes has-
ta agotarlo.

• Adicionalmente, el precepto señalado en la viñeta an-
terior establece que el monto del crédito fiscal en cues-
tión también podrá acreditarse por el contribuyente con-
tra el ISR causado en el ejercicio en el que se generó el
citado crédito y que el monto del mismo que se aplique
en estos términos ya no podrá acreditarse contra el IE-
TU ni dará derecho a devolución alguna.
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• En la iniciativa presentada por el Ejecutivo federal pa-
ra establecer la contribución empresarial a tasa única, se
buscó que fuera de base más amplia que el ISR y grava-
ra a quienes no pagaban este impuesto, distribuyendo
así de una forma más equitativa la carga fiscal.

• Se propuso que dicha contribución fuese un gravamen
mínimo respecto del ISR, punto en el que existió coin-
cidencia con las Comisiones Dictaminadoras de este
Congreso de la Unión.

• Se consideró conveniente otorgar a los contribuyentes
un crédito fiscal por el exceso de deducciones autoriza-
das conforme a la Ley del IETU.

• Con el fin de fomentar la inversión en activos produc-
tivos y no posponer el beneficio que para una empresa
representa realizar inversiones, se estableció que los
contribuyentes aplicaran el crédito fiscal descrito en la
viñeta anterior contra el ISR del mismo ejercicio en el
que se generó el crédito.

• Si bien se consideró que el crédito fiscal previsto en el
artículo 11 de la Ley del IETU fuese aplicable sólo por
las empresas que mantuvieran un nivel elevado de in-
versión, se observó que era utilizado por empresas que
lo generaron en una cantidad que no es consistente con
los montos de inversión que efectuaron, por lo que la
Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fis-
cal de 2011 previó la eliminación de la posibilidad de
aplicar el crédito fiscal en comento contra el ISR en el
ejercicio, manteniendo el beneficio de su aplicación
contra el propio IETU en los siguientes diez ejercicios.

• Lo anterior, en virtud de que permitir aplicar este cré-
dito en contra del ISR trae por consecuencia que el IE-
TU deje de operar como un impuesto mínimo, e incluso
permite disminuir la recaudación que se obtiene del pri-
mero, lo que es contrario a su naturaleza, por ello se
considera necesario continuar con la medida aplicada en
el ejercicio de 2011 señalada en la viñeta que antecede.

• Es importante señalar que, en la medida en que el IETU
es de base amplia, el beneficio para la inversión se otor-
ga al permitir disminuir su base y, en su caso, no realizar
un pago adicional por concepto de este impuesto.

• Es relevante mencionar que el ISR contempla meca-
nismos que permiten al contribuyente una deducción in-
mediata de las inversiones en activos fijos, por lo que no

se justifica el mantener en dicho gravamen un beneficio
adicional a la inversión.

En otro orden de ideas, uno de los problemas en materia de
finanzas públicas que prevalece en México es el bajo nivel
de recaudación de ingresos que generan las entidades fede-
rativas y municipios, el cual se estima en 0.6 por ciento del
PIB, y que resulta reducido comparado con el promedio (6
por ciento) registrado en los países de OCDE, lo cual ha
provocado que las entidades federativas enfrenten una ele-
vada dependencia de los ingresos federales, así como dese-
quilibrios en sus finanzas.

En este sentido, propone el autor que la Ley de Ingresos de
la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2012 amplíe las
potestades tributarias de los congresos locales, sin que ello
signifique una transgresión al Sistema Nacional de Coordi-
nación Fiscal, con el objetivo primordial de incrementar
los ingresos propios de las entidades federativas y satisfa-
cer sus necesidades de gasto.

Bajo esa tesitura, se propone facultar a las entidades federa-
tivas adheridas al Sistema Nacional de Coordinación Fiscal
para que puedan establecer impuestos locales a las ventas y
servicios al público en general, conforme a las disposicio-
nes legales que para tal efecto establezcan sus legislaturas
locales. Estos impuestos locales deberán reunir las siguien-
tes características:

• Que se establezcan a cargo de las personas físicas y
morales que enajenen bienes, presten servicios indepen-
dientes u otorguen el uso o goce temporal de bienes
muebles.

• Que se calcule aplicando una tasa máxima del 5 por
ciento a los valores de las actividades gravadas sin que
el IVA y el impuesto local formen parte de dichos valo-
res.

• Que se cause en el momento en que efectivamente se
cobren las contraprestaciones y sobre el monto de cada
una de ellas.

• Que la enajenación y el otorgamiento del uso o goce
temporal de bienes muebles se efectúe en el estableci-
miento en que se realice la entrega material del bien o a
falta de entrega, en el establecimiento que levantó el pe-
dido. Tratándose de prestación de servicios independien-
tes, en el establecimiento en que se presta el servicio o
desde el que se presta el mismo.



• Que no grave la enajenación de bienes, la prestación
de servicios independientes y el otorgamiento del uso o
goce temporal de bienes muebles, tratándose de actos o
actividades exentos del IVA, servicios públicos conce-
sionados por el gobierno federal, y los de energía eléc-
trica, los servicios de telecomunicaciones, los que pro-
porcione el sistema financiero, entre otros.

En otro orden de ideas, en la Ley en estudio, se propone in-
cluir las obligaciones en materia de presentación de estu-
dios e informes que ese Poder Legislativo aprobó en el
ejercicio anterior.

Por otro lado, el Ejecutivo federal hace una serie de Consi-
deraciones Finales, entre los cuales destacan:

El manejo responsable de esta Administración ante la cri-
sis, en donde destaca que en todo momento se ha imple-
mentado un manejo responsable de las finanzas públicas,
lo que permite asegurar su sostenibilidad de mediano pla-
zo. Como consecuencia, México registra niveles modera-
dos de déficit público y una deuda pública bajo control, en
contraste con los problemas fiscales registrados en diversas
economías industriales, lo cual ha llevado a problemas de
confianza en sus economías, así como a episodios de vola-
tilidad en los mercados financieros internacionales.

En relación a la estabilidad macroeconómica: inflación,
crecimiento, tasas de interés, refiere que en los meses re-
cientes, la economía mundial y la de Estados Unidos de
América ha registrado una desaceleración en su ritmo de
crecimiento y han aumentado los riesgos asociados con la
situación fiscal y las perspectivas de crecimiento en algu-
nos países industriales, destacándose que si bien es cierto
que de materializarse esos riesgos la economía de México
se vería afectada, la conducción adecuada de la política
económica permite enfrentar eventualidades desde una po-
sición de solidez.

Por otro lado, en cuanto a las finanzas públicas sólidas y
carga tributaria equitativa, refiere que con la Reforma Ha-
cendaria por los que menos tienen, que entró en vigor a
partir del ejercicio fiscal de 2008, se incorporaron impor-
tantes cambios para fortalecer los ingresos públicos, la ad-
ministración tributaria, el federalismo fiscal y hacer más
eficiente el gasto público.

Asimismo, señala que en 2010 el Ejecutivo federal no pro-
puso la realización de cambios a la legislación fiscal, sólo
se introdujeron algunas precisiones al marco tributario, ta-

les como las que se establecieron en la Ley de Ingresos de
la Federación.

Por su parte, refiere el proponente que con base en las facul-
tades conferidas al Poder Legislativo, esta Soberanía propu-
so y aprobó las modificaciones al marco tributario en mate-
ria de ISR y IEPS, y que dichas medidas implementadas han
dado como resultado finanzas públicas sólidas que han per-
mitido disminuir la dependencia de los ingresos provenien-
tes del petróleo y han llevado los ingresos tributarios a nive-
les históricos con una carga tributaria más equitativa,
reflejada en un mayor número de contribuyentes.

Por otro lado, hace referencia a las finanzas públicas en
México respecto de Europa y los Estados Unidos de Amé-
rica, donde señala entre otras cosas que en México se esti-
ma que el nivel de la deuda bruta del sector público con
respecto al PIB será de 32.8 por ciento al cierre del pre-
sente año. En contraste, según estimaciones de la OCDE,
este mismo indicador será de 95.6 por ciento del PIB en los
países del área del euro y en Estados Unidos de América
llegará a un nivel de 101.1 por ciento del PIB.

En virtud de que de manera conjunta con la Iniciativa suje-
ta a dictamen se presentan modificaciones al régimen tri-
butario para el análisis y discusión de esa Soberanía, en ca-
so de que este Congreso de la Unión apruebe las reformas
propuestas resultaría necesario efectuar los ajustes corres-
pondientes en la estimación de ingresos contenida en la
propuesta de artículo 1o. de la Ley cuya emisión se some-
te a consideración de esa soberanía.

Consideraciones de la comisión

Primera. Esta Comisión de Hacienda y Crédito Público,
considera que, derivado de los análisis de los supuestos del
marco macroeconómico, así como de las estimaciones de
ingresos y gastos previstos en el paquete económico para
2012, esta comisión coincide en la necesidad de establecer
medidas que favorezcan el entorno económico del país y,
por ende, reflejar lo conducente en la ley que se propone en
la iniciativa que se dictamina.

Por lo que se refiere a la plataforma de producción de pe-
tróleo crudo, la que dictamina considera necesario modifi-
car la estimación efectuada por el Ejecutivo federal en los
Criterios Generales de Política Económica para la Iniciati-
va de Ley de Ingresos de la Federación y el Presupuesto de
Egresos de la Federación correspondientes al ejercicio fis-
cal de 2012, aumentándola de 2,550 miles de barriles pro-
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puestos por el Ejecutivo federal a 2,560 miles de barriles
diarios para 2012, en razón de que este monto es más cer-
cano al promedio observado en el transcurso de 2011.

En las semanas recientes se han conjugado diversos acon-
tecimientos que han repercutido en las perspectivas de
crecimiento económico para 2012 de varios países –parti-
cularmente de Estados Unidos de América–, y que han
ocasionado que los riesgos a la baja se hayan incrementa-
do. Ante este entorno externo menos favorable, es factible
que se observe un menor dinamismo de la demanda por
bienes y servicios producidos en México, así como una
mayor cautela de los inversionistas y consumidores, res-
pecto a lo contemplado en los Criterios Generales de Po-
lítica Económica para el ejercicio fiscal de 2012. Por es-
te motivo, se propone modificar la estimación de
crecimiento del PIB de México de 3.5 por ciento a 3.3 por
ciento para 2012.

La revisión de las expectativas de crecimiento de la econo-
mía mexicana para 2012, así como el hecho de que la bre-
cha entre el producto observado y el potencial será mayor
a lo anticipado con anterioridad, implica la necesidad de
incrementar el déficit público con el fin de aumentar la
magnitud del impulso contracíclico a la actividad econó-
mica de manera consistente con la ampliación de la men-
cionada brecha. Por lo tanto, esta dictaminadora estima
pertinente incrementar el déficit público de 0.2 a 0.4 por
ciento del PIB. Cabe precisar que, a pesar de esta modifi-
cación respecto a la propuesta del Ejecutivo federal, se
mantiene la tendencia decreciente del déficit, que lleva al
restablecimiento gradual del balance público, lo que con-
tribuye a preservar la sostenibilidad de mediano plazo de
las finanzas públicas, con el objeto de evitar problemas fis-
cales que los que hoy aquejan a diversos países europeos y
a los Estados Unidos, así como para evitar una erosión de
la confianza sobre los fundamentos económicos de solidez
con que hoy cuenta el país.

Por lo que se refiere al tipo de cambio del peso, la volatili-
dad observada en los mercados financieros internacionales
durante las últimas semanas ha causado un ajuste significa-
tivo de la paridad cambiaria, si bien los principales analistas
económicos del sector privado anticipan una apreciación del
peso respecto a sus niveles registrados recientemente. Por lo
tanto, esta Comisión estima conveniente modificar la esti-
mación de tipo de cambio del peso respecto al dólar de los
Estados Unidos de América, incrementando el promedio
anual esperado para el próximo año de 12.2 a 12.8 pesos
por dólar.

La que dictamina considera pertinente efectuar ajustes a las
estimaciones de ingreso previstas en la carátula de ingre-
sos, así como en los párrafos sexto, referente al monto de
la Recaudación Federal Participable, y noveno relativo al
monto de los recursos que se generen del derecho sobre hi-
drocarburos para el fondo de estabilización que habrá de
destinarse a financiar programas y proyectos de inversión
aprobados en el Presupuesto de Egresos de la Federación,
tomando en cuenta las modificaciones señaladas en los pá-
rrafos anteriores y las siguientes consideraciones:

• Que aun cuando el menor crecimiento del PIB implica
un menor nivel de ingresos, esta disminución se ve com-
pensada por el efecto de la actualización del cierre esti-
mado para 2011 en vista de los mejores resultados ob-
servados a la fecha, en particular en los ingresos
tributarios.

• Que en materia de eficiencia recaudatoria, se exhortó
al gobierno federal para realizar esfuerzos adicionales,
para lo cual el Servicio de Administración Tributaria
pondrá en marcha programas de revisión de devolucio-
nes, programas derivados de la información generada
relativa al impuesto sobre los depósitos en efectivo y
programas de revisión de los precios de importación de
mercancías. Asimismo se instrumentará el Programa de
Actualización y Registro (PAR) en el cual, mediante
convenios de colaboración con las entidades federati-
vas, se brindarán facilidades para que los agentes eco-
nómicos se inscriban o actualicen sus datos en el Regis-
tro Federal de Contribuyentes así como en los padrones
de los impuestos estatales del Régimen de pequeños
contribuyentes y del Régimen intermedio. De la misma
forma, el SAT reforzará el acercamiento de sus servicios
a los usuarios, para que tengan más herramientas que les
permitan, desde su casa, oficina o cualquier computado-
ra con acceso a Internet, interactuar con el fisco y cum-
plir adecuadamente con sus obligaciones fiscales.

Como consecuencia de todo lo anterior, la carátula de in-
gresos, así como los párrafos sexto y noveno del artículo
1o. de la Ley cuya emisión se plantea quedarían en los si-
guientes términos:

Artículo 1o. En el ejercicio fiscal de 2012, la Federa-
ción percibirá los ingresos provenientes de los concep-
tos y en las cantidades estimadas que a continuación se
enumeran:
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…

Derivado del monto de ingresos fiscales a obtener du-
rante el ejercicio fiscal de 2012, se estima una recauda-
ción federal participable por 1 billón 974 mil 407.2 1 bi-
llón 979 mil 970.4 millones de pesos.

…

Durante el ejercicio fiscal de 2012, de los recursos que ge-
nere el derecho sobre hidrocarburos para el fondo de esta-
bilización a que se refiere el artículo 256 de la Ley Federal
de Derechos, en primer término 10 mil millones de pesos
se destinarán a lo que establecen las leyes federales de De-
rechos y de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria y,
en segundo término, 81 mil 154 84 mil 755.6 millones de
pesos se destinarán a financiar programas y proyectos de
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inversión aprobados en el Presupuesto de Egresos de la Fe-
deración. La aplicación de estos recursos se hará de acuer-
do con lo establecido en el Presupuesto de Egresos de la
Federación para el Ejercicio Fiscal 2012.

…

Por otra parte, considerando el aumento en los ingresos de-
rivados de financiamiento, el mayor déficit del gobierno
federal pasaría de 365 mil 33 millones de pesos a 413 mil
780 millones de pesos, por lo que la que dictamina estima
necesario autorizar al Ejecutivo federal un endeudamiento
neto interno mayor al previsto en la Iniciativa de Ley de In-
gresos de la Federación por dicha diferencia de 40 mil mi-
llones de pesos, es decir hasta por 435 mil millones de pe-
sos en lugar de 395 mil millones de pesos como lo propuso
el Ejecutivo federal. Como consecuencia de lo anterior, el
primer párrafo del artículo 2o. de la Ley cuya emisión se
plantea quedaría de la siguiente manera:

Artículo 2o Se autoriza al Ejecutivo federal, por con-
ducto de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público,
para contratar y ejercer créditos, empréstitos y otras for-
mas del ejercicio del crédito público, incluso mediante
la emisión de valores, en los términos de la Ley Gene-
ral de Deuda Pública y para el financiamiento del Pre-
supuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio
Fiscal 2012, por un monto de endeudamiento neto inter-
no hasta por 395 435 mil millones de pesos. Asimismo,
el Ejecutivo federal y las entidades de control directo
podrán contratar obligaciones constitutivas de deuda
pública interna adicionales a lo autorizado, siempre que
el endeudamiento neto externo sea menor al establecido
en el presente artículo o en el presupuesto de las entida-
des respectivas en un monto equivalente al de dichas
obligaciones adicionales. El Ejecutivo federal queda au-
torizado para contratar y ejercer en el exterior créditos,
empréstitos y otras formas del ejercicio del crédito pú-
blico, incluso mediante la emisión de valores, para el fi-
nanciamiento del Presupuesto de Egresos de la Federa-
ción para el Ejercicio Fiscal 2012, así como para canjear
o refinanciar obligaciones del sector público federal, a
efecto de obtener un monto de endeudamiento neto ex-
terno de 7 mil millones de dólares de los Estados Uni-
dos de América, el cual incluye el monto de endeuda-
miento neto externo que se ejercería con organismos
financieros internacionales. De igual forma, el Ejecuti-
vo federal y las entidades de control directo podrán con-
tratar obligaciones constitutivas de deuda pública exter-

na adicionales a lo autorizado, siempre que el endeuda-
miento neto interno sea menor al establecido en el pre-
sente artículo o en el presupuesto de las entidades res-
pectivas, en un monto equivalente al de dichas
obligaciones adicionales. El cómputo de lo anterior se
realizará, en una sola ocasión, el último día hábil ban-
cario del ejercicio fiscal de 2012 considerando el tipo de
cambio para solventar obligaciones denominadas en
moneda extranjera pagaderas en la República Mexicana
que publique el Banco de México en el Diario Oficial de
la Federación, así como la equivalencia del peso mexi-
cano con otras monedas que dé a conocer el propio Ban-
co de México, en todos los casos en la fecha en que se
hubieren realizado las operaciones correspondientes.

…

Asimismo, la que dictamina estima necesario realizar mo-
dificaciones a efecto de ajustar los pagos diarios y sema-
nales a cuenta del derecho ordinario sobre hidrocarburos
que Pemex-Exploración y Producción debe realizar a
cuenta del citado derecho, por lo que el segundo párrafo
de la fracción I, del artículo 7 de la Ley en estudio, que-
daría en los siguientes términos:

Artículo 7o.

I. Hidrocarburos

…

A cuenta del derecho ordinario sobre hidrocarburos a
que se refiere el artículo 254 de la Ley Federal de Dere-
chos, Pemex-Exploración y Producción deberá realizar
pagos diarios, incluyendo los días inhábiles, por 608 mi-
llones 606 639 millones 141 mil pesos durante el año.
Además, el primer día hábil de cada semana del ejerci-
cio fiscal deberá efectuar un pago de 4 mil 202 millones
829 4 mil 413 millones 689 mil pesos.

…

Por otro lado, la que dictamina considera adecuado conser-
var la facultad con que cuenta el Ejecutivo federal para que
durante 2012 otorgue los beneficios fiscales necesarios, a
efecto de dar debido cumplimiento a las resoluciones que
se deriven de la aplicación de mecanismos internacionales
para la solución de controversias legales que determinen
una violación a un tratado internacional.
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Por otra parte, la que dictamina considera acertada la pro-
puesta del Ejecutivo federal para fijar los precios máximos
al usuario final y de venta de primera mano del gas licua-
do de petróleo, lo anterior, por razones de interés público y,
como bien lo señala el proponente, con el fin de evitar au-
mentos desproporcionados en el precio que pudieran cau-
sar un perjuicio al usuario final. No obstante, la que Dicta-
mina considera prudente incluir la obligación del Ejecutivo
federal de remitir a las Comisiones de Hacienda y Crédito
Público y Presupuesto y Cuenta Pública de la Cámara de
Diputados, un informe detallado del mecanismo para fijar
los precios de las gasolinas, gas y energía eléctrica, por lo
que esta Comisión propone la siguiente redacción:

Artículo 1o. …

Por razones de interés público y cuando se considere ne-
cesario evitar aumentos desproporcionados en el precio
al usuario final, el Ejecutivo federal fijará los precios
máximos al usuario final y de venta de primera mano
del gas licuado de petróleo, sin que se requiera trámite
o requisito adicional alguno. El Ejecutivo federal de-
berá enviar a las Comisiones de Hacienda y Crédito
Público y Presupuesto y Cuenta Pública de la Cáma-
ra de Diputados, un informe detallado del mecanis-
mo para fijar los precios de las gasolinas, gas y ener-
gía eléctrica.

…

En otros términos, la Comisión que dictamina considera
oportuno mantener la obligación a cargo del Ejecutivo fe-
deral de informar al Congreso de la Unión, de manera tri-
mestral, sobre los ingresos percibidos por la Federación en
el ejercicio fiscal de 2012, en relación con las estimaciones
contenidas en el artículo 1o. de la Ley en estudio, a efecto
de dar continuidad a las medidas de rendición de cuentas,
intercambio de información y transparencia de acuerdo a lo
estipulado en el artículo 134 párrafo primero de la Consti-
tución Política de los Estados Unidos Mexicanos que a la
letra dice:

Artículo 134. Los recursos económicos de que dispon-
gan la Federación, los estados, los municipios, el Distri-
to Federal y los órganos político-administrativos de sus
demarcaciones territoriales, se administrarán con efi-
ciencia, eficacia, economía, transparencia y honradez
para satisfacer los objetivos a los que estén destinados.

Dicho lo anterior, la que dictamina considera que es dable
la propuesta de mérito.

Por otro lado, esta comisión que dictamina considera pru-
dente el planteamiento en estudio, con la finalidad de in-
corporar en el artículo 1o. de la Ley cuya emisión se plan-
tea, la posibilidad de reasignar 3 mil mdp del derecho para
la investigación científica y tecnológica en materia de ener-
gía, para financiar el presupuesto del Ramo 38 Consejo
Nacional de Ciencia y Tecnología, previo a su aplicación al
destino que para el mismo se tiene previsto en el artículo
254 Bis de la Ley Federal de Derechos.

En la misma tesitura, cabe señalar que una de las estrate-
gias en materia de Energía, Hidrocarburos y Electricidad,
establecida en el Plan Nacional de Desarrollo del Ejecuti-
vo federal, es la de fomentar mecanismos de cooperación
para la ejecución de proyectos de infraestructura energéti-
ca de alta tecnología, así como promover proyectos de in-
vestigación y desarrollo tecnológico que aporten las mejo-
res soluciones a los retos que enfrenta el sector, por lo que
resulta coherente la propuesta en estudio.

En los mismos términos, la Comisión de Hacienda y Cré-
dito Público, considera atinado mantener la facultad de la
SHCP para emplear recursos del derecho sobre hidrocar-
buros para el fondo de estabilización, a fin de cubrir la re-
ducción de los ingresos del gobierno federal, así como el
costo de los combustibles requeridos para la generación de
electricidad durante 2012. Cabe señalar que dicha compen-
sación parcial o total de ingresos del gobierno federal, se
aplicará cuando los ingresos totales, sin considerar los in-
gresos derivados de financiamientos, resulten inferiores a
los valores estimados en el mismo debido a una disminu-
ción de los ingresos por la recaudación total de los im-
puestos, o disminuyan por concepto del derecho sobre hi-
drocarburos, con motivo de una disminución de la
plataforma de extracción o del precio de petróleo crudo.

Ahora bien, esta comisión considera adecuada la previsión
en el sentido de que durante el ejercicio fiscal de 2012 no
se apliquen los límites para la acumulación de las reservas
en los fondos de estabilización establecidos en el segundo
párrafo de la fracción IV del artículo 19 de la Ley Federal
de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, tal y como
se efectuó durante el ejercicio fiscal de 2011.

Esta comisión dictaminadora coincide con el planteamien-
to del Ejecutivo federal de conservar en el artículo 1o. de
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la Ley en estudio, el que la Secretaría de Hacienda y Cré-
dito Público, por conducto del área responsable de la ban-
ca y ahorro, continúe con la instrumentación, fortaleci-
miento y supervisión de las acciones o esquemas que
correspondan para coadyuvar o intervenir en el resarci-
miento de los ahorradores afectados por la operación irre-
gular de las cajas populares de ahorro y préstamo, misma
que ha sido reconocida en el artículo segundo transitorio
del “Decreto por el que se reforman y adicionan diversas
disposiciones de la Ley que crea el Fideicomiso que admi-
nistrará el fondo para el fortalecimiento de sociedades y
cooperativas de ahorro y préstamo de apoyo a sus ahorra-
dores”, publicado en el Diario Oficial de la Federación el
28 de enero de 2004.

Asimismo, la que dictamina considera adecuado estable-
cer, que en caso de ser necesaria la transmisión, adminis-
tración o enajenación de los bienes y derechos del fideico-
miso referido en el primer párrafo del artículo segundo
transitorio del decreto mencionado en el párrafo anterior,
las operaciones respectivas se registren en cuentas de or-
den, a efecto de no afectar el patrimonio o activos de los
entes públicos federales que lleven a cabo tales operacio-
nes.

En relación con lo anterior, la que dictamina estima razo-
nable que el producto de la enajenación de los derechos y
bienes decomisados o abandonados relacionados con los
procesos judiciales y administrativos a que se refiere el ar-
tículo segundo transitorio del decreto citado en el párrafo
que antecede, se utilice para restituir los recursos públicos
destinados al resarcimiento de los ahorradores afectados y,
previo a su reintegro, a cubrir los gastos de administración
que eroguen los entes públicos federales que lleven a cabo
las acciones relativas a la transmisión, administración o en-
ajenación de dichos bienes y derechos, para atender la pro-
blemática social de los ahorradores mencionados.

En otro orden de ideas, la Comisión de Hacienda y Crédi-
to Público considera necesario realizar una modificación
en relación a la propuesta de emplear los recursos que in-
gresen al Fondo de Estabilización de Ingresos de las Enti-
dades Federativas, durante el ejercicio fiscal de 2012, para
cubrir las obligaciones pecuniarias derivadas de la imple-
mentación del esquema de potenciación de recursos de di-
cho fondo que se realicen durante 2012, a diferencia de la
propuesta realizada por el Ejecutivo federal en la iniciativa
en estudio, proponiendo así la siguiente redacción: 

Artículo 1o. …

Los recursos que durante el ejercicio fiscal de 2012 se
destinen al Fondo de Estabilización de los Ingresos de
las Entidades Federativas en términos de las disposicio-
nes aplicables, podrán utilizarse para cubrir las obliga-
ciones derivadas de los esquemas que, a fin de mitigar
la disminución en participaciones federales del ejercicio
fiscal de 2009 2012, se hayan instrumentado instru-
menten para potenciar los recursos que, con cargo a di-
cho fondo, hayan recibido reciben las entidades federa-
tivas.

…

Ahora bien, esta comisión dictaminadora considera pruden-
te conservar la disposición que prevé que hasta un veinticin-
co por ciento de las aportaciones que corresponda recibir a
las entidades federativas, municipios y demarcaciones terri-
toriales del Distrito Federal, con cargo a los Fondos de Apor-
taciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las
Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal, y para el
Fortalecimiento de las Entidades Federativas, puedan servir
como fuente de pago o compensación de las obligaciones
que dichas entidades contraigan con el gobierno federal,
siempre y cuando exista acuerdo entre las partes y sin que
sea necesario obtener la autorización de la legislatura local
ni la inscripción ante la SHCP en el Registro de Obligacio-
nes y Empréstitos de Entidades Federativas y Municipios.
Lo anterior, a fin de que los referidos recursos sean aplica-
dos con mayor agilidad.

Por otro lado, con el propósito de que el Instituto del Fon-
do Nacional de la Vivienda para los Trabajadores (Infona-
vit) agilice las devoluciones de la subcuenta de vivienda
que, en cumplimiento de laudos arbitrales firmes, debió
efectuar a los trabajadores pensionados bajo el régimen de
la Ley del Seguro Social de 1973, la Comisión que dicta-
mina estima acertada la propuesta de incorporar una dispo-
sición que le permitirá a dicho Instituto disminuir al mon-
to de los recursos de dicha subcuenta, las devoluciones de
los recursos que haya transferido previamente al gobierno
federal, de conformidad con el artículo Octavo Transitorio
del “Decreto por el que se reforma y adiciona diversas dis-
posiciones de la Ley del Instituto del Fondo Nacional de la
Vivienda para los Trabajadores”, publicado en el Diario
Oficial de la Federación el 6 de enero de 1997.

Dicho de otra manera, la que dictamina considera atinado
que el monto de los recursos de la subcuenta de vivienda
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que, en términos de las disposiciones aplicables, deba
transferir el Infonavit al gobierno federal, durante el ejerci-
cio fiscal del 2012, sería el que resulte de disminuir, a di-
cho monto, las devoluciones de los recursos de la citada
subcuenta que haya efectuado el referido Instituto en cum-
plimiento de laudos emitidos por la Junta Federal de Con-
ciliación y Arbitraje, y que previamente haya transferido al
gobierno federal.

Segunda. Esta Comisión de Hacienda y Crédito Público,
considera adecuado autorizar al Ejecutivo federal, así co-
mo a las entidades de control directo para que puedan con-
tratar obligaciones constitutivas de deuda pública interna
adicionales a lo autorizado, siempre que el endeudamiento
neto externo sea menor al establecido en la Ley cuya emi-
sión se propone o en el presupuesto de las entidades res-
pectivas en un monto equivalente al de dichas obligaciones
adicionales.

En efecto, de acuerdo con los criterios generales de políti-
ca económica, en lo que respecta a la política para el ma-
nejo de la deuda interna durante el 2012 estará dirigida a
continuar promoviendo la liquidez y el buen funciona-
miento del mercado de deuda local. Por lo que resulta
acorde la propuesta en estudio de continuar instrumentan-
do una política de reapertura de emisiones encaminada a
mantener un número reducido de referencias con un mon-
to en circulación importante en cada una de ellas; asimis-
mo, mediante el programa de venta de títulos en directo se
reafirmará el compromiso del gobierno federal de mejorar
la educación e inclusión financiera, así como en continuar
fomentando el desarrollo del sistema financiero mexicano
en beneficio de toda la población.

Por otro lado, la comisión dictaminadora considera acerta-
do autorizar al Ejecutivo federal para contratar y ejercer en
el exterior créditos, empréstitos y otras formas del ejercicio
del crédito público, incluso mediante la emisión de valores,
para el financiamiento del Presupuesto de Egresos de la Fe-
deración para el Ejercicio Fiscal 2012, así como para can-
jear o refinanciar obligaciones del sector público federal, a
efecto de obtener un monto de endeudamiento neto exter-
no de 7 mil millones de dólares de los Estados Unidos de
América, el cual incluye el monto de endeudamiento neto
externo que se ejercería con organismos financieros inter-
nacionales. De igual forma, la que dictamina estima apro-
piado que el Ejecutivo federal y las entidades de control di-
recto puedan contratar obligaciones constitutivas de deuda
pública externa adicionales a lo autorizado, siempre que el
endeudamiento neto interno sea menor al establecido en la

Ley cuya emisión se plantea o en el presupuesto de las en-
tidades respectivas, en un monto equivalente al de dichas
obligaciones adicionales.

En este sentido, la que dictamina cree oportuno señalar que
la estrategia de financiamiento del gobierno federal para
2012, de acuerdo con los Criterios Generales de Política
Económica, contempla la utilización del endeudamiento
externo como complemento del financiamiento interno,
donde señala como objetivos principales de la política de
deuda externa, los siguientes:

• Ampliar las fuentes de financiamiento y la base de in-
versionistas del gobierno federal.

• Fortalecer los bonos de referencia del gobierno federal
así como mejorar los términos y condiciones de la deu-
da externa de mercado.

• Continuar con el uso de productos de financiamiento
de Organismos Financieros Internacionales y Agencias
de Crédito a la Exportación.

Dicho lo anterior, la comisión que dictamina considera
adecuado que el monto de endeudamiento externo neto del
sector público sea de hasta 7 mil millones de dólares, lo
que resulta acorde con la estrategia de manejo de deuda del
gobierno federal. Lo anterior, tomando en consideración
que dicho techo solicitado, será destinado a complementar
el financiamiento de la Banca de Desarrollo y de los Pro-
gramas de inversión de Petróleos Mexicanos y la Comisión
Federal de Electricidad.

La Comisión de Hacienda y Crédito Público, considera co-
herente conservar las facultades otorgadas al Ejecutivo fe-
deral por la Ley General de Deuda Pública para que el Eje-
cutivo federal, por conducto de la SHCP emita valores y
contrate empréstitos con el objeto de canjear o refinanciar
obligaciones del erario federal. De igual modo, se estima
razonable mantener la autorización al Ejecutivo federal pa-
ra emitir instrumentos indizados al tipo de cambio del pe-
so mexicano respecto de monedas extranjeras.

Por otro lado, la que dictamina considera viable conservar
en el artículo 2o. de la Ley en estudio, la obligación a car-
go del Ejecutivo federal de informar trimestralmente al
Congreso de la Unión, de las operaciones que haya reali-
zado para solventar obligaciones, así como sobre los pasi-
vos contingentes que se asuman con la garantía del gobier-
no federal, en relación a la transparencia en términos de lo
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estipulado en el artículo 134 párrafo primero de la Consti-
tución Política de los Estados Unidos Mexicanos.

La comisión dictaminadora estima apropiado autorizar al
Instituto para la Protección al Ahorro Bancario (IPAB) rea-
lizar operaciones de refinanciamiento con el propósito de
que el IPAB esté en posibilidades de continuar mejorando
gradualmente el perfil de vencimientos de su deuda, con lo
cual se logra, simultáneamente, reducir de manera impor-
tante las presiones en el presupuesto de egresos y cumplir
con las obligaciones del Instituto vinculadas a los progra-
mas de saneamiento.

De esta forma, la solicitud para realizar operaciones de re-
financiamiento tiene como objetivo otorgar al Instituto la
posibilidad de mejorar el perfil de vencimiento de su deu-
da que de otra manera implicaría concentraciones y reque-
rimientos presupuestales que impactarían de manera desfa-
vorable en la situación de las finanzas públicas del país.

Lo anterior, a fin de continuar a la mejoría progresiva del
perfil de vencimientos de su deuda, al reducir las presiones
sobre el presupuesto de egresos en el mediano y largo pla-
zos; en cumplimiento a lo establecido en la Ley de Protec-
ción al Ahorro Bancario que, en términos de su artículo
1o., tiene por objeto establecer un sistema de protección al
ahorro bancario en favor de las personas que realicen cual-
quiera de las operaciones garantizadas, en los términos y
con las limitantes que la misma determina; regular los apo-
yos financieros que se otorguen a las instituciones de ban-
ca múltiple para la protección de los intereses del público
ahorrador, así como establecer las bases para la organiza-
ción y funcionamiento de la entidad pública encargada de
estas funciones; tal y como lo dispone el artículo 45 de la
referida ley:

Artículo 45. En caso de que el Instituto no se encuentre
en condiciones de hacer frente a sus obligaciones, el
Congreso de la Unión dictará las medidas que juzgue
convenientes para el pago de las obligaciones garantiza-
das y los financiamientos a que se refiere el artículo si-
guiente. Esta garantía deberá hacerse constar de confor-
midad con la legislación aplicable, en los títulos de
crédito u otros instrumentos en que estén documentadas
dichas obligaciones.

En tal sentido, se estima conveniente que el Banco de Mé-
xico continúe actuando como agente financiero del Institu-
to para la Protección al Ahorro Bancario, para la emisión,

colocación, compra y venta, en el mercado nacional, de los
valores representativos de la deuda del citado Instituto y,
en general, para el servicio de dicha deuda.

Es por ello que la que dictamina considera pertinente la
propuesta objeto de estudio con la intención de dar cum-
plimiento a dicho objeto de promover el sano desarrollo del
sistema financiero y poder dar cumplimiento al objeto del
IPAB que consiste en garantizar los depósitos bancarios,
principalmente de los pequeños y medianos ahorradores, y
resolver al menor costo posible bancos con problemas de
solvencia, contribuyendo a la estabilidad del sistema ban-
cario y a la salvaguarda del sistema nacional de pagos.

Por otro lado, esta Comisión estima adecuado establecer,
que aún cuando el gobierno federal tenga la mayoría ac-
cionaria de las sociedades señaladas en el “decreto por el
que se expropian por causa de utilidad pública, a favor de
la Nación, las acciones, cupones y/o los títulos representa-
tivos del capital o partes sociales de las empresas que ade-
lante se enlistan”, publicado en el Diario Oficial de la Fe-
deración los días 3 y 10 de septiembre de 2001, las
acciones correspondientes no computen para considerar a
sus emisoras como entidades paraestatales y, en conse-
cuencia, quienes formen parte de su personal no serán con-
siderados servidores públicos, salvo en los casos en que la
Secretaría de Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural,
Pesca y Alimentación determine que el propósito es cons-
tituir de manera permanente una entidad paraestatal y, en
su caso, emita la resolución correspondiente, con base en
los dictámenes técnicos, jurídicos, económicos o financie-
ros.

Asimismo, esta dictaminadora estima prudente establecer
en la ley en estudio que la recepción, por parte del gobier-
no federal, de las acciones, cupones, títulos representativos
de capital o partes sociales de los ingenios azucareros ex-
propiados a que se refiere el “decreto por el que se expro-
pia por causa de utilidad pública a favor de la Nación las
acciones, cupones o los títulos representativos del capital o
partes sociales de las empresas que adelante se enlista”,
mismo que fue publicado en el Diario Oficial de la Federa-
ción el 3 y 10 de septiembre de 2001, serán recibidos por
conducto de la Secretaría de Agricultura, Ganadería, Desa-
rrollo Rural, Pesca y Alimentación y estarán libres de gra-
vamen mercantil; de igual manera establecer que no com-
puten para considerar a dichas sociedades como entidades
paraestatales y, consecuentemente, a su personal como ser-
vidores públicos, toda vez que la expropiación correspon-
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diente no tuvo como finalidad que dichas empresas forma-
ran parte de la Administración Pública Federal Descentra-
lizada o que se mantuvieran de manera permanente en po-
der de la Federación, ni absorber cualquier contingencia,
como pudiera ser la laboral. Lo anterior, con la intención de
fortalecer el mandato que se ha otorgado a esa dependencia
para ejercer los derechos corporativos respecto de las ac-
ciones expropiadas de dichos ingenios azucareros, a efecto
de que exista certeza jurídica en los esquemas de solución
en que intervenga.

De igual forma, la que dictamina coincide con la propuesta
del Ejecutivo federal de incorporar, la autorización de un
monto conjunto de déficit por intermediación financiera pa-
ra la banca de desarrollo, a la Financiera Rural, los fondos de
fomento y el Instituto del Fondo Nacional para el Consumo
de los Trabajadores, equivalente a 60,487.1 mdp, así como
establecer que dicho monto será de acuerdo con lo previsto
en los Criterios Generales de Política Económica para la Ini-
ciativa de Ley de Ingresos y el Proyecto de Presupuesto de
Egresos de la Federación correspondientes al ejercicio fiscal
de 2012 y los programas establecidos en el Tomo VII del
Presupuesto de Egresos de la Federación.

Tercera. Esta dictaminadora estima acertado incluir en la
ley cuya emisión se plantea la disposición que autoriza al
Distrito Federal para la contratación y ejercicio de créditos,
empréstitos y otras formas de crédito público para un en-
deudamiento neto de 5 mil millones de pesos para el finan-
ciamiento de obras contempladas en el Presupuesto de
Egresos del Distrito Federal para el Ejercicio Fiscal 2012,
en los términos que se propone en la Iniciativa en estudio.

Cuarta. La comisión que dictamina considera atinado es-
tablecer en los artículos 4o. y 5o. de la ley en estudio el
monto de los ingresos por proyectos de infraestructura pro-
ductiva de largo plazo de inversión financiada directa y
condicionada de la CFE por un total de 157,097.6 mdp, así
como el monto que se autoriza a contratar por proyectos de
inversión financiada de la CFE por la cantidad 66,624.3
mdp, respectivamente.

Quinta. La Comisión de Hacienda y Crédito Público, esti-
ma pertinente que se autorice al Ejecutivo federal, para que
por conducto de la Secretaría de Hacienda y Crédito Públi-
co, pueda fijar o modificar las compensaciones que deban
cubrir los organismos descentralizados y las empresas de
participación estatal, por los bienes federales aportados o
asignados a los mismos para su explotación o en relación

con el monto de los productos o ingresos brutos que perci-
ban.

Sexta. En cuanto a las disposiciones aplicables al régimen
de Petróleos Mexicanos y sus organismos subsidiarios, es-
ta dictaminadora estima procedente el esquema propuesto
por el Ejecutivo federal, que incluye la actualización de los
montos correspondientes a los pagos diarios y semanales a
cuenta del impuesto a los rendimientos petroleros.

Adicionalmente, esta comisión coincide con la propuesta del
Ejecutivo federal de incluir en la iniciativa que se dictamina,
una disposición que establece el registro como inversión de
los gastos de mantenimiento y operación de los proyectos in-
tegrales de infraestructura de Petróleos Mexicanos, antes
considerados proyectos de infraestructura productiva de lar-
go plazo, manteniendo con ello la solidez de las finanzas pú-
blicas.

Por otra parte, la comisión dictaminadora considera nece-
sario establecer en la ley que se dictamina que la Secreta-
ría de Hacienda y Crédito Público efectuará anticipos men-
suales, en términos del artículo 261, segundo párrafo, de la
Ley Federal de Derechos, por lo que se propone la si-
guiente redacción:

Artículo 7o. …

VII. …

Para dar cumplimiento a lo dispuesto en el artículo
261, segundo párrafo de la Ley Federal de Derechos,
durante el ejercicio fiscal de 2012 la Secretaría de
Hacienda y Crédito Público efectuará anticipos
mensuales, a más tardar el día 17 de cada mes, por
las participaciones que correspondan a un doceavo
de la Recaudación Federal Participable de los dere-
chos ordinarios sobre hidrocarburos, especial sobre
hidrocarburos y adicional sobre hidrocarburos esta-
blecidos en el artículo 1o., Apartado A, fracción III,
numeral 3, incisos a., g. y h. de la presente Ley, sobre
los cuales, en su caso, se aplicarán los mecanismos de
compensación establecidos en las disposiciones en
materia de coordinación fiscal.

…

Séptima. En otro orden de ideas, la que dictamina consi-
dera razonable continuar con la tasa de recargos aplicable
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a los casos de prórroga para el pago de créditos fiscales. En
tal sentido, esta Comisión estima adecuada la tasa del 1 por
ciento mensual tratándose de pago en parcialidades hasta
de 12 meses; de 1.25 por ciento mensual tratándose de pa-
gos a plazos en parcialidades de más de 12 meses y hasta
de 24 meses, y de 1.50 por ciento cuando el pago sea a pla-
zos en parcialidades superiores a 24 meses o tratándose de
pagos a plazo diferido.

Octava. Esta dictaminadora considera acertado que se ra-
tifiquen los acuerdos expedidos en el ramo de hacienda,
por los que se haya dejado en suspenso total o parcialmen-
te el cobro de gravámenes y las resoluciones dictadas por
la Secretaría de Hacienda y Crédito Público sobre la cau-
sación de tales gravámenes.

Asimismo, la que dictamina estima procedente que se rati-
fiquen los convenios que se hayan celebrado entre la Fede-
ración y las entidades federativas, organismos autónomos,
organismos públicos descentralizados de las mismas y los
municipios, en los que se finiquiten adeudos entre ellos, así
como también, que se ratifiquen los convenios que se ha-
yan celebrado o se celebren entre la Federación y las enti-
dades federativas, en los que se señalen los incentivos que
perciben las propias entidades federativas y, en su caso, los
municipios, por las mercancías o vehículos de procedencia
extranjera, embargados precautoriamente por las mismas,
que pasen a propiedad del fisco federal.

Dicho lo anterior, es menester precisar que en virtud de lo
señalado en el párrafo anterior, la que dictamina estima
prudente que no se aplique a las mercancías o vehículos de
procedencia extranjera embargados precautoriamente por
las entidades federativas y municipios que pasen a propie-
dad del Fisco Federal la regla general prevista en el artícu-
lo 6-Bis de la Ley Federal para la Administración de Bie-
nes del Sector Público, ya que en lugar de ser transferidos
al SAE para su administración y destino, constituirán in-
centivos para las entidades federativas y municipios.

Por otro lado, la que dictamina considera adecuado que a
través del artículo 9 de la Ley en estudio, se extienda el be-
neficio referido en el artículo segundo, fracción I del De-
creto por el que se otorgaron diversos beneficios fiscales en
materia del impuesto sobre la renta, de derechos y de apro-
vechamientos, publicado en el Diario Oficial de la Federa-
ción el 5 de diciembre de 2008, con la finalidad de fortale-
cer las finanzas de dichas entidades, y que no sufran un
deterioro en los ingresos de las mismas. Lo anterior a tra-

vés de la adición de un párrafo cuarto, quedando de la si-
guiente manera:

Artículo 9o. …

Las entidades federativas, municipios y demarcacio-
nes territoriales del Distrito Federal, incluyendo sus
organismos descentralizados y autónomos, que se
hubieren adherido al Decreto por el que se otorgan
diversos beneficios fiscales en materia del impuesto
sobre la renta, de derechos y de aprovechamientos,
publicado en el Diario Oficial de la Federación el 5
de diciembre de 2008, en lugar de aplicar los porcen-
tajes establecidos en el artículo segundo, fracción II
del mencionado Decreto, podrán aplicar el 60 por
ciento para el año 2012 y el 30 por ciento para el año
2013.

Novena. Esta comisión dictaminadora considera acertada
la propuesta de mérito en autorizar al Ejecutivo federal pa-
ra fijar o modificar los aprovechamientos que se cobrarán
en el ejercicio fiscal de 2012, por conducto de la Secretaría
de Hacienda y Crédito Público, incluso por el uso, goce,
aprovechamiento o explotación de bienes sujetos al régi-
men de dominio público de la Federación o por la presta-
ción de servicios en el ejercicio de las funciones de dere-
cho público por los que no se establecen derechos o que
por cualquier causa legal no se paguen.

Asimismo, la que dictamina coincide en mantener en el pá-
rrafo quinto del artículo 10 de la Ley en estudio, que los re-
cursos obtenidos por el cobro de aprovechamientos esta-
blecidos con motivo de la garantía soberana del gobierno
federal o por recuperaciones de capital de las instituciones
de banca de desarrollo, podrán destinarse a la capitaliza-
ción de dicha banca o al fomento de acciones que permitan
cumplir con su mandato.

En los mismos términos, esta Comisión de Hacienda con-
sidera apropiado autorizar al Ejecutivo federal, para que
por conducto de la Secretaría de Hacienda y Crédito Públi-
co, pueda fijar o modificar, mediante resoluciones de ca-
rácter particular, las cuotas de los productos que pretendan
cobrar las dependencias durante el ejercicio fiscal de 2012,
aun cuando su cobro se encuentre previsto en otras leyes.

La comisión dictaminadora considera apropiado continuar
con el esquema de actualización del monto de los produc-
tos y aprovechamientos que las dependencias de la admi-
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nistración pública federal cobran de manera regular, en el
cual se utiliza un factor que se aplicará desde la última mo-
dificación que se hubiere efectuado hasta que se emita la
autorización respectiva.

Esta Comisión de Hacienda estima la conveniencia de pre-
cisar la redacción del séptimo párrafo del artículo 11 de la
Iniciativa sujeta a dictamen, con el objeto primordial de
dotar de una mayor eficacia a la administración de los re-
cursos que resulten de las transferencias de la Tesorería de
la Federación al Servicio de Administración y Enajenación
de Bienes, por lo que la que dictamina propone la siguien-
te redacción:

Artículo 11. …

LDe los ingresos provenientes de las enajenaciones rea-
lizadas por el Servicio de Administración y Enajenación
de Bienes, respecto de los bienes propiedad del gobier-
no federal que hayan sido transferidos por la Tesorería
de la Federación, el Servicio de Administración y En-
ajenación de Bienes deberá descontar los importes
necesarios para financiar otras transferencias o
mandatos de la propia Tesorería; del monto restante
serán depositados hasta por la cantidad que determine la
Junta de Gobierno de dicho organismo, se depositará
en un fondo que se destinará a financiar, junto con los
recursos fiscales y patrimoniales del organismo, las ope-
raciones de éste, y el remanente será enterado a la Teso-
rería de la Federación en los términos de las disposicio-
nes aplicables.

…

Ahora bien, la que dictamina considera prudente precisar
que los ingresos netos provenientes de las enajenaciones
realizadas por el Servicio de Administración y Enajenación
de Bienes se podrán destinar hasta en un 100 por ciento a
financiar otras transferencias o mandatos de la misma enti-
dad transferente, siempre que en el acta de entrega recep-
ción de los bienes transferidos o en el convenio que al efec-
to se celebre se señale dicha situación.

Décima. Esta comisión estima adecuado mantener la obli-
gación de las dependencias de la administración pública fe-
deral o sus órganos administrativos desconcentrados de
concentrar los ingresos que recauden en la Tesorería de la
Federación.

Cabe precisar que la comisión que dictamina estima pru-
dente que no se concentren en la Tesorería de la Federación
los ingresos provenientes de las aportaciones de seguridad
social destinadas al Instituto Mexicano del Seguro Social,
al Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Traba-
jadores del Estado y al Instituto de Seguridad Social para
las Fuerzas Armadas Mexicanas, los que podrán ser recau-
dados por las oficinas de los propios institutos o por las ins-
tituciones de crédito que autorice la Secretaría de Hacien-
da y Crédito Público, debiendo cumplirse con los
requisitos contables establecidos y reflejarse en la Cuenta
de la Hacienda Pública Federal.

En los mismos términos, la que dictamina considera apro-
piado establecer la obligación de las entidades de control
directo, los poderes Legislativo y Judicial, el Instituto Na-
cional de Estadística y Geografía, el Instituto Federal Elec-
toral y la Comisión Nacional de los Derechos Humanos, de
efectuar el registro de los ingresos que obtengan y de con-
servar la documentación comprobatoria de dichos registros
a disposición de los órganos revisores de la Cuenta de la
Hacienda Pública Federal; así como la obligación de las
entidades de control indirecto de informar a la Secretaría
de Hacienda y Crédito Público sobre sus ingresos, a efecto
de incluirlos en los informes trimestrales y reflejarlos en la
Cuenta de la Hacienda Pública Federal.

Asimismo, la que dictamina coincide en la propuesta del
Ejecutivo federal de prever en la Ley en estudio, la posibili-
dad de sancionar la concentración extemporánea de los in-
gresos que recauden las dependencias o sus órganos admi-
nistrativos desconcentrados, con una carga financiera por
concepto de indemnización al Fisco Federal, la cual resulta-
rá de aplicar al importe no concentrado una tasa equivalente
a 1.5 veces la que resulte de promediar la Tasa Ponderada de
Fondeo Bancario que dé a conocer diariamente el Banco de
México.

Por otro lado, la comisión que dictamina considera viable,
con el propósito de posibilitar la entrega y aplicación in-
mediata de los ingresos que obtengan las instituciones edu-
cativas, planteles y centros de investigación de las depen-
dencias que prestan servicios de educación media superior,
superior, de postgrado, de investigación y de formación pa-
ra el trabajo del sector público, establecer la disposición
que permite que para el manejo de dichos recursos destina-
dos a cubrir los gastos asociados con los objetivos y pro-
gramas de dichos planteles, instituciones y centros de in-
vestigación, la SHCP podrá establecer un fondo revolvente

Año III, Primer Periodo, 20 de octubre de 2011 Diario de los Debates de la Cámara de Diputados168



que garantice su entrega y aplicación en un plazo máximo
de 10 días hábiles.

Cabe señalar, tal y como lo señala el proponente, que a tra-
vés de este mecanismo se ha logrado canalizar de forma
oportuna la entrega de recursos a las instituciones, plante-
les y centros antes referidos, con lo cual se ha contribuido
a la adecuada prestación de los servicios educativos y se ha
impulsado el desarrollo de la investigación en beneficio del
país y que la operación de los recursos a través del referi-
do mecanismo, además de los beneficios aludidos, cumple
con las reglas de concentración de ingresos en la Tesorería
de la Federación, lo que brinda transparencia, seguridad y
un mayor control en el manejo de los ingresos generados
por las instituciones educativas, planteles y centros de in-
vestigación.

Asimismo, la que dictamina estima necesario incorporar de
forma expresa en el artículo 12, párrafo décimo tercero de
la Ley en estudio, que los ingresos que provengan de pro-
yectos de comercialización de certificados de reducción de
gases de efecto invernadero puedan financiar el proyecto
que los generó u otros proyectos de la misma naturaleza.

Décimo Primera. Por otra parte, esta dictaminadora consi-
dera conveniente establecer la mecánica de descuento de
gastos tratándose de la enajenación de acciones, cesión de
derechos, negociaciones y desincorporación de entidades;
así mismo se coincide con la disposición que precisa que
tratándose de operaciones que le sean encomendadas al
Servicio de Administración y Enajenación de Bienes en los
términos de la Ley Federal para la Administración y Ena-
jenación de Bienes del Sector Público, se podrá descontar
además hasta un 5 por ciento por concepto de gastos indi-
rectos de operación, que se destinarán a financiar, junto con
los recursos fiscales y patrimoniales del organismo, las
operaciones de éste.

Por otro lado, la que dictamina considera conveniente la
propuesta del Ejecutivo federal de agilizar la terminación
de los procesos de desincorporación de las entidades pa-
raestatales, mediante la incorporación de nueva cuenta de
una disposición que permite al liquidador o responsable del
proceso utilizar los recursos disponibles de los procesos de
desincorporación, para el pago de los gastos y pasivos de
los mencionados procesos.

Sobre este mismo tema, esta comisión coincide con la pro-
puesta de establecer nuevamente la afectación de los recur-
sos remanentes de los procesos de desincorporación de en-

tidades paraestatales al Fondo de Desincorporación de En-
tidades, a fin de hacer frente a los gastos y pasivos de los
procesos de desincorporación deficitarios, previa opinión
favorable de la Comisión Intersecretarial de Gasto Público,
Financiamiento y Desincorporación, y que tratándose de
los remanentes de los procesos de desincorporación de en-
tidades paraestatales constituidas o en que participen enti-
dades paraestatales no apoyadas u otras entidades con re-
cursos propios, dichos remanentes ingresen a sus
respectivas tesorerías para hacer frente a sus gastos.

Por otra parte, la que dictamina está de acuerdo con la ini-
ciativa en estudio en el sentido de establecer que los ingre-
sos provenientes de la enajenación de bienes decomisados
y de sus frutos a que hace referencia la fracción I del artí-
culo 1 de Ley Federal para la Administración y Enajena-
ción de Bienes del Sector Público sean destinados en par-
tes iguales al Poder Judicial de la Federación, a la
Procuraduría General de la República y a la Secretaría de
Salud, con excepción del producto de la enajenación de los
bienes decomisados o abandonados en procesos judiciales
y administrativos que en términos del párrafo décimo octa-
vo del artículo 1o. de la Ley que se dictamina, se utilizarán
para restituir los recursos públicos destinados para el resar-
cimiento de los ahorradores afectados por la operación irre-
gular de las cajas de ahorro.

Décimo Segunda. La Comisión que dictamina está de
acuerdo en que se aplique lo establecido en la Ley que se
estudia a los ingresos que por cualquier concepto reciban
las entidades de la Administración Pública Federal paraes-
tatal que estén sujetas a control en los términos de la Ley
Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, de
su Reglamento y del Presupuesto de Egresos de la Federa-
ción para el Ejercicio Fiscal 2012, entre las que se com-
prende:

I. Petróleos Mexicanos y sus organismos subsidiarios.

II. Comisión Federal de Electricidad.

III. Instituto Mexicano del Seguro Social.

IV. Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los
Trabajadores del Estado.

Cabe destacar que esta comisión coincide con el proponen-
te en el sentido de que dichas entidades deberán estar ins-
critas en el Registro Federal de Contribuyentes y llevar
contabilidad en los términos de las disposiciones fiscales,
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así como presentar las declaraciones informativas que co-
rrespondan en los términos de dichas disposiciones.

Décimo Tercera. Esta dictaminadora considera adecuada
la disposición que faculta a las autoridades fiscales para la
no determinación de sanciones por infracciones a las dis-
posiciones aduaneras en los casos a que se refiere el artí-
culo 152 de la Ley Aduanera si, por las circunstancias del
infractor o de la comisión de la infracción, el crédito fiscal
que fuera aplicable no excediera de 3,500 unidades de in-
versión o su equivalente en moneda nacional al 1 de enero
de 2012.

De igual manera, esta comisión considera acertada la dis-
posición que propone el Ejecutivo federal para incentivar
la autocorrección fiscal de los contribuyentes, consistente
en permitir la disminución del monto de las multas por in-
fracciones derivadas del incumplimiento de obligaciones
fiscales federales distintas a las obligaciones de pago, en
función del momento en el que el contribuyente efectúe la
autocorrección, a excepción de las impuestas por declarar
pérdidas fiscales en exceso y las contempladas en el artí-
culo 85, fracción I del Código Fiscal de la Federación, in-
dependientemente del ejercicio por el que corrijan su situa-
ción derivado del ejercicio de facultades de comprobación.

Con relación a lo anterior, la que dictamina considera pro-
cedente, que cuando los contribuyentes corrijan su situa-
ción fiscal y paguen las contribuciones omitidas junto con
sus accesorios, en su caso, después de que se levante el ac-
ta final de la visita domiciliaria o se notifique el oficio de
observaciones a que se refiere dicho párrafo, pero antes de
que se notifique la resolución que determine el monto de
las contribuciones omitidas, paguen el 60 por ciento de la
multa que les corresponda.

Décimo Cuarta. La Comisión de Hacienda y Crédito Pú-
blico, con relación a los estímulos fiscales, considera acer-
tadas las propuestas planteadas por el Ejecutivo federal.

En ese sentido, la comisión que dictamina coincide con el
Ejecutivo federal en otorgar los siguientes estímulos fisca-
les:

• En materia del IEPS, el dirigido a diversos sectores de
contribuyentes que adquieran diesel para su consumo fi-
nal, entre los cuales destacan los sectores agrícola, ga-
nadero y pesquero, así como el de transporte público y
privado de personas o de carga, consistente en permitir

el acreditamiento del impuesto causado por la enajena-
ción del propio diesel.

• El aplicable a los contribuyentes que se dediquen ex-
clusivamente al transporte terrestre público y privado de
personas o de carga que utilizan la Red Nacional de Au-
topistas de Cuota, mismo que permite el acreditamiento
de los gastos realizados en el pago de los servicios por
el uso de la infraestructura carretera de cuota hasta en un
50 por ciento del monto erogado por ese concepto.

Bajo el mismo tenor, la que dictamina está de acuerdo en
que se continúe con las exenciones siguientes:

• Del impuesto sobre automóviles nuevos, para aquellas
personas físicas o morales que enajenen al público en
general o que importen definitivamente, en términos de
la legislación aduanera, automóviles eléctricos o híbri-
dos nuevos. Lo anterior, con la finalidad de continuar
con los esfuerzos para reducir la contaminación que se
genera por las emisiones de gases producidas por los ve-
hículos de combustión interna y así apoyar la conserva-
ción y racionalización de los recursos energéticos en
nuestro país.

• Del derecho de trámite aduanero, a las personas que
importen gas natural, ya que este combustible genera
grandes beneficios económicos a sus usuarios, es de fá-
cil transportación y produce menos contaminación.

Décimo Quinta. Por otro lado, la Comisión que dictamina
estima pertinente que, como se ha venido hacienda a lo lar-
go de la administración del Ejecutivo federal, se deroguen
aquellas disposiciones que contengan exenciones totales o
parciales, o consideren a personas como no sujetos de con-
tribuciones federales, otorguen tratamientos preferenciales
o diferenciales en materia de ingresos o contribuciones fe-
derales distintos de los establecidos en leyes fiscales, o se
encuentren contenidas en normas jurídicas que tengan por
objeto la creación o las bases de organización o funciona-
miento de los entes públicos o empresas de participación
estatal, cualquiera que sea su naturaleza.

Asimismo, se considera atinado el criterio de que se dero-
guen las disposiciones que establezcan un destino específico
para los ingresos por concepto de productos, aprovecha-
mientos o derechos distinto al previsto en las disposiciones
de carácter fiscal, así como respecto de aquéllas que clasifi-
quen a los ingresos de las dependencias y sus órganos admi-
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nistrativos desconcentrados como ingresos excedentes del
ejercicio en que se generen.

Décimo Sexta. Esta comisión dictaminadora considera
acertado establecer a través de la ley en estudio que los in-
gresos que obtengan en exceso los Poderes Legislativo y
Judicial de la Federación, los tribunales administrativos, el
Instituto Nacional de Estadística y Geografía, el Instituto
Federal Electoral, la Comisión Nacional de los Derechos
Humanos, las dependencias del Ejecutivo federal y sus ór-
ganos administrativos desconcentrados, así como las enti-
dades de control directo, se ajusten a lo dispuesto por los
artículos 19 y 20 de la Ley Federal de Presupuesto y Res-
ponsabilidad Hacendaria y su Reglamento.

Décimo Séptima. La Comisión de Hacienda está de acuer-
do con la clasificación que propone el Ejecutivo federal a
que se refiere el artículo 19 del proyecto de Decreto de la
Ley que se analiza, con relación a los ingresos excedentes
a

• Ingresos inherentes a las funciones de la dependencia
o entidad;

• Ingresos no inherentes a las funciones de la dependen-
cia o entidad;

• Ingresos de carácter excepcional; e

• Ingresos de los Poderes Legislativo y Judicial de la Fe-
deración, así como de los tribunales administrativos, así
como los organismos autónomos.

Décimo Octava. La comisión que dictamina estima con-
veniente que las exenciones relativas a los gravámenes a
bienes inmuebles previstas en leyes federales a favor de or-
ganismos descentralizados sobre contribuciones locales,
queden sin efectos, salvo en lo que se refiere a bienes pro-
piedad de dichos organismos que se consideren del domi-
nio público de la federación.

Décimo Novena. La comisión que dictamina, considera
aceptable que se difiera la vacatio legis al 31 de diciembre
de 2012, para la entrada en vigor de las modificaciones de
diversas disposiciones de la Ley del Impuesto sobre la
Renta, en materia de intereses, en los términos del numeral
1, de la fracción I, del artículo 21 del proyecto de decreto
de la ley en estudio.

Ahora bien, la que dictamina comparte con el Ejecutivo fe-
deral que durante el ejercicio fiscal de 2012, la tasa de re-
tención anual a que se refieren los artículos 58 y 160 de la
Ley del Impuesto sobre la Renta sea del 0.60 por ciento.

Por otra parte, la comisión dictaminadora considera perti-
nente especificar en el artículo 21, fracción I, numeral 1, de
la ley en estudio qué entidades deberán ser consideradas
como de beneficencia para los efectos del artículo 95 de la
Ley del Impuesto sobre la Renta, para lo cual se propone la
siguiente redacción:

Artículo 21. …

I. …

1. …

Durante el ejercicio fiscal de 2012, se deberá consi-
derar como instituciones de beneficencia para efec-
tos del artículo 95 de la Ley del Impuesto Sobre la
Renta las siguientes:

a. Asistencia social, conforme a lo establecido en la
Ley Sobre el Sistema Nacional de Asistencia Social y
en la Ley General de Salud.

b. Cívicas, enfocadas a promover la participación
ciudadana en asuntos de interés público.

c. Apoyo para el desarrollo de los pueblos y comuni-
dades indígenas.

d. Promoción de la equidad de género.

e. Aportación de servicios para la atención a grupos
sociales con discapacidad.

f. Promoción del deporte.

g. Apoyo en el aprovechamiento de los recursos na-
turales, la protección del ambiente, la flora y la fau-
na, la preservación y restauración del equilibrio eco-
lógico, así como la promoción del desarrollo
sustentable a nivel regional y comunitario, de las zo-
nas urbanas y rurales.

h. Promoción y fomento educativo, cultural, artísti-
co, científico y tecnológico.
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i. Fomento de acciones para mejorar la economía po-
pular.

j. Participación en acciones de protección civil.

k. Prestación de servicios de apoyo a la creación y
fortalecimiento de organizaciones que realicen acti-
vidades objeto de fomento por esta ley.

l. Promoción y defensa de los derechos de los consu-
midores.

…

Esta dictaminadora también coincide con la propuesta pre-
sentada por el Ejecutivo federal, respecto de permitir que
durante el ejercicio fiscal de 2012, los intereses pagados a
bancos extranjeros estén sujetos a una tasa del 4.9 por cien-
to.

En otro orden de ideas, la que dictamina considera viable
que durante el ejercicio fiscal de 2012, no se considere que
tienen establecimiento permanente en el país los residentes
en el extranjero, por las actividades de maquila que reali-
cen a través de empresas con programa de maquila bajo la
modalidad de albergue autorizado por la Secretaría de Eco-
nomía, siempre que dichos residentes en el extranjero no
sean partes relacionadas de la empresa con programa de
maquila bajo la modalidad de albergue de que se trate, ni
de una parte relacionada de dicha empresa.

Es importante destacar que la intención de la disposición le-
gal que se propone es clara al establecer que el residente en
el extranjero que proporciona la maquinaria y equipo, así
como las materias primas para realizar actividades de manu-
factura en México, en ningún caso puede ser parte relacio-
nada de la empresa con programa de maquila bajo la moda-
lidad de albergue, dado que los servicios que como empresa
incubadora presta la maquiladora de albergue a dichos resi-
dentes en el extranjero están diseñados para prestarse a par-
tes independientes que desean explorar el mercado mexica-
no antes de establecerse por su cuenta en territorio nacional
y, por lo tanto, las actividades de maquila que realiza el resi-
dente en el extranjero lo hace con maquinaria y equipo e in-
sumos que envía a la empresa de albergue.

No obstante lo anterior, esta dictaminadora observa que la
redacción del primer párrafo del numeral 3, de la fracción
I, del artículo 21, genera confusión respecto a si el residen-
te en el extranjero puede o no ser parte relacionada de la

empresa con programa de maquila bajo la modalidad de al-
bergue, por lo que a fin de guardar congruencia con el es-
quema propuesto y evitar interpretaciones equivocas, se es-
tima necesario precisar que el residente en el extranjero
que proporciona la maquinaria y equipo y materias primas,
en ningún caso es parte relacionada de la empresa maqui-
ladora con programa de albergue a través de la cual realiza
operaciones de maquila en el país. Asimismo, acorde con
la modificación propuesta se ajusta el segundo párrafo del
citado numeral a fin de aclarar que la obligación de infor-
mación que los residentes en el extranjero deben propor-
cionar a la autoridad se circunscribe a aquellas operaciones
realizadas con sus partes relacionadas y con partes inde-
pendientes y que en ningún caso la empresa maquiladora
con programa de albergue, a través de la cual realiza dichas
operaciones, es su parte relacionada.

Asimismo, esta dictaminadora considera conveniente pre-
cisar que la información que debe presentarse corresponde
a las operaciones de maquila que los residentes en el ex-
tranjero hubieran realizado en el ejercicio fiscal de 2012,
en virtud de lo cual se somete a consideración del Pleno
una modificación al artículo 21, fracción I, numeral 3 de la
iniciativa en dictamen, conforme a lo siguiente:

Artículo 21. …

3. Durante el ejercicio fiscal de 2012, no se considerará
que tienen establecimiento permanente en el país los re-
sidentes en el extranjero que proporcionen directa o
indirectamente materias primas, maquinaria o equi-
po, para realizar por las actividades de maquila que
realicen a través de empresas con programa de maquila
bajo la modalidad de albergue autorizado por la Secre-
taría de Economía, siempre que dichos residentes en el
extranjero no sean partes relacionadas de la empresa
con programa de maquila bajo la modalidad de albergue
de que se trate, ni de una parte relacionada de dicha em-
presa.

Lo dispuesto en el presente numeral será aplicable
siempre que las empresas con programa de maquila
bajo la modalidad de albergue, presenten anualmen-
te ante las autoridades fiscales, a más tardar en el
mes de junio de 2013, la información que mediante
reglas de carácter general establezca el Servicio de
Administración Tributaria, correspondiente a las
operaciones realizadas a través de la empresa ma-
quiladora en la modalidad de albergue o de sus par-
tes relacionadas el residente en el extranjero que se en-
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cuentre operando en México al amparo de la empresa
con programa de maquila bajo la modalidad de alber-
gue, presente anualmente ante las autoridades fiscales, a
través de la citada empresa de albergue, a más tardar en
el mes de junio de 2013, la información que mediante
reglas de carácter general establezca el Servicio de Ad-
ministración Tributaria, correspondiente a las operacio-
nes con partes relacionadas y con partes independientes,
realizadas en el país por dicho residente en el extranje-
ro a través de la empresa con programa de maquila bajo
la modalidad de alberguea través de la empresa con pro-
grama de maquila bajo la modalidad de albergue. La in-
formación a que se refiere este párrafo se deberá pre-
sentar desglosada por cada uno de los residentes en el
extranjero que realizan actividades de maquila a través
de la empresa con programa de maquila bajo la modali-
dad de albergue.

A las empresas con programa de maquila bajo la moda-
lidad de albergue que apliquen lo dispuesto en este nu-
meral, en ningún caso les aplicará lo dispuesto en los ar-
tículos 2, penúltimo párrafo y 216-Bis de la Ley del
Impuesto sobre la Renta.

Las empresas con programa de maquila bajo la modali-
dad de albergue deberán cumplir, además de las obliga-
ciones establecidas en este numeral y en las disposicio-
nes fiscales y aduaneras, con lo siguiente:

a. Observar lo dispuesto por el quinto párrafo del ar-
tículo 32-D del Código Fiscal de la Federación, úni-
camente respecto de las fracciones I, II y III del ci-
tado precepto legal.

b. Presentar dictamen de sus estados financieros en
los términos del Código Fiscal de la Federación,
cuando se encuentren obligadas a ello, o bien, cuan-
do hubieran optado por no presentar dicho dictamen
conforme al artículo tercero del “decreto por el que
se otorgan facilidades administrativas en materia de
simplificación tributaria”, publicado el 30 de junio
de 2010 en el Diario Oficial de la Federación, pre-
senten la información en los plazos y medios que,
mediante reglas de carácter general, establezca el
Servicio de Administración Tributaria en términos
del citado artículo.

c. Presentar las siguientes declaraciones en los tér-
minos y condiciones establecidas en las disposicio-
nes fiscales:

i. Anuales y mensuales definitivas de los impuestos
federales a que estén obligados, con independencia
de que en las mismas resulte o no cantidad a pagar.

ii. Informativa de operaciones con terceros (DIOT).

iii. Módulo correspondiente a sus operaciones de
comercio exterior de la Declaración Informativa de
Empresas Manufactureras, Maquiladoras y de Ser-
vicios de Exportación (DIEMSE). La declaración a
que se refiere este subinciso deberá presentarse a
partir de la fecha en que el Servicio de Administra-
ción Tributaria, mediante reglas de carácter general,
señale que se encuentra disponible y puede ser lle-
nada y enviada por los contribuyentes a través de su
página de Internet.

Cuando una empresa con programa de maquila bajo la
modalidad de albergue incumpla con alguna de las obli-
gaciones previstas en los incisos anteriores, el Servicio
de Administración Tributaria requerirá a dicha empre-
sa para que en un plazo que no exceda de 30 días na-
turales aclare lo que a su derecho convenga sobre el
incumplimiento y en caso de que no se subsane el mis-
mo en el plazo citado se procederá a la suspensión in-
mediata de dicha empresa en el Padrón de Importadores
a que se refiere el artículo 59, fracción IV de la Ley
Aduanera.

…

Asimismo, la que dictamina estima pertinente establecer
que las personas morales que tengan como accionistas a
fondos de pensiones y jubilaciones del extranjero que cum-
plen con los requisitos establecidos en el artículo 179 de la
Ley del Impuesto sobre la Renta, durante el ejercicio fiscal
de 2012, en el cálculo del 90 por ciento a que se refiere el
penúltimo párrafo del citado artículo, podrán excluir de los
ingresos totales, el ajuste anual por inflación acumulable y
la ganancia cambiaria que deriven exclusivamente de las
deudas contratadas para la adquisición o para obtener in-
gresos por el otorgamiento del uso o goce temporal, de te-
rrenos o de construcciones adheridas al suelo, ubicados en
el país.

Por otro lado, esta Comisión de Hacienda y Crédito Públi-
co cree conveniente especificar que lo dispuesto en el artí-
culo 199, séptimo párrafo, de la Ley del Impuesto sobre la
Renta es aplicable a las operaciones financieras derivadas
de deuda que se encuentren referidas a la Tasa de Interés In-

Diario de los Debates de la Cámara de Diputados Año III, Primer Periodo, 20 de octubre de 2011173



terbancaria de Equilibrio o a títulos de crédito emitidos por
el gobierno federal o por el Banco de México o cualquier
otro que determine el Servicio de Administración Tributaria
mediante reglas de carácter general, o que además de estar
referidas a dicha tasa o títulos lo estén a otra tasa de interés,
o a otros subyacentes que a su vez se encuentren referidos a
la Tasa de Interés Interbancaria de Equilibrio o a cualquiera
de los títulos antes mencionados, o a esta tasa o títulos y a
otras tasas de interés, siempre que se realicen en bolsa de
valores o mercados reconocidos, en los términos de las frac-
ciones I y II del artículo 16-C del Código Fiscal de la Fede-
ración y que los beneficiarios efectivos sean residentes en el
extranjero.

En otro orden de ideas, la que dictamina coincide en la per-
tinencia de establecer la obligación de presentar la infor-
mación correspondiente a los conceptos que sirvieron de
base para el cálculo del impuesto empresarial a tasa única
en el plazo en el que debe presentarse la declaración anual
de dicho impuesto; así como reiterar la disposición que se-
ñale que el crédito fiscal generado por el exceso de deduc-
ciones previsto en la Ley del Impuesto Empresarial a Tasa
Única, únicamente pueda acreditarse contra el propio im-
puesto empresarial a tasa única en los 10 ejercicios si-
guientes hasta agotarse, considerando en ello el efecto de
control y la naturaleza del impuesto mínimo que represen-
ta el impuesto empresarial a tasa única en el impuesto so-
bre la renta.

Vigésima. La Comisión de Hacienda y Crédito Público, no
considera viable prever que las entidades federativas pue-
dan establecer un impuesto a las ventas y servicios al pú-
blico en general conforme a las disposiciones legales que
para tal efecto establezcan sus legislaturas locales, tal co-
mo se establece en el artículo 22 del proyecto de decreto
que se estudia.

En ese sentido, la comisión dictaminadora considera fun-
damental suprimir de la ley el citado artículo 22, y en con-
secuencia ajustar la numeración de los artículos subse-
cuentes.

Vigésimo Primera. La comisión dictaminadora considera
indispensable establecer que el Ejecutivo federal incluya
en los Informes Trimestrales Sobre la Situación Económi-
ca, las Finanzas Públicas y la Deuda Pública, la informa-
ción relativa a los requerimientos financieros y disponibi-
lidades de la Administración Pública Centralizada, de los
órganos autónomos, del sector público federal y del sector
público federal consolidado, entre otros, así como de las

disponibilidades de los fondos y fideicomisos sin estructu-
ra orgánica, así como la información relativa a los ingresos
obtenidos por los proyectos de inversión financiada direc-
ta y condicionada, y la información relativa al balance de
cada uno de los organismos de control directo a que se re-
fiere el apartado B del artículo 1o. de ley en estudio.

Dicho lo anterior, la que dictamina considera además nece-
sario que en los informes a que se refiere el párrafo ante-
rior se incluya la información a que se refieren las fraccio-
nes I, II, III, IV, V, VI y VII del artículo 22 de la ley en
estudio.

Asimismo, la Secretaría de Hacienda y Crédito Público,
deberá incluir en el informe de recaudación neta, un repor-
te de grandes contribuyentes agrupados por cantidades en
los siguientes rubros: empresas que consolidan fiscalmen-
te, empresas con ingresos acumulables en el monto que se-
ñalan las leyes, sector financiero, sector gobierno, empre-
sas residentes en el extranjero y otros. Las empresas del
sector privado, además, deberán estar identificadas por el
sector industrial, primario y/o de servicios al que pertenez-
can.

Vigésimo Segunda. Por otro lado, la que dictamina consi-
dera prudente establecer que la Secretaría de Hacienda y
Crédito Público deberá proporcionar la información en ma-
teria de recaudación y endeudamiento que le requiera la
Secretaría de la Función Pública y a la Auditoría Superior
de la Federación, en los términos señalados en el presente
proyecto de ley.

Vigésimo Tercera. Esta comisión considera adecuado es-
tablecer que la Secretaría de Hacienda y Crédito Público
realice un estudio de ingreso-gasto con base en la informa-
ción estadística disponible que muestre por decil de ingre-
so de las familias, su contribución en los distintos impues-
tos y derechos que aporte, así como los bienes y servicios
públicos que reciben con recursos federales, estatales y
municipales, y entregarlo a las Comisiones de Hacienda y
Crédito Público, y de Presupuesto y Cuenta Pública de la
Cámara de Diputados a más tardar el 15 de marzo de 2012.

Vigésimo Cuarta. La que dictamina considera prudente
hacer una modificación a la propuesta en estudio, a fin de
señalar con mayor claridad que la información de las per-
sonas morales y de las personas físicas que realicen activi-
dades empresariales o profesionales en términos de la Ley
del Impuesto Sobre la Renta obtenida por el Servicio de
Administración Tributaria en el ejercicio de sus atribucio-
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nes, debe comunicarse al Instituto Nacional de Estadística
y Geografía para fines estadísticos, no así dicho Instituto al
Servicio de Administración Tributaria, así como precisar
que a dicha información le serán aplicables las disposicio-
nes que sobre confidencialidad de la información determi-
ne dicho Instituto, en términos de las leyes aplicables. Di-
cho lo anterior, la comisión que dictamina propone la
siguiente redacción:

Artículo 27. 26. Los datos generales que a continuación
se citan, de las personas morales y de las personas físi-
cas que realicen actividades empresariales o profesiona-
les de conformidad con lo dispuesto en la Ley del Im-
puesto sobre la Renta, que el Instituto Nacional de
Estadística y Geografía y el Servicio de Administración
Tributaria obtengan con motivo del ejercicio de sus atri-
buciones, podrán deberán ser comunicados al Instituto
Nacional de Estadística y Geografía para fines estadísti-
cos entre dichos entes con objeto de mantener sus bases
de datos actualizadas:

I. Nombre, denominación o razón social.

II. Domicilio o domicilios donde se lleven a cabo acti-
vidades empresariales o profesionales.

III. Actividad preponderante y la clave que se utilice pa-
ra su identificación.

La información obtenida conforme a este artículo y co-
municada al Instituto Nacional de Estadística y Geogra-
fía, no se considerará comprendida dentro de las prohi-
biciones y restricciones que establece el Código Fiscal
de la Federación, pero le serán aplicables las disposicio-
nes que sobre confidencialidad de la información deter-
mine el Instituto Nacional de Estadística y Geografía, en
términos considerada confidencial para los efectos de la
Ley del Sistema Nacional de Información Estadística y
Geográfica y de la Ley Federal de Transparencia y Ac-
ceso a la Información Pública Gubernamental.

La información estadística que se obtenga con los datos
a que se refiere el presente artículo podrá ser objeto de
difusión pública.

Vigésimo Quinta. Por otro lado, la comisión dictaminado-
ra considera prudente que se mantenga, tal como en años
anteriores, la obligación del Ejecutivo federal, para que a
través de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público en-
tregue a más tardar el 30 de junio de 2012, el Presupuesto

de Gastos Fiscales, a las Comisiones de Hacienda y Crédi-
to Público y de Presupuesto y Cuenta Pública de la Cáma-
ra de Diputados, así como al Centro de Estudios de las Fi-
nanzas Públicas de dicho órgano legislativo y a la
Comisión de Hacienda y Crédito Público de la Cámara de
Senadores.

Asimismo, esta dictaminadora está de acuerdo en que la Se-
cretaría de Hacienda y Crédito Público debe hacer llegar a
las comisiones de Hacienda y Crédito Público y de Presu-
puesto y Cuenta Pública de la Cámara de Diputados, a más
tardar el 30 de abril de 2012, un documento que explique có-
mo se computan los balances fiscales y los requerimientos
financieros del sector público, junto con la metodología res-
pectiva, así como los pasivos públicos, pasivos contingentes
y pasivos laborales, con el propósito de transparentar el
monto y la composición de los pasivos financieros del go-
bierno federal.

Vigésimo Sexta. Esta comisión está de acuerdo en que to-
da iniciativa en materia fiscal, durante el ejercicio fiscal de
2012, deberá incluir en su exposición de motivos el impac-
to recaudatorio de cada una de las medidas propuestas.

En otro orden de ideas, esta comisión dictaminadora coin-
cide con la propuesta del Ejecutivo federal en relación a la
obligación de incluir en la iniciativa de Ley de Ingresos la
memoria de cálculo, no obstante, estima necesario precisar
qué debe entenderse por dicho concepto, por lo cual se pro-
pone la siguiente redacción:

Artículo 30. 29. …

La iniciativa de Ley de Ingresos de la Federación para
el Ejercicio Fiscal de 2013 deberá especificar la memo-
ria de cálculo de cada uno de los rubros de ingresos pre-
vistos en la misma, así como las proyecciones de estos
ingresos para los próximos 5 años. Se deberá entender
por memoria de cálculo los procedimientos descritos
en forma detallada de cómo se realizaron los cálcu-
los, con el fin de que puedan ser revisados por la Cá-
mara de Diputados.

Vigésimo Séptima. Por otra lado, la que dictamina estima
pertinente la propuesta de que la Secretaría de Hacienda y
Crédito Público publique en el Diario Oficial de la Federa-
ción 15 días hábiles después de la publicación de la ley en
estudio, así como entregar a la Comisión de Hacienda y
Crédito Público de la Cámara de Diputados y al Centro de
Estudios de las Finanzas Públicas de dicho órgano legisla-
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tivo, la metodología y criterios adicionales que hubiese uti-
lizado para dicha estimación. Lo anterior, con la finalidad
de transparentar el calendario mensual de ingresos, en los
términos que la ley lo establece.

Por lo anteriormente expuesto, la Comisión de Hacienda y
Crédito Público somete a la consideración del pleno el si-
guiente decreto de

LEY DE INGRESOS DE LA FEDERACIÓN 
PARA EL EJERCICIO FISCAL DE 2012

Capítulo I
De los Ingresos y el Endeudamiento Público

Artículo 1o. En el ejercicio fiscal de 2012, la Federación
percibirá los ingresos provenientes de los conceptos y en
las cantidades estimadas que a continuación se enumeran:
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Cuando una ley que establezca alguno de los ingresos pre-
vistos en este artículo, contenga disposiciones que señalen
otros ingresos, estos últimos se considerarán comprendidos
en la fracción que corresponda a los ingresos a que se re-
fiere este precepto.

Se faculta al Ejecutivo federal para que durante el ejercicio
fiscal de 2012, otorgue los beneficios fiscales que sean ne-
cesarios para dar debido cumplimiento a las resoluciones
derivadas de la aplicación de mecanismos internacionales
para la solución de controversias legales que determinen
una violación a un tratado internacional.

Por razones de interés público y cuando se considere nece-
sario evitar aumentos desproporcionados en el precio al
usuario final, el Ejecutivo federal fijará los precios máxi-
mos al usuario final y de venta de primera mano del gas li-
cuado de petróleo, sin que se requiera trámite o requisito
adicional alguno. El Ejecutivo federal deberá enviar a las
Comisiones  de Hacienda y Crédito Público y Presupuesto
y Cuenta Pública de la Cámara de Diputados, un informe
detallado del mecanismo para fijar los precios de las gaso-
linas, gas y energía eléctrica.

El Ejecutivo federal informará al Congreso de la Unión de
los ingresos por contribuciones pagados en especie o en
servicios, así como, en su caso, el destino de los mismos.

Derivado del monto de ingresos fiscales a obtener durante
el ejercicio fiscal de 2012, se estima una recaudación fede-
ral participable por 1 billón 979 mil 970.4 millones de pe-
sos.

El Ejecutivo federal, a través de la Secretaría de Hacienda
y Crédito Público, informará al Congreso de la Unión, tri-
mestralmente, dentro de los 30 días siguientes al trimestre
vencido, sobre los ingresos percibidos por la federación en
el ejercicio fiscal de 2012, en relación con las estimaciones
que se señalan en este artículo.

Durante el ejercicio fiscal de 2012, de los recursos que ge-
nere el derecho para la investigación científica y tecnológi-
ca en materia de energía a que se refiere el artículo 254 Bis
de la Ley Federal de Derechos, 3 mil millones de pesos se
destinarán a financiar el presupuesto del Ramo 38 Consejo
Nacional de Ciencia y Tecnología aprobado en el Presu-
puesto de Egresos de la Federación. La aplicación de estos
recursos se hará de acuerdo con lo establecido en el Presu-
puesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal
de 2012. Los recursos del derecho para la investigación

científica y tecnológica que resten después de aplicar lo
dispuesto en el presente párrafo se destinarán a lo que es-
tablece el artículo 254 Bis de la Ley Federal de Derechos.

Durante el ejercicio fiscal de 2012, de los recursos que ge-
nere el derecho sobre hidrocarburos para el fondo de esta-
bilización a que se refiere el artículo 256 de la Ley Federal
de Derechos, en primer término 10 mil millones de pesos
se destinarán a lo que establecen las leyes federales de De-
rechos y de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria y,
en segundo término, 84 mil 755.6 millones de pesos se des-
tinarán a financiar programas y proyectos de inversión
aprobados en el Presupuesto de Egresos de la Federación.
La aplicación de estos recursos se hará de acuerdo con lo
establecido en el Presupuesto de Egresos de la Federación
para el Ejercicio Fiscal de 2012.

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público podrá destinar
la recaudación obtenida por el derecho sobre hidrocarburos
para el fondo de estabilización a que se refiere el artículo
256 de la Ley Federal de Derechos, en exceso de la suma
de los montos referidos en el párrafo anterior, para com-
pensar parcial o totalmente los ingresos del gobierno fede-
ral durante el ejercicio fiscal de 2012, así como para cubrir
el costo de los combustibles que se requieran para la gene-
ración de electricidad en adición a los recursos previstos en
el Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejerci-
cio Fiscal de 2012.

La compensación parcial o total de ingresos del gobierno
federal a que se refiere el párrafo anterior se aplicará cuan-
do los ingresos totales, sin considerar los ingresos deriva-
dos del Apartado C de este artículo, resulten inferiores a los
valores estimados en el mismo debido a una disminución
de los ingresos por la recaudación total de los impuestos a
que se refiere el Apartado A, fracción I de este precepto, o
disminuyan los ingresos por concepto del derecho ordina-
rio sobre hidrocarburos a que se refiere el artículo 254 de
la Ley Federal de Derechos, con motivo de una disminu-
ción de la plataforma de extracción o del precio del petró-
leo crudo, respecto de los valores que sirvieron de base pa-
ra las estimaciones contenidas en el presente artículo.

Los recursos del derecho sobre hidrocarburos para el fon-
do de estabilización a que se refiere el artículo 256 de la
Ley Federal de Derechos que resten después de aplicar lo
dispuesto en los párrafos noveno, décimo y décimo prime-
ro de este artículo, se destinarán a lo que establecen las le-
yes federales de Derechos y de Presupuesto y Responsabi-
lidad Hacendaria.
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Se estima que durante el ejercicio fiscal de 2012, en térmi-
nos monetarios, el pago en especie del impuesto sobre ser-
vicios expresamente declarados de interés público por ley,
en los que intervengan empresas concesionarias de bienes
del dominio directo de la Nación, previsto en la Ley que es-
tablece, reforma y adiciona las disposiciones relativas a di-
versos impuestos publicada en el Diario Oficial de la Fe-
deración el 31 de diciembre de 1968, ascenderá al
equivalente de 2 mil 740.5 millones de pesos.

La aplicación de los recursos a que se refiere el párrafo an-
terior, se hará de acuerdo a lo establecido en el Presupues-
to de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de
2012.

Durante el ejercicio fiscal de 2012 no serán aplicables los
límites para la acumulación de las reservas en los fondos de
estabilización establecidos en el segundo párrafo de la frac-
ción IV del artículo 19 de la Ley Federal de Presupuesto y
Responsabilidad Hacendaria.

Con el objeto de que el gobierno federal continúe con la la-
bor reconocida en el artículo segundo transitorio del “De-
creto por el que se reforman y adicionan diversas disposi-
ciones de la Ley que crea el Fideicomiso que administrará
el fondo para el fortalecimiento de sociedades y cooperati-
vas de ahorro y préstamo y de apoyo a sus ahorradores”,
publicado en el Diario Oficial de la Federación el 28 de
enero de 2004, y a fin de atender la problemática social de
los ahorradores afectados por la operación irregular de las
cajas populares de ahorro y préstamo a que se refiere dicho
transitorio, la Secretaría de Hacienda y Crédito Público,
por conducto del área responsable de la banca y ahorro,
continuará con la instrumentación, fortalecimiento y super-
visión de las acciones o esquemas que correspondan para
coadyuvar o intervenir en el resarcimiento de los ahorrado-
res afectados.

En caso de que con base en las acciones o esquemas que se
instrumenten conforme al párrafo que antecede sea necesa-
ria la transmisión, administración o enajenación, por parte
del Ejecutivo federal, de los bienes y derechos del fideico-
miso referido en el primer párrafo del artículo segundo
transitorio del Decreto indicado en el párrafo anterior, las
operaciones respectivas, en numerario o en especie, se re-
gistrarán en cuentas de orden, con la finalidad de no afec-
tar el patrimonio o activos de los entes públicos federales
que lleven a cabo esas operaciones.

El producto de la enajenación de los derechos y bienes de-
comisados o abandonados relacionados con los procesos
judiciales y administrativos a que se refiere el artículo se-
gundo transitorio del Decreto indicado en el párrafo prece-
dente, se destinará en primer término, para cubrir los gas-
tos de administración que eroguen los entes públicos
federales que lleven a cabo las operaciones referidas en el
párrafo anterior y, posteriormente, se destinarán para resti-
tuir al gobierno federal los recursos públicos aportados pa-
ra el resarcimiento de los ahorradores afectados a que se re-
fiere dicho precepto.

Los recursos que durante el ejercicio fiscal de 2012 se des-
tinen al Fondo de Estabilización de los Ingresos de las En-
tidades Federativas en términos de las disposiciones apli-
cables, podrán utilizarse para cubrir las obligaciones
derivadas de los esquemas que, a fin de mitigar la dismi-
nución en participaciones federales del ejercicio fiscal de
2012, se instrumenten para potenciar los recursos que, con
cargo a dicho fondo, reciben las entidades federativas.

Hasta el 25 por ciento de las aportaciones que con cargo a
los Fondos de Aportaciones para el Fortalecimiento de los
Municipios y de las Demarcaciones Territoriales del Dis-
trito Federal, y para el Fortalecimiento de las Entidades Fe-
derativas, corresponda recibir a las entidades federativas,
municipios y demarcaciones territoriales del Distrito Fede-
ral, podrán servir como fuente de pago o compensación de
las obligaciones que contraigan con el gobierno federal,
siempre que exista acuerdo entre las partes y sin que sea
necesario obtener la autorización de la legislatura local ni
la inscripción ante la Secretaría de Hacienda y Crédito Pú-
blico en el Registro de Obligaciones y Empréstitos de En-
tidades Federativas y Municipios.

El monto de los recursos de la subcuenta de vivienda que,
en términos de las disposiciones aplicables, deba transferir
el Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para los Tra-
bajadores al gobierno federal durante el ejercicio fiscal de
2012, será el que resulte de disminuir, a dicho monto, las
devoluciones de los recursos de la citada subcuenta que ha-
ya efectuado el referido Instituto en cumplimiento de lau-
dos firmes emitidos por la Junta Federal de Conciliación y
Arbitraje y que previamente haya transferido al gobierno
federal, de conformidad con lo establecido en el artículo
Octavo Transitorio del “Decreto por el que se reforma y
adiciona diversas disposiciones de la Ley del Instituto del
Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajadores” pu-
blicado en el Diario Oficial de la Federación el 6 de enero
de 1997.
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Artículo 2o. Se autoriza al Ejecutivo federal, por conduc-
to de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, para
contratar y ejercer créditos, empréstitos y otras formas del
ejercicio del crédito público, incluso mediante la emisión
de valores, en los términos de la Ley General de Deuda Pú-
blica y para el financiamiento del Presupuesto de Egresos
de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2012, por un
monto de endeudamiento neto interno hasta por 435 mil
millones de pesos. Asimismo, el Ejecutivo federal y las en-
tidades de control directo podrán contratar obligaciones
constitutivas de deuda pública interna adicionales a lo au-
torizado, siempre que el endeudamiento neto externo sea
menor al establecido en el presente artículo o en el presu-
puesto de las entidades respectivas en un monto equivalen-
te al de dichas obligaciones adicionales. El Ejecutivo fede-
ral queda autorizado para contratar y ejercer en el exterior
créditos, empréstitos y otras formas del ejercicio del crédi-
to público, incluso mediante la emisión de valores, para el
financiamiento del Presupuesto de Egresos de la Federa-
ción para el Ejercicio Fiscal de 2012, así como para canje-
ar o refinanciar obligaciones del sector público federal, a
efecto de obtener un monto de endeudamiento neto exter-
no de 7 mil millones de dólares de los Estados Unidos de
América, el cual incluye el monto de endeudamiento neto
externo que se ejercería con organismos financieros inter-
nacionales. De igual forma, el Ejecutivo federal y las enti-
dades de control directo podrán contratar obligaciones
constitutivas de deuda pública externa adicionales a lo au-
torizado, siempre que el endeudamiento neto interno sea
menor al establecido en el presente artículo o en el presu-
puesto de las entidades respectivas, en un monto equiva-
lente al de dichas obligaciones adicionales. El cómputo de
lo anterior se realizará, en una sola ocasión, el último día
hábil bancario del ejercicio fiscal de 2012 considerando el
tipo de cambio para solventar obligaciones denominadas
en moneda extranjera pagaderas en la República Mexicana
que publique el Banco de México en el Diario Oficial de la
Federación, así como la equivalencia del peso mexicano
con otras monedas que dé a conocer el propio Banco de
México, en todos los casos en la fecha en que se hubieren
realizado las operaciones correspondientes.

También se autoriza al Ejecutivo federal para que, a través
de la propia Secretaría de Hacienda y Crédito Público, emi-
ta valores en moneda nacional y contrate empréstitos para
canje o refinanciamiento de obligaciones del erario federal,
en los términos de la Ley General de Deuda Pública. Asi-
mismo, el Ejecutivo federal queda autorizado para contra-
tar créditos o emitir valores en el exterior con el objeto de
canjear o refinanciar endeudamiento externo.

El Ejecutivo federal queda autorizado, en caso de que así
se requiera, para emitir en el mercado nacional, en el ejer-
cicio fiscal de 2012, valores u otros instrumentos indizados
al tipo de cambio del peso mexicano respecto de monedas
del exterior, siempre que el saldo total de los mismos du-
rante el citado ejercicio no exceda del 10 por ciento del
saldo promedio de la deuda pública interna registrada en
dicho ejercicio y que, adicionalmente, estos valores o ins-
trumentos sean emitidos a un plazo de vencimiento no me-
nor a 365 días.

Las operaciones a las que se refieren el segundo y tercer
párrafos de este artículo no deberán implicar endeuda-
miento neto adicional al autorizado para el ejercicio fiscal
de 2012.

El Ejecutivo federal, por conducto de la Secretaría de Ha-
cienda y Crédito Público, dará cuenta trimestralmente al
Congreso de la Unión del ejercicio de las facultades a que
se refiere este artículo dentro de los 30 días siguientes al
trimestre vencido. En el informe correspondiente se debe-
rán especificar las características de las operaciones reali-
zadas. En caso de que la fecha límite para informar al Con-
greso de la Unión sea un día inhábil la misma se recorrerá
hasta el siguiente día hábil.

El Ejecutivo federal también informará trimestralmente al
Congreso de la Unión en lo referente a aquellos pasivos
contingentes que se hubieran asumido con la garantía del
gobierno federal durante el ejercicio fiscal de 2012, inclu-
yendo los avales distintos de los proyectos de inversión
productiva de largo plazo otorgados.

Se autoriza al Instituto para la Protección al Ahorro Banca-
rio a contratar créditos o emitir valores con el único objeto
de canjear o refinanciar exclusivamente sus obligaciones
financieras, a fin de hacer frente a sus obligaciones de pa-
go, otorgar liquidez a sus títulos y, en general, mejorar los
términos y condiciones de sus obligaciones financieras.
Los recursos obtenidos con esta autorización únicamente
se podrán aplicar en los términos establecidos en la Ley de
Protección al Ahorro Bancario incluyendo sus artículos
transitorios. Sobre estas operaciones de canje y refinancia-
miento se deberá informar trimestralmente al Congreso de
la Unión.

El Banco de México actuará como agente financiero del
Instituto para la Protección al Ahorro Bancario, para la
emisión, colocación, compra y venta, en el mercado nacio-
nal, de los valores representativos de la deuda del citado
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Instituto y, en general, para el servicio de dicha deuda. El
Banco de México también podrá operar por cuenta propia
con los valores referidos.

En el evento de que en las fechas en que corresponda efec-
tuar pagos por principal o intereses de los valores que el
Banco de México coloque por cuenta del Instituto para la
Protección al Ahorro Bancario, éste no tenga recursos sufi-
cientes para cubrir dichos pagos en la cuenta que, para tal
efecto, le lleve el Banco de México, el propio Banco debe-
rá proceder a emitir y colocar valores a cargo del Instituto
para la Protección al Ahorro Bancario, por cuenta de éste y
por el importe necesario para cubrir los pagos que corres-
pondan. Al determinar las características de la emisión y de
la colocación, el citado Banco procurará las mejores con-
diciones para el mencionado Instituto dentro de lo que el
mercado permita.

El Banco de México deberá efectuar la colocación de los
valores a que se refiere el párrafo anterior en un plazo no
mayor de 15 días hábiles contado a partir de la fecha en que
se presente la insuficiencia de fondos en la cuenta del Ins-
tituto para la Protección al Ahorro Bancario. Excepcional-
mente, la Junta de Gobierno del Banco de México podrá
ampliar este plazo una o más veces por un plazo conjunto
no mayor de tres meses, si ello resulta conveniente para
evitar trastornos en el mercado financiero.

En cumplimiento de lo dispuesto por el artículo 45 de la
Ley de Protección al Ahorro Bancario, se dispone que, en
tanto se efectúe la colocación referida en el párrafo ante-
rior, el Banco de México podrá cargar la cuenta corriente
que le lleva a la Tesorería de la Federación, sin que se re-
quiera la instrucción del Tesorero de la Federación, para
atender el servicio de la deuda que emita el Instituto para
la Protección al Ahorro Bancario. El Banco de México de-
berá abonar a la cuenta corriente de la Tesorería de la Fe-
deración el importe de la colocación de valores que efectúe
en términos de este artículo.

Se autoriza al Banco Nacional de Crédito Rural, SNC, en
liquidación, para que en el mercado interno y por conduc-
to de su liquidador, contrate créditos o emita valores con el
único objeto de canjear o refinanciar sus obligaciones fi-
nancieras, a fin de hacer frente a sus obligaciones de pago
y, en general, a mejorar los términos y condiciones de sus
obligaciones financieras. Las obligaciones asumidas con-
forme a esta autorización estarán respaldadas por el go-
bierno federal en los términos previstos para los pasivos a

cargo de las instituciones de banca de desarrollo conforme
a sus respectivas leyes orgánicas.

Con la finalidad de que el gobierno federal dé cumpli-
miento a lo previsto en los artículos 3, segundo párrafo y
segundo transitorio del “Decreto por el que se expropian
por causa de utilidad pública, a favor de la Nación, las ac-
ciones, cupones y/o los títulos representativos del capital o
partes sociales de las empresas que adelante se enlistan”,
publicado en el Diario Oficial de la Federación los días 3 y
10 de septiembre de 2001, la Secretaría de Agricultura,
Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación, con-
forme a las disposiciones aplicables, establecerá el instru-
mento adecuado para tal efecto, el cual, sin perjuicio de los
recursos que reciba para tal fin en términos de las disposi-
ciones aplicables, se integrará por los que se enteren por
parte del Fondo de Empresas Expropiadas del Sector Azu-
carero o de cualquier otro ente jurídico.

Las acciones, los cupones o los títulos representativos del
capital o partes sociales expropiados de las empresas enlis-
tadas en el Decreto citado en el párrafo que antecede, que
se entreguen al gobierno federal, serán recibidas por con-
ducto de la Secretaría de Agricultura, Ganadería, Desarro-
llo Rural, Pesca y Alimentación, estarán libres de grava-
men mercantil y no computarán para considerar a sus
emisoras como entidades paraestatales, por lo que no esta-
rán sujetas al régimen aplicable a las mismas, incluido su
personal, siempre que el propósito no sea constituir en for-
ma permanente una entidad paraestatal, lo cual será deter-
minado por el Ejecutivo federal, por conducto de la Secre-
taría de Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y
Alimentación, quien emitirá la resolución correspondiente
con base en los dictámenes técnicos, jurídicos, económicos
o financieros que, en su caso, emita dicha dependencia o
con la información con la que cuente el Fondo de Empre-
sas Expropiadas del Sector Azucarero, a más tardar dentro
de los 15 días hábiles siguientes al de la recepción de las
acciones, cupones, títulos o partes sociales señalados en el
presente párrafo.

Corresponderá directamente a la Secretaría de Agricultura,
Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación, ejercer
los derechos corporativos que deriven de la titularidad de
las acciones, los cupones o los títulos representativos del
capital o partes sociales expropiados a que se refiere el pá-
rrafo que antecede, designar representantes para tal efecto
y resolver las situaciones de hecho o de derecho que se pre-
senten respecto de las mismas, así como comunicarle a la
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Tesorería de la Federación el destino que se les dará a efec-
to de que ésta, sin más trámite, realice la transmisión co-
rrespondiente.

Se autoriza a la banca de desarrollo, a la Financiera Rural,
a los fondos de fomento y al Instituto del Fondo Nacional
para el Consumo de los Trabajadores, un monto conjunto
de déficit por intermediación financiera, definida como el
crédito neto otorgado al sector privado y social más el dé-
ficit de operación de las instituciones de fomento, de
60,487.1 millones de pesos, de acuerdo con lo previsto en
los Criterios Generales de Política Económica para la Ini-
ciativa de Ley de Ingresos y el Proyecto de Presupuesto de
Egresos de la Federación correspondientes al ejercicio fis-
cal de 2012 y a los programas establecidos en el Tomo VII
del Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejer-
cicio Fiscal de 2012.

El monto autorizado conforme al párrafo anterior podrá ser
adecuado previa autorización del órgano de gobierno de la
entidad de que se trate y con la opinión favorable de la Se-
cretaría de Hacienda y Crédito Público. Cada trimestre se
deberá informar al Congreso de la Unión sobre las modifi-
caciones que, en su caso, hayan sido realizadas.

Para la integración de los requerimientos financieros del
sector público que señala el artículo 28 de esta Ley, podrá
considerarse como pérdida o ganancia por intermediación
financiera, la diferencia en el capital contable entre el cie-
rre del ejercicio fiscal de 2011 y el cierre del ejercicio fis-
cal de 2012, de las instituciones de banca de desarrollo, de
la Financiera Rural, del Instituto del Fondo Nacional para
el Consumo de los Trabajadores y de los fondos de fomen-
to que son regulados y supervisados por la Comisión Na-
cional Bancaria y de Valores.

Los montos establecidos en el artículo 1o., Apartado C de
esta Ley, así como el monto de endeudamiento neto inter-
no consignado en este artículo, se verán, en su caso, modi-
ficados en lo conducente como resultado de la distribución,
entre el gobierno federal y los organismos y empresas de
control directo, de los montos autorizados en el Presupues-
to de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de
2012.

Artículo 3o. Se autoriza para el Distrito Federal la con-
tratación y ejercicio de créditos, empréstitos y otras for-
mas de crédito público para un endeudamiento neto de 5
mil millones de pesos para el financiamiento de obras
contempladas en el Presupuesto de Egresos del Distrito

Federal para el Ejercicio Fiscal de 2012. Asimismo, se
autoriza la contratación y ejercicio de créditos, emprésti-
tos y otras formas de crédito público para realizar opera-
ciones de canje o refinanciamiento de la deuda pública
del Distrito Federal.

Los financiamientos a que se refiere este artículo se sujeta-
rán a lo siguiente:

I. Los financiamientos deberán contratarse con apego a
lo establecido en la Ley General de Deuda Pública, en
este artículo y en las directrices de contratación que, al
efecto, emita la Secretaría de Hacienda y Crédito Públi-
co.

II. Las obras que se financien con el monto de endeu-
damiento neto autorizado deberán:

1. Producir directamente un incremento en los in-
gresos públicos.

2. Contemplarse en el Presupuesto de Egresos del
Distrito Federal para el Ejercicio Fiscal de 2012.

3. Apegarse a las disposiciones legales aplicables.

4. Previamente a la contratación del financiamiento
respectivo, contar con registro en la cartera que inte-
gra y administra la Secretaría de Hacienda y Crédito
Público, de conformidad con los términos y condi-
ciones que la misma determine para ese efecto.

III. Las operaciones de financiamiento deberán contra-
tarse en las mejores condiciones que el mercado crediti-
cio ofrezca, que redunden en un beneficio para las fi-
nanzas del Distrito Federal y en los instrumentos que, a
consideración de la Secretaría de Hacienda y Crédito
Público, no afecten las fuentes de financiamiento del
sector público federal o de las demás entidades federa-
tivas y municipios.

IV. El monto de los desembolsos de los recursos deriva-
dos de financiamientos que integren el endeudamiento
neto autorizado y el ritmo al que procedan, deberán con-
llevar una correspondencia directa con las ministracio-
nes de recursos que vayan presentando las obras respec-
tivas, de manera que el ejercicio y aplicación de los
mencionados recursos deberá darse a paso y medida en
que proceda el pago de las citadas ministraciones. El
desembolso de dichos recursos deberá destinarse direc-
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tamente al pago de aquellas obras que ya hubieren sido
adjudicadas bajo la normatividad correspondiente.

V. El gobierno del Distrito Federal, por conducto del je-
fe del gobierno, remitirá trimestralmente al Congreso de
la Unión un informe sobre el estado de la deuda pública
de la entidad y el ejercicio del monto autorizado, des-
glosado por su origen, fuente de financiamiento y desti-
no, especificando las características financieras de las
operaciones realizadas.

VI. La Auditoría Superior de la Federación, en coordi-
nación con la Contaduría Mayor de Hacienda de la
Asamblea Legislativa del Distrito Federal, realizará au-
ditorías a los contratos y operaciones de financiamiento,
a los actos asociados a la aplicación de los recursos co-
rrespondientes y al cumplimiento de lo dispuesto en es-
te artículo.

VII. El jefe del gobierno del Distrito Federal será res-
ponsable del estricto cumplimiento de las disposiciones
de este artículo, así como de la Ley General de Deuda
Pública y de las directrices de contratación que expida
la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Las infrac-
ciones a los ordenamientos citados se sancionarán en los
términos que legalmente correspondan y de conformi-
dad al régimen de responsabilidades de los servidores
públicos federales.

VIII. Los informes de avance trimestral que el jefe del
gobierno rinda al Congreso de la Unión conforme a la
fracción V de este artículo, deberán contener un aparta-
do específico de deuda pública, de acuerdo con lo si-
guiente:

1. Evolución de la deuda pública durante el periodo
que se informe.

2. Perfil de vencimientos del principal para el ejerci-
cio fiscal correspondiente y para al menos los 5 si-
guientes ejercicios fiscales.

3. Colocación de deuda autorizada, por entidad re-
ceptora y aplicación a obras específicas.

4. Relación de obras a las que se hayan destinado los
recursos de los desembolsos efectuados de cada fi-
nanciamiento, que integren el endeudamiento neto
autorizado.

5. Composición del saldo de la deuda por usuario de
los recursos y por acreedor.

6. Servicio de la deuda.

7. Costo financiero de la deuda.

8. Canje o refinanciamiento.

9. Evolución por línea de crédito.

10. Programa de colocación para el resto del ejerci-
cio fiscal.

IX. El jefe del gobierno del Distrito Federal, por con-
ducto de la Secretaría de Finanzas, remitirá al Congreso
de la Unión a más tardar el 31 de marzo de 2012, el pro-
grama de colocación de la deuda autorizada para el ejer-
cicio fiscal de 2012.

Artículo 4o. En el ejercicio fiscal de 2012, la federación
percibirá los ingresos por proyectos de infraestructura pro-
ductiva de largo plazo de inversión financiada directa y
condicionada de la Comisión Federal de Electricidad por
un total de 157,097.6 millones de pesos, de los cuales
89,122.8 millones de pesos corresponden a inversión di-
recta y 67,974.8 millones de pesos a inversión condiciona-
da.

Artículo 5o. Se autoriza al Ejecutivo federal a contratar
proyectos de inversión financiada de la Comisión Federal
de Electricidad en los términos de los artículos 18 de la Ley
General de Deuda Pública y 32, párrafos segundo a sexto,
de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Ha-
cendaria, así como del Título Cuarto, Capítulo XIV, del Re-
glamento de este último ordenamiento, por un total de
66,624.3 millones de pesos, de los que 27,697.6 millones
de pesos corresponden a proyectos de inversión directa y
38,926.7 millones de pesos corresponden a proyectos de
inversión condicionada.

Los proyectos de inversión financiada condicionada a que
se hace referencia en este precepto y en el artículo 4o. de
esta Ley, se ejercerán con apego a la estimación que reali-
ce la Secretaría de Energía sobre la evolución del margen
operativo de reserva del Sistema Eléctrico Nacional. Dicho
indicador en su magnitud y metodología deberá ser envia-
do para conocimiento del Congreso de la Unión a través de
la Comisión de Energía de la Cámara de Diputados.
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Artículo 6o. El Ejecutivo federal, por conducto de la Se-
cretaría de Hacienda y Crédito Público, queda autorizado
para fijar o modificar las compensaciones que deban cubrir
los organismos descentralizados y las empresas de partici-
pación estatal, por los bienes federales aportados o asigna-
dos a los mismos para su explotación o en relación con el
monto de los productos o ingresos brutos que perciban.

Capítulo II
De las Obligaciones de Petróleos Mexicanos

Artículo 7o. Petróleos Mexicanos y sus organismos subsi-
diarios estarán obligados al pago de contribuciones y sus
accesorios, de productos y de aprovechamientos, excepto
el impuesto sobre la renta, de acuerdo con las disposicio-
nes que los establecen y con las reglas que al efecto expi-
da la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, además, es-
tarán a lo siguiente:

I. Hidrocarburos

De acuerdo con lo establecido en el artículo 260 de la
Ley Federal de Derechos, Pemex-Exploración y Pro-
ducción deberá realizar los anticipos que se señalan en
el siguiente párrafo.

A cuenta del derecho ordinario sobre hidrocarburos a
que se refiere el artículo 254 de la Ley Federal de Dere-
chos, Pemex-Exploración y Producción deberá realizar
pagos diarios, incluyendo los días inhábiles, por 639 mi-
llones 141 mil pesos durante el año. Además, el primer
día hábil de cada semana del ejercicio fiscal deberá
efectuar un pago de 4 mil 413 millones 689 mil pesos.

II. Enajenación de gasolinas y diesel

Petróleos Mexicanos y sus organismos subsidiarios, por
la enajenación de gasolinas y diesel, enterarán diaria-
mente, incluyendo días inhábiles, por conducto de PE-
MEX-Refinación, anticipos a cuenta del impuesto espe-
cial sobre producción y servicios a que se refiere el
artículo 2o.-A, fracción I de la Ley del Impuesto Espe-
cial sobre Producción y Servicios, siempre que las tasas
aplicables a la enajenación de dichos productos, deter-
minadas de acuerdo con el procedimiento establecido en
la citada fracción, resulten positivas. La Secretaría de
Hacienda y Crédito Público podrá fijar el monto de es-
tos anticipos, los cuales se podrán acreditar contra el pa-
go mensual señalado en el artículo 2o.-A, fracción I, an-

tes mencionado, correspondiente al mes por el que se
efectuaron los mismos.

En caso que las tasas aplicables a la enajenación de ga-
solinas y diesel, referidas en el párrafo anterior, resulten
negativas, Petróleos Mexicanos y sus organismos subsi-
diarios no efectuarán los anticipos diarios mencionados
en dicho párrafo.

El pago mensual del impuesto especial sobre produc-
ción y servicios deberá presentarse a más tardar el últi-
mo día hábil del mes posterior a aquél al que corres-
ponda el pago. Estas declaraciones se presentarán en la
Tesorería de la Federación.

Cuando en un lugar o región del país se establezcan so-
breprecios a los precios de la gasolina o del diesel, no se
estará obligado al pago del impuesto especial sobre pro-
ducción y servicios por dichos sobreprecios en la enaje-
nación de estos combustibles. Los recursos obtenidos
por los citados sobreprecios no se considerarán para el
cálculo del impuesto a los rendimientos petroleros.

Cuando la determinación de la tasa aplicable, de acuer-
do con el procedimiento que establece la fracción I del
artículo 2o.-A de la Ley del Impuesto Especial sobre
Producción y Servicios resulte negativa, Petróleos Me-
xicanos y sus organismos subsidiarios podrán disminuir
el monto que resulte de dicha tasa negativa del impues-
to especial sobre producción y servicios a su cargo o del
impuesto al valor agregado, si el primero no fuera sufi-
ciente. En caso de que el primero y el segundo no fue-
ran suficientes el monto correspondiente se podrá acre-
ditar contra el derecho ordinario sobre hidrocarburos
que establece el artículo 254 de la Ley Federal de Dere-
chos o contra los pagos provisionales mensuales a que
se refiere el artículo 255 de esta última ley.

Para el cálculo de las tasas a que se refiere la fracción I
del artículo 2o.-A de la Ley del Impuesto Especial sobre
Producción y Servicios, no se considerará como parte
del precio de venta al público a las cuotas establecidas
en la fracción II del artículo antes citado.

Para el cálculo de la tasa del impuesto especial sobre
producción y servicios por la enajenación de gasolina o
diesel en territorio nacional, a que se refiere el artículo
2o.-A de la Ley del Impuesto Especial sobre Producción
y Servicios, en sustitución de los factores a que se refie-
re la fracción I inciso c) de dicho artículo, se aplicará el
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factor de 0.9009 cuando la enajenación se realice con ta-
sa del impuesto al valor agregado de 11 por ciento y el
factor de 0.8621 cuando la enajenación se realice con ta-
sa del impuesto al valor agregado de 16 por ciento.

III. Pagos del impuesto al valor agregado

Petróleos Mexicanos y sus organismos subsidiarios efec-
tuarán individualmente los pagos del impuesto al valor
agregado en la Tesorería de la Federación, mediante de-
claraciones que presentarán a más tardar el último día há-
bil del mes siguiente a aquél al que corresponda el pago.

Las declaraciones informativas del impuesto al valor
agregado deberán ser presentadas en formato electróni-
co ante el Servicio de Administración Tributaria con la
misma periodicidad que las declaraciones de pago de di-
cho impuesto.

IV. Determinación y pago de los impuestos a la ex-
portación de petróleo crudo, gas natural y sus deri-
vados

Cuando el Ejecutivo federal, en ejercicio de las faculta-
des a que se refiere el artículo 131 de la Constitución
Política de los Estados Unidos Mexicanos, establezca
impuestos a la exportación de petróleo crudo, gas natu-
ral y sus derivados, Petróleos Mexicanos y sus organis-
mos subsidiarios deberán determinarlos y pagarlos a
más tardar el último día hábil del mes siguiente a aquél
en que se efectúe la exportación.

V. Impuesto a los rendimientos petroleros

Petróleos Mexicanos y sus organismos subsidiarios, a
excepción de PEMEX-Exploración y Producción, esta-
rán a lo siguiente:

1. Cada organismo deberá calcular el impuesto a los
rendimientos petroleros a que se refiere esta fracción
aplicando al rendimiento neto del ejercicio la tasa del
30 por ciento. El rendimiento neto a que se refiere es-
te párrafo se determinará restando de la totalidad de
los ingresos del ejercicio el total de las deducciones
autorizadas que se efectúen en el mismo. En ningún
caso la pérdida neta de ejercicios anteriores se podrá
disminuir del rendimiento neto del ejercicio.

2. A cuenta del impuesto a los rendimientos petrole-
ros a que se refiere esta fracción, Petróleos Mexica-

nos y sus organismos subsidiarios deberán realizar
pagos diarios, incluyendo los días inhábiles, por un
total de 2 millones 73 mil pesos durante el año. Ade-
más, el primer día hábil de cada semana del ejerci-
cio fiscal deberán efectuar un pago por un total de 14
millones 318 mil pesos.

El impuesto se pagará mediante declaración que se
presentará ante la Tesorería de la Federación, a más
tardar el último día hábil del mes de marzo de 2013
y contra el impuesto que resulte se acreditarán los
anticipos diarios y semanales a que se refiere el pá-
rrafo anterior.

Para el cumplimiento de lo dispuesto en esta fracción
se aplicarán, en lo conducente, las disposiciones fis-
cales y las reglas de carácter general expedidas por la
Secretaría de Hacienda y Crédito Público en materia
de ingresos, deducciones, cumplimiento de obligacio-
nes y facultades de las autoridades fiscales.

VI. Importación de mercancías

Petróleos Mexicanos y sus organismos subsidiarios de-
terminarán individualmente los impuestos a la importa-
ción y las demás contribuciones que se causen con mo-
tivo de las importaciones que realicen, y deberán
pagarlas ante la Tesorería de la Federación, a más tardar
el último día hábil del mes posterior a aquél en que se
efectúe la importación.

VII. Otras obligaciones

Petróleos Mexicanos será quien cumpla por sí y por
cuenta de sus subsidiarias las obligaciones señaladas en
esta Ley y en las demás leyes fiscales, excepto la de
efectuar pagos diarios y semanales cuando así se prevea
expresamente. Para tal efecto, Petróleos Mexicanos se-
rá solidariamente responsable del pago de contribucio-
nes y aprovechamientos que correspondan a sus orga-
nismos subsidiarios.

Petróleos Mexicanos y sus organismos subsidiarios pre-
sentarán las declaraciones, harán los pagos y cumplirán
con las obligaciones de retener y enterar las contribu-
ciones a cargo de terceros, ante la Tesorería de la Fede-
ración.

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público queda fa-
cultada para modificar el monto de los pagos diarios y
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semanales establecidos en este artículo y, en su caso,
para determinar la suspensión de dichos pagos, cuan-
do existan modificaciones en los ingresos de Petróle-
os Mexicanos o de sus organismos subsidiarios que
así lo ameriten, así como para expedir las reglas espe-
cíficas para la aplicación y cumplimiento de lo dis-
puesto en este artículo.

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público informará
y explicará las modificaciones a los montos que, por in-
gresos extraordinarios o una baja en los mismos, impac-
ten en los pagos diarios y semanales establecidos en es-
te artículo, en un informe que se presentará a la
Comisión de Hacienda y Crédito Público y al Centro de
Estudios de las Finanzas Públicas, ambos de la Cámara
de Diputados, dentro del mes siguiente a aquél en que se
generen dichas modificaciones, así como en los Infor-
mes Trimestrales Sobre la Situación Económica, las Fi-
nanzas Públicas y la Deuda Pública.

Petróleos Mexicanos presentará al Servicio de Adminis-
tración Tributaria en los meses de abril, julio y octubre
de 2012 y enero de 2013, una declaración en la que in-
formará sobre los pagos por contribuciones y los acce-
sorios a su cargo o a cargo de sus organismos subsidia-
rios, efectuados en el trimestre anterior.

Petróleos Mexicanos presentará al Servicio de Adminis-
tración Tributaria, a más tardar el último día hábil del
mes de marzo de 2013, declaración informativa sobre la
totalidad de las contribuciones causadas o enteradas du-
rante el ejercicio anterior, por sí y por sus organismos
subsidiarios.

Petróleos Mexicanos deberá presentar al Servicio de
Administración Tributaria las declaraciones informati-
vas a que se refieren los dos párrafos anteriores y las de-
más disposiciones fiscales, a través de los medios o for-
matos electrónicos que establezca dicho órgano
desconcentrado, en los que se deberá incluir la informa-
ción específica que en los mismos se indique respecto
de las contribuciones, los productos y los aprovecha-
mientos que esa entidad y sus organismos subsidiarios
estén obligados a pagar.

Petróleos Mexicanos descontará de su facturación a las
estaciones de servicio por concepto de mermas hasta el
0.74 por ciento del valor total de las enajenaciones de
gasolina que realice a dichas estaciones de servicio.

En caso de que, antes del ejercicio de facultades de
comprobación por parte de las autoridades fiscales, Pe-
mex-Exploración y Producción modifique las declara-
ciones de pago del derecho adicional a que se refiere el
artículo Sexto Transitorio del “Decreto por el que se re-
forman diversas disposiciones del Capítulo XII, del Tí-
tulo Segundo de la Ley Federal de Derechos”, publica-
do en el Diario Oficial de la Federación el 21 de
diciembre de 2005, correspondientes al ejercicio fiscal
de 2007 y entere diferencias a cargo por concepto de ese
derecho, en relación con dichas diferencias no se apli-
cará lo dispuesto en el primer párrafo del artículo 21 del
Código Fiscal de la Federación, a excepción de lo rela-
tivo a la actualización.

El Banco de México deducirá los pagos diarios y sema-
nales que se establecen en el presente artículo de los de-
pósitos que Petróleos Mexicanos o sus organismos sub-
sidiarios deben hacer en dicha institución conforme a la
Ley del Banco de México y los concentrará en la Teso-
rería de la Federación.

Los gastos de mantenimiento y operación de los pro-
yectos integrales de infraestructura de Petróleos Mexi-
canos que, hasta antes de la entrada en vigor del “De-
creto por el que se adicionan y reforman diversas
disposiciones de la Ley Federal de Presupuesto y Res-
ponsabilidad Hacendaria”, publicado en el Diario Ofi-
cial de la Federación el 13 de noviembre de 2008, eran
considerados proyectos de infraestructura productiva de
largo plazo en términos del artículo 32 de dicha Ley, se-
rán registrados como inversión.

Para dar cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 261,
segundo párrafo de la Ley Federal de Derechos, duran-
te el ejercicio fiscal de 2012 la Secretaría de Hacienda
y Crédito Público efectuará anticipos mensuales, a más
tardar el día 17 de cada mes, por las participaciones que
correspondan a un doceavo de la Recaudación Federal
Participable de los derechos ordinarios sobre hidrocar-
buros, especial sobre hidrocarburos y adicional sobre
hidrocarburos establecidos en el artículo 1o., Apartado
A, fracción III, numeral 3, incisos a., g. y h. de la pre-
sente Ley, sobre los cuales, en su caso, se aplicarán los
mecanismos de compensación establecidos en las dis-
posiciones en materia de coordinación fiscal.

Para dar cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 257,
último párrafo, de la Ley Federal de Derechos se esta-
blece que la plataforma de extracción y de exportación
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de petróleo crudo durante 2012 será por una estimación
máxima de 2.62 y 1.22 millones de barriles diarios en
promedio, respectivamente.

Capítulo III
De las Facilidades 

Administrativas y Beneficios Fiscales

Artículo 8o. En los casos de prórroga para el pago de cré-
ditos fiscales se causarán recargos:

I. Al 0.75 por ciento mensual sobre los saldos insolutos.

II. Cuando de conformidad con el Código Fiscal de la
Federación, se autorice el pago a plazos, se aplicará la
tasa de recargos que a continuación se establece, sobre
los saldos y durante el periodo de que se trate:

1. Tratándose de pagos a plazos en parcialidades de
hasta 12 meses, la tasa de recargos será del 1 por
ciento mensual.

2. Tratándose de pagos a plazos en parcialidades de
más de 12 meses y hasta de 24 meses, la tasa de re-
cargos será de 1.25 por ciento mensual.

3. Tratándose de pagos a plazos en parcialidades su-
periores a 24 meses, así como tratándose de pagos a
plazo diferido, la tasa de recargos será de 1.5 por
ciento mensual.

Las tasas de recargos establecidas en la fracción II de este
artículo incluyen la actualización realizada conforme a lo
establecido por el Código Fiscal de la Federación.

Artículo 9o. Se ratifican los acuerdos expedidos en el Ra-
mo de Hacienda, por los que se haya dejado en suspenso
total o parcialmente el cobro de gravámenes y las resolu-
ciones dictadas por la Secretaría de Hacienda y Crédito Pú-
blico sobre la causación de tales gravámenes.

Se ratifican los convenios que se hayan celebrado entre la
Federación por una parte y las entidades federativas, orga-
nismos autónomos por disposición constitucional de éstas,
organismos públicos descentralizados de las mismas y los
municipios, por la otra, en los que se finiquiten adeudos en-
tre ellos. También se ratifican los convenios que se hayan
celebrado o se celebren entre la Federación por una parte y
las entidades federativas, por la otra, en los que se señalen
los incentivos que perciben las propias entidades federati-

vas y, en su caso, los municipios, por las mercancías o ve-
hículos de procedencia extranjera, embargados precauto-
riamente por las mismas, que pasen a propiedad del fisco
federal.

En virtud de lo señalado en el párrafo anterior, no se apli-
cará lo dispuesto en el artículo 6 bis de la Ley Federal pa-
ra la Administración y Enajenación de Bienes del Sector
Público.

Las entidades federativas, municipios y demarcaciones te-
rritoriales del Distrito Federal, incluyendo sus organismos
descentralizados y autónomos, que se hubieren adherido al
Decreto por el que se otorgan diversos beneficios fiscales
en materia del impuesto sobre la renta, de derechos y de
aprovechamientos, publicado en el Diario Oficial de la Fe-
deración el 5 de diciembre de 2008, en lugar de aplicar los
porcentajes establecidos en el artículo segundo, fracción II
del mencionado Decreto, podrán aplicar el 60 por ciento
para el año 2012 y el 30 por ciento para el año 2013.

Artículo 10. El Ejecutivo federal, por conducto de la Se-
cretaría de Hacienda y Crédito Público, queda autorizado
para fijar o modificar los aprovechamientos que se cobra-
rán en el ejercicio fiscal de 2012, incluso por el uso, goce,
aprovechamiento o explotación de bienes sujetos al régi-
men de dominio público de la Federación o por la presta-
ción de servicios en el ejercicio de las funciones de dere-
cho público por los que no se establecen derechos o que
por cualquier causa legal no se paguen.

Para establecer el monto de los aprovechamientos se toma-
rán en consideración criterios de eficiencia económica y de
saneamiento financiero y, en su caso, se estará a lo si-
guiente:

I. La cantidad que deba cubrirse por concepto del uso,
goce, aprovechamiento o explotación de bienes o por la
prestación de servicios que tienen referencia internacio-
nal, se fijará considerando el cobro que se efectúe por el
uso, goce, aprovechamiento o explotación de bienes o
por la prestación de servicios, de similares característi-
cas, en países con los que México mantiene vínculos co-
merciales.

II. Los aprovechamientos que se cobren por el uso, go-
ce, aprovechamiento o explotación de bienes o por la
prestación de servicios, que no tengan referencia inter-
nacional, se fijarán considerando el costo de los mis-
mos, siempre que se derive de una valuación de dichos
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costos en los términos de eficiencia económica y de sa-
neamiento financiero.

III. Se podrán establecer aprovechamientos diferencia-
les por el uso, goce, aprovechamiento o explotación de
bienes o por la prestación de servicios, cuando éstos res-
pondan a estrategias de comercialización o racionaliza-
ción y se otorguen de manera general.

Durante el ejercicio fiscal de 2012, la Secretaría de Ha-
cienda y Crédito Público, mediante resoluciones de carác-
ter particular, aprobará los montos de los aprovechamien-
tos que cobren las dependencias de la Administración
Pública Federal, salvo cuando su determinación y cobro se
encuentre previsto en otras leyes. Para tal efecto, las de-
pendencias interesadas estarán obligadas a someter para su
aprobación, durante los meses de enero y febrero de 2012,
los montos de los aprovechamientos que se cobren de ma-
nera regular. Los aprovechamientos que no sean sometidos
a la aprobación de la Secretaría de Hacienda y Crédito Pú-
blico, no podrán ser cobrados por la dependencia de que se
trate a partir del 1 de marzo de 2012. Asimismo, los apro-
vechamientos cuya autorización haya sido negada por la
Secretaría de Hacienda y Crédito Público, no podrán ser
cobrados por la dependencia de que se trate, a partir de la
fecha en que surta efectos la notificación de la resolución
respectiva.

Las autorizaciones para fijar o modificar las cuotas de los
aprovechamientos que otorgue la Secretaría de Hacienda y
Crédito Público durante el ejercicio fiscal de 2012, sólo
surtirán sus efectos para ese año y, en su caso, dicha Se-
cretaría autorizará el destino específico para los aprove-
chamientos que perciba la dependencia correspondiente.

Cuando la Secretaría de Hacienda y Crédito Público esta-
blezca un aprovechamiento con motivo de la garantía so-
berana del gobierno federal o tratándose de recuperaciones
de capital de las instituciones de banca de desarrollo, los
recursos correspondientes se podrán destinar a la capitali-
zación de los bancos de desarrollo o a fomentar acciones
que permitan cumplir con el mandato de dicha banca, sin
perjuicio de lo previsto en el último párrafo del artículo 12
de la presente ley.

Los ingresos excedentes provenientes de los aprovecha-
mientos a que se refiere elApartado A, fracción VI, nume-
rales 11, 19, inciso d y 23, inciso d, del artículo 1o. de es-
ta Ley, por concepto de participaciones a cargo de los
concesionarios de vías generales de comunicación y de em-

presas de abastecimiento de energía, de desincorporaciones
distintos de entidades paraestatales y de otros aprovecha-
mientos, respectivamente, se podrán destinar, en los térmi-
nos de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad
Hacendaria, a gasto de inversión en infraestructura.

En tanto no sean autorizados los aprovechamientos a que
se refiere este artículo para el ejercicio fiscal de 2012, se
aplicarán los vigentes al 31 de diciembre de 2011, multi-
plicados por el factor que corresponda según el mes en el
que fueron autorizados o, en el caso de haberse realizado
una modificación posterior, a partir de la última vez en la
que fueron modificados en dicho ejercicio fiscal, conforme
a la tabla siguiente:

Mes Factor
Enero 1.0300
Febrero 1.0250
Marzo 1.0211
Abril 1.0192
Mayo 1.0193
Junio 1.0268
Julio 1.0269
Agosto 1.0220
Septiembre 1.0175
Octubre 1.0131
Noviembre 1.0087
Diciembre 1.0043

En el caso de aprovechamientos que, en el ejercicio inme-
diato anterior, se hayan fijado en porcentajes, se continua-
rán aplicando durante el 2012 los porcentajes autorizados
por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público que se en-
cuentren vigentes al 31 de diciembre de 2011, hasta en tan-
to dicha Secretaría no emita respuesta respecto de la solici-
tud de autorización para el 2012.

Los aprovechamientos por concepto de multas, sanciones,
penas convencionales, cuotas compensatorias, recupera-
ciones de capital, así como aquéllos a que se refiere la Ley
Federal para la Administración y Enajenación de Bienes
del Sector Público, y los accesorios de los aprovechamien-
tos, no requieren de autorización por parte de la Secretaría
de Hacienda y Crédito Público para su cobro.

Tratándose de aprovechamientos que no hayan sido cobra-
dos en el ejercicio inmediato anterior o que no se cobren de
manera regular, las dependencias interesadas deberán so-
meter para su aprobación a la Secretaría de Hacienda y
Crédito Público el monto de los aprovechamientos que pre-
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tendan cobrar, en un plazo no menor a 10 días anteriores a
la fecha de su entrada en vigor.

En aquellos casos en los que se incumpla con la obligación
de presentar los comprobantes de pago de los aprovecha-
mientos a que se refiere este artículo en los plazos que pa-
ra esos efectos se fijen, la dependencia prestadora del ser-
vicio o la que permita el uso, goce, aprovechamiento o
explotación de bienes sujetos al régimen de dominio públi-
co de la Federación de que se trate, procederá conforme a
lo dispuesto en el artículo 3o. de la Ley Federal de Dere-
chos.

Las dependencias de la Administración Pública Federal,
deberán informar a la Secretaría de Hacienda y Crédito Pú-
blico, a más tardar en el mes de marzo de 2012, los con-
ceptos y montos de los ingresos que por aprovechamientos
hayan percibido, así como de los enteros efectuados a la
Tesorería de la Federación por dichos conceptos, durante el
ejercicio fiscal inmediato anterior.

Las dependencias a que se refiere el párrafo anterior, debe-
rán presentar a la Secretaría de Hacienda y Crédito Públi-
co un informe durante los primeros 15 días del mes de ju-
lio de 2012, respecto de los ingresos y su concepto que
hayan percibido por aprovechamientos durante el primer
semestre del ejercicio fiscal en curso, así como de los que
tengan programado percibir durante el segundo semestre
del mismo.

Artículo 11. El Ejecutivo federal, por conducto de la Se-
cretaría de Hacienda y Crédito Público, queda autorizado
para fijar o modificar, mediante resoluciones de carácter
particular, las cuotas de los productos que pretendan cobrar
las dependencias durante el ejercicio fiscal de 2012, aun
cuando su cobro se encuentre previsto en otras leyes.

Las autorizaciones para fijar o modificar las cuotas de los
productos que otorgue la Secretaría de Hacienda y Crédito
Público durante el ejercicio fiscal de 2012, sólo surtirán sus
efectos para ese año y, en su caso, dicha Secretaría autori-
zará el destino específico para los productos que perciba la
dependencia correspondiente.

Para los efectos del párrafo anterior, las dependencias inte-
resadas estarán obligadas a someter para su aprobación,
durante los meses de enero y febrero de 2012, los montos
de los productos que se cobren de manera regular. Los pro-
ductos que no sean sometidos a la aprobación de la Secre-

taría de Hacienda y Crédito Público, no podrán ser cobra-
dos por la dependencia de que se trate a partir del 1 de mar-
zo de 2012. Asimismo, los productos cuya autorización ha-
ya sido negada por la Secretaría de Hacienda y Crédito
Público, no podrán ser cobrados por la dependencia de que
se trate, a partir de la fecha en que surta efectos la notifi-
cación de la resolución respectiva.

En tanto no sean autorizados los productos a que se refiere
este artículo para el ejercicio fiscal de 2012, se aplicarán
los vigentes al 31 de diciembre de 2011, multiplicados por
el factor que corresponda según el mes en que fueron auto-
rizados o, en el caso de haberse realizado una modificación
posterior, a partir de la última vez en la que fueron modifi-
cados en dicho ejercicio fiscal, conforme a la tabla si-
guiente:

Mes Factor
Enero 1.0300
Febrero 1.0250
Marzo 1.0211
Abril 1.0192
Mayo 1.0193
Junio 1.0268
Julio 1.0269
Agosto 1.0220
Septiembre 1.0175
Octubre 1.0131
Noviembre 1.0087
Diciembre 1.0043

En el caso de productos que, en el ejercicio inmediato an-
terior, se hayan fijado en porcentajes, se continuarán apli-
cando durante el 2012 los porcentajes autorizados por la
Secretaría de Hacienda y Crédito Público que se encuen-
tren vigentes al 31 de diciembre de 2011, hasta en tanto di-
cha Secretaría no emita respuesta respecto de la solicitud
de autorización para el 2012.

Los productos por concepto de penas convencionales, los
que se establezcan como contraprestación derivada de una
licitación, subasta o remate, los intereses, así como aque-
llos productos que provengan de arrendamientos o enaje-
naciones efectuadas tanto por el Instituto de Administra-
ción y Avalúos de Bienes Nacionales como por el Servicio
de Administración y Enajenación de Bienes y los acceso-
rios de los productos, no requieren de autorización por par-
te de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público para su
cobro.
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De los ingresos provenientes de las enajenaciones realiza-
das por el Servicio de Administración y Enajenación de
Bienes, respecto de los bienes propiedad del gobierno fe-
deral que hayan sido transferidos por la Tesorería de la Fe-
deración, el Servicio de Administración y Enajenación de
Bienes deberá descontar los importes necesarios para fi-
nanciar otras transferencias o mandatos de la propia Teso-
rería; del monto restante hasta la cantidad que determine la
Junta de Gobierno de dicho organismo se depositará en un
fondo que se destinará a financiar, junto con los recursos
fiscales y patrimoniales del organismo, las operaciones de
éste, y el remanente será enterado a la Tesorería de la Fe-
deración en los términos de las disposiciones aplicables.

Los ingresos netos provenientes de las enajenaciones reali-
zadas por el Servicio de Administración y Enajenación de
Bienes se podrán destinar hasta en un 100 por ciento a fi-
nanciar otras transferencias o mandatos de la misma enti-
dad transferente, siempre que en el acta de entrega recep-
ción de los bienes transferidos o en el convenio que al
efecto se celebre se señale dicha situación. Lo previsto en
este párrafo no resulta aplicable a las enajenaciones de bie-
nes decomisados a que se refiere el último párrafo del artí-
culo 13 de esta ley.

Tratándose de productos que no se hayan cobrado en el
ejercicio inmediato anterior o que no se cobren de manera
regular, las dependencias interesadas deberán someter para
su aprobación a la Secretaría de Hacienda y Crédito Públi-
co el monto de los productos que pretendan cobrar, en un
plazo no menor a 10 días anteriores a la fecha de su entra-
da en vigor.

Las dependencias de la administración pública federal de-
berán informar a la Secretaría de Hacienda y Crédito Pú-
blico, a más tardar en el mes de marzo de 2012, los con-
ceptos y montos de los ingresos que por productos hayan
percibido, así como de los enteros efectuados a la Tesore-
ría de la Federación por dichos conceptos durante el ejerci-
cio fiscal inmediato anterior.

Las dependencias a que se refiere el párrafo anterior, debe-
rán presentar a la Secretaría de Hacienda y Crédito Públi-
co, un informe durante los primeros 15 días del mes de ju-
lio de 2012 respecto de los ingresos y su concepto que
hayan percibido por productos durante el primer semestre
del ejercicio fiscal citado, así como de los que tengan pro-
gramado percibir durante el segundo semestre del mismo.

Artículo 12. Los ingresos que se recauden por parte de las
dependencias de la Administración Pública Federal o sus
órganos administrativos desconcentrados por los diversos
conceptos que establece esta Ley deberán concentrarse en
la Tesorería de la Federación el día hábil siguiente al de su
recepción y deberán reflejarse, cualquiera que sea su natu-
raleza, tanto en los registros de la propia Tesorería como en
la Cuenta de la Hacienda Pública Federal.

El incumplimiento en la concentración oportuna a que se
refiere el párrafo anterior, generará a las citadas depen-
dencias o a sus órganos administrativos desconcentrados,
sin exceder sus presupuestos autorizados, la obligación de
pagar cargas financieras por concepto de indemnización
al Fisco Federal. La tasa anual aplicable a dichas cargas
financieras será 1.5 veces la que resulte de promediar la
Tasa Ponderada de Fondeo Bancario dada a conocer dia-
riamente por el Banco de México en su página de Internet
durante el periodo que dure la falta de concentración. En
el caso de que por cualquier motivo se deje de publicar la
mencionada tasa se utilizará la tasa de interés que el Ban-
co de México dé a conocer en sustitución de la misma.

El monto de las cargas financieras se determinará dividien-
do la tasa anual a que se refiere el párrafo anterior entre
360 y multiplicando por el número de días transcurridos
desde la fecha en que debió realizarse la concentración y
hasta el día en que la misma se efectúe. El resultado obte-
nido se multiplicará por el importe no concentrado oportu-
namente.

No será aplicable la carga financiera a que se refiere este
artículo cuando las dependencias acrediten ante la Tesore-
ría de la Federación la imposibilidad práctica del cumpli-
miento oportuno de la concentración, siempre que cuenten
con la validación respectiva del órgano interno de control
en la dependencia de que se trate.

Las entidades de control directo, los poderes Legislativo y
Judicial, el Instituto Nacional de Estadística y Geografía, el
Instituto Federal Electoral y la Comisión Nacional de los
Derechos Humanos, sólo registrarán los ingresos que ob-
tengan por cualquier concepto en el rubro correspondiente
de esta Ley y deberán conservar a disposición de los órga-
nos revisores de la Cuenta de la Hacienda Pública Federal,
la documentación comprobatoria de dichos ingresos.

Para los efectos del registro de los ingresos a que se refie-
re el párrafo anterior, se deberá presentar a la Secretaría de
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Hacienda y Crédito Público la documentación comproba-
toria de la obtención de dichos ingresos, o bien, de los in-
formes avalados por el órgano interno de control o de la co-
misión respectiva del órgano de gobierno, según sea el
caso, especificando los importes del impuesto al valor
agregado que hayan trasladado por los actos o las activida-
des que dieron lugar a la obtención de los ingresos.

Las entidades de control indirecto deberán informar a la
Secretaría de Hacienda y Crédito Público sobre sus ingre-
sos, a efecto de que se esté en posibilidad de elaborar los
informes trimestrales que establece esta Ley y se reflejen
dentro de la Cuenta de la Hacienda Pública Federal.

No se concentrarán en la Tesorería de la Federación los in-
gresos provenientes de las aportaciones de seguridad social
destinadas al Instituto Mexicano del Seguro Social, al Ins-
tituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajado-
res del Estado y al Instituto de Seguridad Social para las
Fuerzas Armadas Mexicanas, los que podrán ser recauda-
dos por las oficinas de los propios institutos o por las insti-
tuciones de crédito que autorice la Secretaría de Hacienda
y Crédito Público, debiendo cumplirse con los requisitos
contables establecidos y reflejarse en la Cuenta de la Ha-
cienda Pública Federal.

No se concentrarán en la Tesorería de la Federación los in-
gresos provenientes de las aportaciones y de los abonos re-
tenidos a trabajadores por patrones para el Instituto del
Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajadores.

Los ingresos que obtengan las instituciones educativas,
planteles y centros de investigación de las dependencias
que prestan servicios de educación media superior, supe-
rior, de postgrado, de investigación y de formación para el
trabajo del sector público, por la prestación de servicios,
venta de bienes derivados de sus actividades sustantivas o
por cualquier otra vía, incluidos los que generen sus es-
cuelas, centros y unidades de enseñanza y de investiga-
ción, formarán parte de su patrimonio, en su caso, serán
administrados por las propias instituciones y se destinarán
para sus finalidades y programas institucionales, de acuer-
do con las disposiciones presupuestarias aplicables, sin
perjuicio de lo dispuesto en el primer párrafo de este artí-
culo.

Para el ejercicio oportuno de los recursos a que se refiere
el párrafo anterior, la Secretaría de Hacienda y Crédito Pú-
blico podrá establecer un fondo revolvente que garantice su
entrega y aplicación en un plazo máximo de 10 días hábi-

les, contado a partir de que dichos ingresos hayan sido con-
centrados en la Tesorería de la Federación.

Las instituciones educativas, los planteles y centros de in-
vestigación de las dependencias que prestan servicios de
educación media superior, superior, de postgrado, de inves-
tigación y de formación para el trabajo del sector público,
deberán informar semestralmente a la Secretaría de Hacien-
da y Crédito Público el origen y aplicación de sus ingresos.

Los ingresos que provengan de proyectos de comercializa-
ción de certificados de reducción de gases de efecto inver-
nadero, como dióxido de carbono y metano, se destinarán
a las entidades de control directo que los generen, para la
realización del proyecto que los generó o proyectos de la
misma naturaleza.

Las contribuciones, productos o aprovechamientos a los
que las leyes de carácter no fiscal otorguen una naturaleza
distinta a la establecida en las leyes fiscales, tendrán la na-
turaleza establecida en las leyes fiscales. Se derogan las
disposiciones que se opongan a lo previsto en este artículo,
en su parte conducente.

Los ingresos que obtengan las dependencias y entidades
que integran la Administración Pública Federal, a los que
las leyes de carácter no fiscal otorguen una naturaleza dis-
tinta a los conceptos previstos en el artículo 1o. de esta
Ley, se considerarán comprendidos en la fracción que les
corresponda conforme al citado artículo.

Lo señalado en el presente artículo se establece sin perjui-
cio de la obligación de concentrar los recursos públicos al
final del ejercicio en la Tesorería de la Federación, en los
términos del artículo 54, párrafo tercero, de la Ley Federal
de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria.

Los recursos públicos remanentes a la extinción de un fidei-
comiso que se hayan generado con cargo al presupuesto de
una dependencia deberán ser concentrados a la Tesorería
de la Federación bajo la naturaleza de aprovechamientos, y
se podrán destinar a la dependencia que aportó los recursos
o a la dependencia o entidad que concuerden con los fines
para los cuales se creó el fideicomiso, salvo aquéllos para
los que en el contrato de fideicomiso esté previsto un des-
tino distinto. Asimismo, los ingresos excedentes prove-
nientes de los aprovechamientos a que se refiere el artícu-
lo 1o.,Apartado A, fracción VI, numeral 19, con excepción
del inciso d, de esta Ley, por concepto de recuperaciones
de capital, se podrán destinar, en los términos de la Ley
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Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, a
gasto de inversión en infraestructura.

Artículo 13. Los ingresos que se recauden por concepto de
bienes que pasen a ser propiedad del Fisco Federal se ente-
rarán a la Tesorería de la Federación hasta el momento en
que se cobre la contraprestación pactada por la enajenación
de dichos bienes.

Tratándose de los gastos de ejecución que reciba el fisco
federal, éstos se enterarán a la Tesorería de la Federación
hasta el momento en el que efectivamente se cobren, sin
clasificarlos en el concepto de la contribución o aprove-
chamiento del cual son accesorios.

Los ingresos que se enteren a la Tesorería de la Federación
por concepto de bienes que pasen a ser propiedad del Fis-
co Federal o gastos de ejecución, serán los netos que resul-
ten de restar al ingreso percibido las erogaciones efectua-
das para realizar la enajenación de los bienes o para llevar
a cabo el procedimiento administrativo de ejecución que
dio lugar al cobro de los gastos de ejecución, así como las
erogaciones a que se refiere el párrafo siguiente.

Los ingresos netos por enajenación de acciones, cesión de
derechos, negociaciones y desincorporación de entidades
paraestatales son los recursos efectivamente recibidos por
el gobierno federal, una vez descontadas las erogaciones
realizadas tales como comisiones que se paguen a agentes
financieros, contribuciones, gastos de administración, de
mantenimiento y de venta, honorarios de comisionados es-
peciales que no sean servidores públicos encargados de di-
chos procesos, así como pagos de las reclamaciones proce-
dentes que presenten los adquirentes o terceros, por
pasivos ocultos, fiscales o de otra índole, activos inexisten-
tes y asuntos en litigio y demás erogaciones análogas a to-
das las mencionadas. Con excepción de lo dispuesto en el
octavo párrafo de este artículo para los procesos de desin-
corporación de entidades paraestatales, los ingresos netos a
que se refiere este párrafo se concentrarán en la Tesorería
de la Federación y deberán manifestarse tanto en los regis-
tros de la propia Tesorería como en la Cuenta de la Ha-
cienda Pública Federal.

Lo dispuesto en el párrafo anterior será aplicable a la ena-
jenación de acciones y cesión de derechos cuando impli-
quen contrataciones de terceros para llevar a cabo tales
procesos, las cuales deberán sujetarse a lo dispuesto por la
Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sec-
tor Público.

Además de los conceptos señalados en los párrafos tercero
y cuarto del presente artículo, a los ingresos que se obten-
gan por la enajenación de bienes, incluyendo acciones, por
la enajenación y recuperación de activos financieros y por
la cesión de derechos, todos ellos propiedad del gobierno
federal, o de cualquier entidad transferente en términos de
la Ley Federal para la Administración y Enajenación de
Bienes del Sector Público, así como por la desincorpora-
ción de entidades, se les podrá descontar un porcentaje, por
concepto de gastos indirectos de operación, que no podrá
ser mayor del 5 por ciento, a favor del Servicio de Admi-
nistración y Enajenación de Bienes, cuando a éste se le ha-
ya encomendado la ejecución de dichos procedimientos.
Este porcentaje será autorizado por la Junta de Gobierno de
la citada entidad y se destinará a financiar, junto con los re-
cursos fiscales y patrimoniales del organismo, las opera-
ciones de éste.

En los procesos de desincorporación de entidades, a través
de su extinción o liquidación, cuyas operaciones se encuen-
tren garantizadas por el gobierno federal, el liquidador de-
signado o responsable del proceso respectivo podrá utilizar
los recursos disponibles de los mandatos y demás figuras
análogas encomendadas al mismo por el gobierno federal,
para el pago de los gastos y pasivos de dichos procesos de
desincorporación previa opinión favorable, en cada caso, de
la coordinadora de sector, del mandante o de quien haya
constituido la figura análoga y de la Comisión Intersecreta-
rial de Gasto Público, Financiamiento y Desincorporación.
Para los efectos anteriores, se constituirán los instrumentos
jurídicos correspondientes que aseguren la transparencia y
control en el ejercicio de los recursos.

Los recursos remanentes de los procesos de desincorpora-
ción de entidades concluidos deberán destinarse para cu-
brir los gastos y pasivos derivados de los procesos de de-
sincorporación de entidades deficitarios, directamente o
por conducto del Fondo de Desincorporación de Entidades,
siempre que se cuente con la opinión favorable de la Co-
misión Intersecretarial de Gasto Público, Financiamiento y
Desincorporación, sin que sea necesario concentrarlos en
la Tesorería de la Federación. Estos recursos deberán iden-
tificarse por el liquidador o responsable del proceso en una
subcuenta específica.

Los recursos remanentes de los procesos de desincorpora-
ción de entidades que se encuentren en el Fondo de Desin-
corporación de Entidades, permanecerán afectos a éste pa-
ra hacer frente a los gastos y pasivos de los procesos de
desincorporación de entidades deficitarios, previa opinión

Año III, Primer Periodo, 20 de octubre de 2011 Diario de los Debates de la Cámara de Diputados194



de la Comisión Intersecretarial de Gasto Público, Financia-
miento y Desincorporación.

Tratándose de los procesos de desincorporación de entida-
des constituidas o en las que participen entidades paraesta-
tales no apoyadas u otras entidades con recursos propios,
los recursos remanentes que les correspondan de dichos
procesos ingresarán a sus respectivas tesorerías para hacer
frente a sus gastos.

Los ingresos provenientes de la enajenación de bienes de-
comisados y de sus frutos, a que se refiere la fracción I del
artículo 1 de la Ley Federal para la Administración y Ena-
jenación de Bienes del Sector Público, serán destinados en
partes iguales, al Poder Judicial de la Federación, a la Pro-
curaduría General de la República y a la Secretaría de Sa-
lud, con excepción de lo dispuesto en el párrafo décimo oc-
tavo del artículo 1o. de la presente ley.

Artículo 14. Se aplicará lo establecido en esta ley a los in-
gresos que por cualquier concepto reciban las entidades de
la Administración Pública Federal paraestatal que estén su-
jetas a control en los términos de la Ley Federal de Presu-
puesto y Responsabilidad Hacendaria, de su Reglamento y
del Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejer-
cicio Fiscal de 2012, entre las que se comprende de mane-
ra enunciativa a las siguientes:

I. Petróleos Mexicanos y sus organismos subsidiarios.

II. Comisión Federal de Electricidad.

III. Instituto Mexicano del Seguro Social.

IV. Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los
Trabajadores del Estado.

Las entidades a que se refiere este artículo deberán estar
inscritas en el Registro Federal de Contribuyentes y llevar
contabilidad en los términos de las disposiciones fiscales,
así como presentar las declaraciones informativas que co-
rrespondan en los términos de dichas disposiciones.

Artículo 15. Cuando con anterioridad al 1 de enero de
2012, una persona hubiere incurrido en infracción a las dis-
posiciones aduaneras en los casos a que se refiere el artí-
culo 152 de la Ley Aduanera y a la fecha de entrada en vi-
gor de esta Ley no le haya sido impuesta la sanción
correspondiente, dicha sanción no le será determinada si,
por las circunstancias del infractor o de la comisión de la

infracción, el crédito fiscal aplicable no excede a 3,500
unidades de inversión o su equivalente en moneda nacional
al 1 de enero de 2012.

Durante el ejercicio fiscal de 2012, los contribuyentes a los
que se les impongan multas por infracciones derivadas del
incumplimiento de obligaciones fiscales federales distintas
a las obligaciones de pago, entre otras, las relacionadas con
el Registro Federal de Contribuyentes, con la presentación
de declaraciones, solicitudes o avisos y con la obligación
de llevar contabilidad, así como aquéllos a los que se les
impongan multas por no efectuar los pagos provisionales
de una contribución, de conformidad con lo dispuesto en el
artículo 81, fracción IV del Código Fiscal de la Federación,
con excepción de las impuestas por declarar pérdidas fis-
cales en exceso y las contempladas en el artículo 85, frac-
ción I del citado Código, independientemente del ejercicio
por el que corrijan su situación derivado del ejercicio de fa-
cultades de comprobación, pagarán el 50 por ciento de la
multa que les corresponda si llevan a cabo dicho pago des-
pués de que las autoridades fiscales inicien el ejercicio de
sus facultades de comprobación y hasta antes de que se le
levante el acta final de la visita domiciliaria o se notifique
el oficio de observaciones a que se refiere la fracción VI
del artículo 48 del Código Fiscal de la Federación, siempre
y cuando, además de dicha multa, se paguen las contribu-
ciones omitidas y sus accesorios, cuando sea procedente.

Para los efectos del párrafo que antecede, cuando los con-
tribuyentes corrijan su situación fiscal y paguen las contri-
buciones omitidas junto con sus accesorios, en su caso,
después de que se levante el acta final de la visita domici-
liaria o se notifique el oficio de observaciones a que se re-
fiere dicho párrafo, pero antes de que se notifique la reso-
lución que determine el monto de las contribuciones
omitidas, los contribuyentes pagarán el 60 por ciento de la
multa que les corresponda siempre que se cumplan los de-
más requisitos exigidos en el párrafo anterior.

Artículo 16. Durante el ejercicio fiscal de 2012, se estará a
lo siguiente:

A. En materia de estímulos fiscales:

I. Se otorga un estímulo fiscal a las personas que reali-
cen actividades empresariales, excepto minería, y que
para determinar su utilidad puedan deducir el diesel que
adquieran para su consumo final, siempre que se utilice
exclusivamente como combustible en maquinaria en ge-
neral, excepto vehículos, consistente en permitir el acre-
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ditamiento del impuesto especial sobre producción y ser-
vicios a que se refiere el artículo 2o.-A, fracción I de la
Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios
que Petróleos Mexicanos y sus organismos subsidiarios
hayan causado por la enajenación de dicho combustible.

El estímulo a que se refiere el párrafo anterior también
será aplicable a los vehículos marinos siempre que se
cumplan los requisitos que mediante reglas de carácter
general establezca el Servicio de Administración Tribu-
taria.

II. Para los efectos de lo dispuesto en la fracción ante-
rior, los contribuyentes estarán a lo siguiente:

1. Podrán acreditar únicamente el impuesto especial
sobre producción y servicios que Petróleos Mexica-
nos y sus organismos subsidiarios hayan causado
por la enajenación del diesel en términos del artícu-
lo 2o.-A, fracción I de la Ley del Impuesto Especial
sobre Producción y Servicios.

Para los efectos del párrafo anterior, el monto que se
podrá acreditar será el que resulte de aplicar el artí-
culo 2o.-A, fracción I de la Ley del Impuesto Espe-
cial sobre Producción y Servicios, y que se señale en
forma expresa y por separado en el comprobante co-
rrespondiente.

En los casos en que el diesel se adquiera de agencias
o distribuidores autorizados, el impuesto que podrán
acreditar será el que resulte de aplicar el artículo 2o.-
A, fracción I de la Ley del Impuesto Especial sobre
Producción y Servicios, y que se señale en forma ex-
presa y por separado en el comprobante que les ex-
pidan dichas agencias o distribuidores y que deberá
ser igual al que Petróleos Mexicanos y sus organis-
mos subsidiarios hayan causado por la enajenación a
dichas agencias o distribuidores del diesel, en la par-
te que corresponda al combustible que las mencio-
nadas agencias o distribuidores les hayan enajenado.
En ningún caso procederá la devolución de las can-
tidades a que se refiere este numeral.

2. Las personas que utilicen el diesel en las activida-
des agropecuarias o silvícolas, podrán acreditar un
monto equivalente a la cantidad que resulte de mul-
tiplicar el precio de adquisición del diesel en las es-
taciones de servicio y que conste en el comprobante
correspondiente, incluido el impuesto al valor agre-

gado, por el factor de 0.355, en lugar de aplicar lo
dispuesto en el numeral anterior. Para la determina-
ción del estímulo en los términos de este párrafo, no
se considerará el impuesto correspondiente a la frac-
ción II del artículo 2o.-A de la Ley del Impuesto Es-
pecial sobre Producción y Servicios, incluido dentro
del precio señalado.

Tratándose de la enajenación de diesel que se utili-
ce para consumo final, Petróleos Mexicanos y sus
organismos subsidiarios o sus agencias o distribui-
dores autorizados, deberán desglosar expresamente
y por separado en el comprobante correspondiente
el impuesto especial sobre producción y servicios
que en los términos del artículo 2o.-A, fracción I de
la Ley del Impuesto Especial sobre Producción y
Servicios, Petróleos Mexicanos y sus organismos
subsidiarios hubieran causado por la enajenación de
que se trate.

El acreditamiento a que se refiere la fracción ante-
rior podrá efectuarse contra el impuesto sobre la ren-
ta que tenga el contribuyente a su cargo correspon-
diente al mismo ejercicio en que se determine el
estímulo o contra las retenciones efectuadas en el
mismo ejercicio a terceros por dicho impuesto.

III. Las personas que adquieran diesel para su consumo
final en las actividades agropecuarias o silvícolas a que
se refiere la fracción I del presente artículo podrán soli-
citar la devolución del monto del impuesto especial so-
bre producción y servicios que tuvieran derecho a acre-
ditar en los términos de la fracción II que antecede, en
lugar de efectuar el acreditamiento a que la misma se re-
fiere, siempre que cumplan con lo dispuesto en esta
fracción.

Las personas a que se refiere el párrafo anterior que po-
drán solicitar la devolución serán únicamente aquéllas
cuyos ingresos en el ejercicio inmediato anterior no ha-
yan excedido de veinte veces el salario mínimo general
correspondiente al área geográfica del contribuyente
elevado al año. En ningún caso el monto de la devolu-
ción podrá ser superior a 747.69 pesos mensuales por
cada persona física, salvo que se trate de personas físi-
cas que cumplan con sus obligaciones fiscales en los
términos de las Secciones I o II del Capítulo II del Títu-
lo IV de la Ley del Impuesto sobre la Renta, en cuyo ca-
so podrán solicitar la devolución de hasta 1,495.39 pe-
sos mensuales.
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El Servicio de Administración Tributaria emitirá las re-
glas necesarias para simplificar la obtención de la devo-
lución a que se refiere el párrafo anterior.

Las personas morales que podrán solicitar la devolución
a que se refiere esta fracción serán aquéllas cuyos in-
gresos en el ejercicio inmediato anterior no hayan exce-
dido de veinte veces el salario mínimo general corres-
pondiente al área geográfica del contribuyente elevado
al año, por cada uno de los socios o asociados, sin exce-
der de doscientas veces dicho salario mínimo. El monto
de la devolución no podrá ser superior a 747.69 pesos
mensuales, por cada uno de los socios o asociados, sin
que exceda en su totalidad de 7,884.96 pesos mensuales,
salvo que se trate de personas morales que cumplan con
sus obligaciones fiscales en los términos del Capítulo
VII del Título II de la Ley del Impuesto sobre la Renta,
en cuyo caso podrán solicitar la devolución de hasta
1,495.39 pesos mensuales, por cada uno de los socios o
asociados, sin que en este último caso exceda en su to-
talidad de 14 mil 947.81 pesos mensuales.

La devolución correspondiente deberá ser solicitada tri-
mestralmente en los meses de abril, julio y octubre de
2012 y enero de 2013.

Las personas a que se refiere el primer párrafo de esta
fracción deberán llevar un registro de control de consu-
mo de diesel, en el que asienten mensualmente la totali-
dad del diesel que utilicen para sus actividades agrope-
cuarias o silvícolas en los términos de la fracción I de
este artículo, en el que se deberá distinguir entre el die-
sel que se hubiera destinado para los fines a que se re-
fiere dicha fracción, del diesel utilizado para otros fines.
Este registro deberá estar a disposición de las autorida-
des fiscales por el plazo a que se esté obligado a con-
servar la contabilidad en los términos de las disposicio-
nes fiscales.

La devolución a que se refiere esta fracción se deberá
solicitar al Servicio de Administración Tributaria acom-
pañando la documentación prevista en la presente frac-
ción, así como aquélla que dicho órgano desconcentra-
do determine mediante reglas de carácter general.

El derecho para la devolución del impuesto especial so-
bre producción y servicios tendrá una vigencia de un
año contado a partir de la fecha en que se hubiere efec-
tuado la adquisición del diesel cumpliendo con los re-
quisitos señalados en esta fracción, en el entendido de

que quien no solicite oportunamente su devolución, per-
derá el derecho de realizarlo con posterioridad a dicho
año.

Los derechos previstos en esta fracción y en la fracción
II de este artículo no serán aplicables a los contribuyen-
tes que utilicen el diesel en bienes destinados al auto-
transporte de personas o efectos a través de carreteras o
caminos.

IV. Se otorga un estímulo fiscal a los contribuyentes que
adquieran diesel para su consumo final y que sea para
uso automotriz en vehículos que se destinen exclusiva-
mente al transporte público y privado, de personas o de
carga, consistente en permitir el acreditamiento del im-
puesto especial sobre producción y servicios a que se re-
fiere el artículo 2o.-A, fracción I de la Ley del Impues-
to Especial sobre Producción y Servicios, que Petróleos
Mexicanos y sus organismos subsidiarios hayan causa-
do por la enajenación de este combustible.

Tratándose de la enajenación de diesel que se utilice pa-
ra consumo final, Petróleos Mexicanos y sus organis-
mos subsidiarios o sus agencias o distribuidores autori-
zados deberán desglosar expresamente y por separado
en el comprobante correspondiente el impuesto especial
sobre producción y servicios que Petróleos Mexicanos y
sus organismos subsidiarios hubieran causado por la en-
ajenación de que se trate en los términos del artículo
2o.-A, fracción I de la Ley del Impuesto Especial sobre
Producción y Servicios. El comprobante que se expida
deberá reunir los requisitos que mediante reglas de ca-
rácter general establezca el Servicio de Administración
Tributaria.

El acreditamiento a que se refiere esta fracción única-
mente podrá efectuarse contra el impuesto sobre la ren-
ta que tenga el contribuyente a su cargo o en su carácter
de retenedor correspondiente al mismo ejercicio en que
se determine el estímulo, que se deba enterar, incluso en
los pagos provisionales del mes en que se adquiera el
diesel, utilizando la forma oficial que mediante reglas
de carácter general dé a conocer el Servicio de Admi-
nistración Tributaria.

En ningún caso este beneficio podrá ser utilizado por los
contribuyentes que presten preponderantemente sus ser-
vicios a otra persona moral residente en el país o en el ex-
tranjero, que se considere parte relacionada, de acuerdo al
artículo 215 de la Ley del Impuesto sobre la Renta.
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Los beneficiarios del estímulo previsto en esta fracción
deberán llevar los controles y registros que mediante re-
glas de carácter general establezca el Servicio de Admi-
nistración Tributaria.

V. Se otorga un estímulo fiscal a los contribuyentes que
se dediquen exclusivamente al transporte terrestre públi-
co y privado, de carga o pasaje que utilizan la Red Na-
cional de Autopistas de Cuota, consistente en permitir un
acreditamiento de los gastos realizados en el pago de los
servicios por el uso de la infraestructura carretera de cuo-
ta hasta en un 50 por ciento del gasto total erogado por
este concepto.

Los contribuyentes considerarán como ingresos acumu-
lables para los efectos del impuesto sobre la renta el es-
tímulo a que hace referencia esta fracción en el momen-
to en que efectivamente lo acrediten.

El acreditamiento a que se refiere esta fracción única-
mente podrá efectuarse contra el impuesto sobre la ren-
ta que tenga el contribuyente a su cargo correspondien-
te al mismo ejercicio en que se determine el estímulo,
que se deba enterar, incluso en los pagos provisionales
del ejercicio en que se realicen los gastos, utilizando la
forma oficial que mediante reglas de carácter general dé
a conocer el Servicio de Administración Tributaria. En
el entendido de que quien no lo acredite contra los pa-
gos provisionales o en la declaración del ejercicio que
corresponda, perderá el derecho de realizarlo con poste-
rioridad a dicho ejercicio.

Se faculta al Servicio de Administración Tributaria para
emitir las reglas de carácter general que determinen los
porcentajes máximos de acreditamiento por tramo ca-
rretero y demás disposiciones que considere necesarias
para la correcta aplicación del beneficio contenido en
esta fracción.

Los beneficiarios de los estímulos fiscales previstos en las
fracciones I, IV y V de este apartado quedarán obligados a
proporcionar la información que les requieran las autorida-
des fiscales dentro del plazo que para tal efecto le señalen.

Los beneficios que se otorgan en las fracciones I, II y III
del presente apartado no podrán ser acumulables con nin-
gún otro estímulo fiscal establecido en esta ley. Tratándose
de los estímulos establecidos en las fracciones IV y V de
este apartado podrán ser acumulables entre sí, pero no con
los demás estímulos establecidos en la presente ley.

Los estímulos fiscales que se otorgan en el presente apar-
tado están condicionados a que los beneficiarios de los
mismos cumplan con los requisitos que para cada uno de
ellos se establece en la presente Ley.

B. En materia de exenciones:

I. Se exime del pago del impuesto sobre automóviles
nuevos que se cause a cargo de las personas físicas o
morales que enajenen al público en general o que im-
porten definitivamente en los términos de la Ley Adua-
nera, automóviles cuya propulsión sea a través de bate-
rías eléctricas recargables, así como de aquéllos
eléctricos que además cuenten con motor de combustión
interna o con motor accionado por hidrógeno.

II. Se exime del pago del derecho de trámite aduanero
que se cause por la importación de gas natural, en los
términos del artículo 49 de la Ley Federal de Derechos.

Se faculta al Servicio de Administración Tributaria para
emitir las reglas generales que sean necesarias para la apli-
cación del contenido previsto en este artículo.

Artículo 17. Se derogan las disposiciones que contengan
exenciones, totales o parciales, o consideren a personas co-
mo no sujetos de contribuciones federales, otorguen trata-
mientos preferenciales o diferenciales en materia de ingre-
sos y contribuciones federales, distintos de los establecidos
en la presente Ley, en el Código Fiscal de la Federación,
ordenamientos legales referentes a organismos descentrali-
zados federales que prestan los servicios de seguridad so-
cial, decretos presidenciales, tratados internacionales y las
leyes que establecen dichas contribuciones, así como los
reglamentos de las mismas.

Lo dispuesto en el párrafo anterior también será aplicable
cuando las disposiciones que contengan exenciones, totales
o parciales, o consideren a personas como no sujetos de
contribuciones federales, otorguen tratamientos preferen-
ciales o diferenciales en materia de ingresos y contribucio-
nes federales, se encuentren contenidas en normas jurídicas
que tengan por objeto la creación o las bases de organiza-
ción o funcionamiento de los entes públicos o empresas de
participación estatal, cualquiera que sea su naturaleza.

Se derogan las disposiciones que establezcan que los in-
gresos que obtengan las dependencias por concepto de de-
rechos, productos o aprovechamientos, tienen un destino
específico, distintas de las contenidas en el Código Fiscal
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de la Federación, en la presente Ley y en las demás leyes
fiscales.

Se derogan las disposiciones contenidas en leyes de carác-
ter no fiscal que establezcan que los ingresos que obtengan
las dependencias, incluyendo a sus órganos administrativos
desconcentrados, o entidades, por concepto de derechos,
productos o aprovechamientos, e ingresos de cualquier otra
naturaleza, serán considerados como ingresos excedentes
en el ejercicio fiscal en que se generen.

Artículo 18. Los ingresos acumulados que obtengan en ex-
ceso a los previstos en el calendario que publique la Secre-
taría de Hacienda y Crédito Público de los ingresos con-
templados en el artículo 1o. de esta Ley, los poderes
Legislativo y Judicial de la Federación, los tribunales ad-
ministrativos, el Instituto Nacional de Estadística y Geo-
grafía, el Instituto Federal Electoral, la Comisión Nacional
de los Derechos Humanos, las dependencias del Ejecutivo
federal y sus órganos administrativos desconcentrados, así
como las entidades de control directo, se deberán aplicar en
los términos de la Ley Federal de Presupuesto y Responsa-
bilidad Hacendaria y su Reglamento, sin perjuicio de lo
dispuesto en el artículo 12 de esta ley.

Para determinar los ingresos excedentes de la unidad gene-
radora de las dependencias a que se refiere el primer párra-
fo de este artículo, se considerará la diferencia positiva que
resulte de disminuir los ingresos acumulados estimados de
la dependencia en la Ley de Ingresos de la Federación, a
los enteros acumulados efectuados por dicha dependencia
a la Tesorería de la Federación, en el periodo que corres-
ponda.

Se entiende por unidad generadora de los ingresos de la de-
pendencia, cada uno de los establecimientos de la misma
en los que se otorga o proporciona, de manera autónoma e
integral, el uso, goce, aprovechamiento o explotación de
bienes o el servicio por el cual se cobra el aprovechamien-
to o producto, según sea el caso.

Se faculta a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público
para que, en términos de la Ley Federal de Presupuesto y
Responsabilidad Hacendaria y su Reglamento, emita dictá-
menes y reciba notificaciones, de ingresos excedentes que
generen las dependencias, sus órganos administrativos des-
concentrados y entidades.

Artículo 19. Los ingresos excedentes a que se refiere el ar-
tículo anterior, se clasifican de la siguiente manera:

I. Ingresos inherentes a las funciones de la dependencia
o entidad, los cuales se generan en exceso a los conteni-
dos en el calendario de los ingresos a que se refiere es-
ta Ley o, en su caso, a los previstos en los presupuestos
de las entidades, por actividades relacionadas directa-
mente con las funciones recurrentes de la institución.

II. Ingresos no inherentes a las funciones de la depen-
dencia o entidad, los cuales se obtienen en exceso a los
contenidos en el calendario de los ingresos a que se re-
fiere esta Ley o, en su caso, a los previstos en los presu-
puestos de las entidades, por actividades que no guardan
relación directa con las funciones recurrentes de la ins-
titución.

III. Ingresos de carácter excepcional, los cuales se ob-
tienen en exceso a los contenidos en el calendario de los
ingresos a que se refiere esta Ley o, en su caso, a los
previstos en los presupuestos de las entidades, por acti-
vidades de carácter excepcional que no guardan relación
directa con las atribuciones de la entidad, tales como la
recuperación de seguros, los donativos en dinero y la
enajenación de bienes muebles.

IV. Ingresos de los poderes Legislativo y Judicial de la
Federación, así como de los tribunales administrativos,
del Instituto Nacional de Estadística y Geografía, del
Instituto Federal Electoral y de la Comisión Nacional de
los Derechos Humanos.

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público tendrá la fa-
cultad de fijar o modificar en una lista la clasificación de
los ingresos a que se refieren las fracciones I, II y III de es-
te artículo. Dicha lista se dará a conocer a las dependencias
y entidades a más tardar el último día hábil de enero de
2012 y durante dicho ejercicio fiscal, conforme se modifi-
quen.

Artículo 20. Quedan sin efecto las exenciones relativas a
los gravámenes a bienes inmuebles previstas en leyes fede-
rales a favor de organismos descentralizados sobre contri-
buciones locales, salvo en lo que se refiere a bienes pro-
piedad de dichos organismos que se consideren del
dominio público de la Federación.

Artículo 21. Para los efectos de los impuestos sobre la ren-
ta y empresarial a tasa única se estará a lo siguiente:

I. En materia de impuesto sobre la renta:
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1. Las modificaciones a los artículos 50, 58, 58-A,
58-B, 59, 100, 103, 103-A, 104, 105, 151, 154, cuar-
to párrafo, 158, 159, 160, 161, 168, 169, 171, 175,
actual segundo párrafo, 195, 195-A y 218 de la Ley
del Impuesto sobre la Renta, en materia de intereses,
realizadas mediante el “Decreto por el que se refor-
man, adicionan y derogan diversas disposiciones de
las Leyes del Impuesto sobre la Renta, del Impuesto
a los Depósitos en Efectivo y del Impuesto al Valor
Agregado, del Código Fiscal de la Federación y del
Decreto por el que se establecen las obligaciones
que podrán denominarse en Unidades de Inversión;
y reforma y adiciona diversas disposiciones del Có-
digo Fiscal de la Federación y de la Ley del Impues-
to sobre la Renta, publicado el 1 de abril de 1995”,
publicado en el Diario Oficial de la Federación el 7
de diciembre de 2009, entrarán en vigor el 1 de ene-
ro de 2013.

Para los efectos de los artículos 58, 158, 159, 160 y
218 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, la reten-
ción y acumulación de los intereses devengados an-
tes del 1 de enero de 2013, se efectuarán conforme a
las disposiciones establecidas en la Ley del Impues-
to sobre la Renta vigente al 31 de diciembre de
2012.

Durante el ejercicio fiscal de 2012 la tasa de reten-
ción anual a que se refieren los artículos 58 y 160 de
la Ley del Impuesto sobre la Renta será del 0.60 por
ciento.

Las instituciones que componen el sistema financie-
ro en los términos de la Ley del Impuesto sobre la
Renta deberán retener y enterar el citado impuesto
aplicando la tasa establecida en el párrafo anterior,
sobre el monto del capital que dé lugar al pago de los
intereses, desde la fecha de inicio de la inversión o
desde el día en el que el contribuyente hubiese co-
brado por última vez intereses y hasta el 31 de di-
ciembre de 2012. El entero se realizará de acuerdo al
primer párrafo del artículo 58 de la Ley del Impues-
to sobre la Renta vigente al 31 de diciembre de
2012. Las personas físicas deberán acumular a sus
demás ingresos los intereses reales percibidos en el
ejercicio, conforme al artículo 159 de la Ley del Im-
puesto sobre la Renta vigente al 31 de diciembre de
2012.

Tratándose de intereses pagados por sociedades que
no se consideren integrantes del sistema financiero
en los términos de la Ley del Impuesto sobre la Ren-
ta, que deriven de títulos valor que no sean coloca-
dos entre el gran público inversionista a través de
bolsa de valores autorizadas o mercados de amplia
bursatilidad, los contribuyentes personas físicas acu-
mularán, para los efectos del impuesto sobre la ren-
ta, los intereses devengados a su favor durante el
ejercicio fiscal de 2012. En estos casos la retención
se efectuará conforme al primer párrafo del artículo
160 de la Ley del Impuesto sobre la Renta vigente al
31 de diciembre de 2012.

Para los efectos de los artículos 58, 159 y 160 de la
Ley del Impuesto sobre la Renta en vigor a partir del
1 de enero de 2013, las instituciones que componen
el sistema financiero, así como las sociedades que
paguen intereses, deberán considerar como saldo
inicial al 1 de enero de 2013, el saldo que hubiese
tenido la cuenta o activo financiero de que se trate,
al 31 de diciembre de 2012.

Para los efectos del artículo 59, fracción I de la Ley
del Impuesto sobre la Renta, vigente hasta el 31 de
diciembre de 2012, las instituciones que componen
el sistema financiero, deberán presentar la informa-
ción a que se refiere dicho precepto, correspondien-
te al ejercicio fiscal de 2012, mediante declaración
anual que presentarán ante el Servicio de Adminis-
tración Tributaria a más tardar el día 15 de febrero
de 2013.

Para los efectos del artículo 59, fracción I de la Ley
del Impuesto sobre la Renta, vigente a partir del 1 de
enero de 2013, las instituciones que componen el
sistema financiero deberán presentar la información
a que se refiere dicho precepto, correspondiente al
ejercicio fiscal de 2013, mediante declaración anual
que presentarán ante el Servicio de Administración
Tributaria a más tardar el día 15 de febrero de 2014.

Para los efectos de lo dispuesto en el artículo 176,
fracción IV de la Ley del Impuesto sobre la Renta,
durante el ejercicio fiscal de 2012, en lugar de de-
terminar el monto de los intereses reales efectiva-
mente pagados en el ejercicio de que se trate por cré-
ditos hipotecarios conforme al procedimiento
establecido en el citado precepto, dicho monto se de-
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terminará aplicando en lo conducente lo dispuesto
en el tercer párrafo del artículo 159 de la Ley del Im-
puesto sobre la Renta vigente hasta el 31 de diciem-
bre de 2012, por el periodo que corresponda.

Durante el ejercicio fiscal de 2012, se deberá consi-
derar como instituciones de beneficencia para efec-
tos del artículo 95 de la Ley del Impuesto Sobre la
Renta las siguientes:

a. Asistencia social, conforme a lo establecido en la
Ley Sobre el Sistema Nacional de Asistencia Social
y en la Ley General de Salud.

b. Cívicas, enfocadas a promover la participación
ciudadana en asuntos de interés público.

c. Apoyo para el desarrollo de los pueblos y comu-
nidades indígenas.

d. Promoción de la equidad de género.

e. Aportación de servicios para la atención a grupos
sociales con discapacidad.

f. Promoción del deporte.

g. Apoyo en el aprovechamiento de los recursos na-
turales, la protección del ambiente, la flora y la fau-
na, la preservación y restauración del equilibrio
ecológico, así como la promoción del desarrollo
sustentable a nivel regional y comunitario, de las
zonas urbanas y rurales.

h. Promoción y fomento educativo, cultural, artísti-
co, científico y tecnológico.

i. Fomento de acciones para mejorar la economía
popular.

j. Participación en acciones de protección civil.

k. Prestación de servicios de apoyo a la creación y
fortalecimiento de organizaciones que realicen acti-
vidades objeto de fomento por esta ley.

l. Promoción y defensa de los derechos de los con-
sumidores.

2. Para los efectos de lo dispuesto en la fracción I,
inciso a), numeral 2 del artículo 195 de la Ley del
Impuesto sobre la Renta, durante el ejercicio fiscal
de 2012, los intereses a que hace referencia dicha
disposición podrán estar sujetos a una tasa del 4.9
por ciento, siempre que el beneficiario efectivo de
esos intereses sea residente de un país con el que se
encuentre en vigor un tratado para evitar la doble tri-
butación celebrado con México y se cumplan con los
requisitos previstos en dicho tratado para aplicar las
tasas que en el mismo se prevean para este tipo de
intereses.

3. Durante el ejercicio fiscal de 2012, no se conside-
rará que tienen establecimiento permanente en el pa-
ís los residentes en el extranjero que proporcionen
directa o indirectamente materias primas, maquina-
ria o equipo, para realizar las actividades de maqui-
la a través de empresas con programa de maquila ba-
jo la modalidad de albergue autorizado por la
Secretaría de Economía, siempre que dichos resi-
dentes en el extranjero no sean partes relacionadas
de la empresa con programa de maquila bajo la mo-
dalidad de albergue de que se trate, ni de una parte
relacionada de dicha empresa.

Lo dispuesto en el presente numeral será aplicable
siempre que las empresas con programa de maquila
bajo la modalidad de albergue, presenten anualmen-
te ante las autoridades fiscales, a más tardar en el
mes de junio de 2013, la información que mediante
reglas de carácter general establezca el Servicio de
Administración Tributaria, correspondiente a las
operaciones realizadas a través de la empresa ma-
quiladora en la modalidad de albergue o de sus par-
tes relacionadas. La información a que se refiere es-
te párrafo se deberá presentar desglosada por cada
uno de los residentes en el extranjero que realizan
actividades de maquila a través de la empresa con
programa de maquila bajo la modalidad de albergue.

A las empresas con programa de maquila bajo la mo-
dalidad de albergue que apliquen lo dispuesto en es-
te numeral, en ningún caso les aplicará lo dispuesto
en los artículos 2, penúltimo párrafo y 216-Bis de la
Ley del Impuesto sobre la Renta.

Las empresas con programa de maquila bajo la mo-
dalidad de albergue deberán cumplir, además de las
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obligaciones establecidas en este numeral y en las
disposiciones fiscales y aduaneras, con lo siguiente:

a. Observar lo dispuesto en el quinto párrafo del ar-
tículo 32-D del Código Fiscal de la Federación, úni-
camente respecto de las fracciones I, II y III del ci-
tado precepto legal.

b. Presentar dictamen de sus estados financieros en
los términos del Código Fiscal de la Federación,
cuando se encuentren obligadas a ello, o bien, cuan-
do hubieran optado por no presentar dicho dicta-
men conforme al Artículo Tercero del “Decreto por
el que se otorgan facilidades administrativas en ma-
teria de simplificación tributaria”, publicado el 30
de junio de 2010 en el Diario Oficial de la Federa-
ción, presenten la información en los plazos y me-
dios que, mediante reglas de carácter general, esta-
blezca el Servicio de Administración Tributaria en
términos del citado artículo.

c. Presentar las siguientes declaraciones en los tér-
minos y condiciones establecidas en las disposicio-
nes fiscales:

i. Anuales y mensuales definitivas de los impuestos
federales a que estén obligados, con independencia
de que en las mismas resulte o no cantidad a pagar.

ii. Informativa de operaciones con terceros (DIOT).

iii. Módulo correspondiente a sus operaciones de
comercio exterior de la Declaración Informativa de
Empresas Manufactureras, Maquiladoras y de Ser-
vicios de Exportación (DIEMSE). La declaración a
que se refiere este subinciso deberá presentarse a
partir de la fecha en que el Servicio de Administra-
ción Tributaria, mediante reglas de carácter general,
señale que se encuentra disponible y puede ser lle-
nada y enviada por los contribuyentes a través de su
página de Internet.

Cuando una empresa con programa de maquila ba-
jo la modalidad de albergue incumpla con alguna de
las obligaciones previstas en los incisos anteriores,
el Servicio de Administración Tributaria requerirá a
dicha empresa para que en un plazo que no exceda
de 30 días naturales aclare lo que a su derecho con-
venga sobre el incumplimiento y en caso de que no
se subsane el mismo en el plazo citado se procede-

rá a la suspensión  de dicha empresa en el Padrón
de Importadores a que se refiere el artículo 59, frac-
ción IV de la Ley Aduanera.

4. Las personas morales que tengan como accionis-
tas a fondos de pensiones y jubilaciones del extran-
jero que cumplen con los requisitos establecidos en
el artículo 179 de la Ley del Impuesto sobre la Ren-
ta, durante el ejercicio fiscal de 2012, en el cálculo
del 90 por ciento a que se refiere el penúltimo párra-
fo del citado artículo, podrán excluir de los ingresos
totales, el ajuste anual por inflación acumulable y la
ganancia cambiaria que deriven exclusivamente de
las deudas contratadas para la adquisición o para ob-
tener ingresos por el otorgamiento del uso o goce
temporal, de terrenos o de construcciones adheridas
al suelo, ubicados en el país.

5. Lo dispuesto en el artículo 199, séptimo párrafo,
de la Ley del Impuesto sobre la Renta, es aplicable a
las operaciones financieras derivadas de deuda que
se encuentren referidas a la Tasa de Interés Interban-
caria de Equilibrio o a títulos de crédito emitidos por
el gobierno federal o por el Banco de México o cual-
quier otro que determine el Servicio de Administra-
ción Tributaria mediante reglas de carácter general,
o que además de estar referidas a dicha tasa o títulos
lo estén a otra tasa de interés, o a otros subyacentes
que a su vez se encuentren referidos a la Tasa de In-
terés Interbancaria de Equilibrio o a cualquiera de
los títulos antes mencionados, o a esta tasa o títulos
y a otras tasas de interés, siempre que se realicen en
bolsa de valores o mercados reconocidos, en los tér-
minos de las fracciones I y II del artículo 16-C del
Código Fiscal de la Federación y que los beneficia-
rios efectivos sean residentes en el extranjero.

II. En materia de impuesto empresarial a tasa única:

1. Para los efectos del artículo 8 de la Ley del Im-
puesto Empresarial a Tasa Única, los contribuyentes
deberán presentar a las autoridades fiscales, en el
mismo plazo establecido para la presentación de la
declaración del ejercicio, la información correspon-
diente a los conceptos que sirvieron de base para de-
terminar el impuesto empresarial a tasa única del
ejercicio fiscal de 2012, en el formato que establez-
ca para tal efecto el Servicio de Administración Tri-
butaria mediante reglas de carácter general. La in-
formación a que se refiere este inciso se deberá
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presentar incluso cuando en la declaración del ejer-
cicio de 2012 no resulte impuesto a pagar.

2. Para los efectos del artículo 11, tercer párrafo de la
Ley del Impuesto Empresarial a Tasa Única, el mon-
to del crédito fiscal a que se refiere dicho artículo no
podrá acreditarse por el contribuyente contra el im-
puesto sobre la renta causado en el ejercicio en el que
se generó el crédito.

Capítulo IV
De la información, la transparencia, 

la evaluación de la eficiencia recaudatoria, 
la fiscalización y el endeudamiento

Artículo 22. El Ejecutivo federal, a través de la Secretaría
de Hacienda y Crédito Público, incluirá en los Informes
Trimestrales Sobre la Situación Económica, las Finanzas
Públicas y la Deuda Pública a que se refiere el artículo 107,
fracción I de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabi-
lidad Hacendaria, la información relativa a los requeri-
mientos financieros y disponibilidades de la Administra-
ción Pública Centralizada, de los órganos autónomos, del
sector público federal y del sector público federal consoli-
dado, incluyendo a las entidades paraestatales contempla-
das en los Tomos V y VI del Presupuesto de Egresos de la
Federación para el Ejercicio Fiscal de 2012, así como de
las disponibilidades de los fondos y fideicomisos sin es-
tructura orgánica.

En los informes a que se refiere el párrafo anterior se de-
berá incluir la información relativa a los ingresos obtenidos
por cada uno de los proyectos de inversión financiada di-
recta y condicionada establecidos en el Tomo V del Presu-
puesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal
de 2012; así como la información relativa al balance de ca-
da uno de los organismos de control directo a que se refie-
re elApartado B del artículo 1o. de esta ley.

Con el objeto de evaluar el desempeño en materia de efi-
ciencia recaudatoria, en los informes a que se refiere el pri-
mer párrafo de este artículo se deberá incluir la informa-
ción correspondiente a los indicadores que a continuación
se señalan:

I. Avance en el padrón de contribuyentes.

II. Información estadística de avances contra la evasión
y elusión fiscales.

III. Avances contra el contrabando.

IV. Reducción de rezagos y cuantificación de resultados
en los litigios fiscales.

V. Plan de recaudación.

VI. Los montos recaudados en cada periodo por con-
cepto de los derechos de los hidrocarburos, establecien-
do los ingresos obtenidos específicamente, en rubros se-
parados, por la extracción de petróleo crudo y de gas
natural, en concordancia con lo dispuesto en el Capítu-
lo XII del Título Segundo de la Ley Federal de Dere-
chos.

VII. Los elementos cuantitativos que sirvieron de base
para el cálculo del impuesto especial sobre producción
y servicios, conforme al artículo 2o.-A, fracción I de la
Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servi-
cios.

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público, deberá in-
cluir en el informe de recaudación neta, un reporte de
grandes contribuyentes agrupados por cantidades en los si-
guientes rubros: empresas que consolidan fiscalmente, em-
presas con ingresos acumulables en el monto que señalan
las leyes, sector financiero, sector gobierno, empresas resi-
dentes en el extranjero y otros. Las empresas del sector pri-
vado, además, deberán estar identificadas por el sector in-
dustrial, primario y/o de servicios al que pertenezcan.

Artículo 23. En la recaudación y el endeudamiento públi-
co del gobierno federal, la Secretaría de Hacienda y Crédi-
to Público y las entidades estarán obligadas a proporcionar
a la Secretaría de la Función Pública y a la Auditoría Su-
perior de la Federación, en el ámbito de sus respectivas
competencias y en los términos de las disposiciones que
apliquen, la información en materia de recaudación y en-
deudamiento que éstas requieran legalmente.

El incumplimiento a lo dispuesto en este artículo será san-
cionado en los términos de la Ley Federal de Responsabi-
lidades Administrativas de los Servidores Públicos y las
demás disposiciones aplicables.

Artículo 24. Con el propósito de coadyuvar a conocer los
efectos de la política fiscal en el ingreso de los distintos
grupos de la población, la Secretaría de Hacienda y Crédi-
to Público deberá realizar un estudio de ingreso-gasto con
base en la información estadística disponible que muestre
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por decil de ingreso de las familias su contribución en los
distintos impuestos y derechos que aporte, así como los
bienes y servicios públicos que reciben con recursos fede-
rales, estatales y municipales.

La realización del estudio referido en el párrafo anterior se-
rá responsabilidad de la Secretaría de Hacienda y Crédito
Público y deberá ser entregado a las comisiones de Ha-
cienda y Crédito Público y de Presupuesto y Cuenta Públi-
ca de la Cámara de Diputados y publicado en la página de
Internet de dicha Secretaría, a más tardar el 15 de marzo de
2012.

Artículo 25. Los estímulos fiscales y las facilidades admi-
nistrativas que prevea la Iniciativa de Ley de Ingresos de la
Federación para el Ejercicio Fiscal de 2013 se otorgarán
con base en criterios de eficiencia económica, no discrimi-
nación, temporalidad definida y progresividad.

Para el otorgamiento de los estímulos fiscales deberá to-
marse en cuenta si los objetivos pretendidos pudiesen al-
canzarse de mejor manera con la política de gasto. Los cos-
tos para las finanzas públicas de las facilidades
administrativas y los estímulos fiscales se especificarán en
el Presupuesto de Gastos Fiscales.

Artículo 26. Los datos generales que a continuación se ci-
tan, de las personas morales y de las personas físicas que
realicen actividades empresariales o profesionales de con-
formidad con lo dispuesto en la Ley del Impuesto sobre la
Renta, que el Servicio de Administración Tributaria obten-
ga con motivo del ejercicio de sus atribuciones, deberán ser
comunicados al Instituto Nacional de Estadística y Geo-
grafía para fines estadísticos:

I. Nombre, denominación o razón social.

II. Domicilio o domicilios donde se lleven a cabo acti-
vidades empresariales o profesionales.

III. Actividad preponderante y la clave que se utilice
para su identificación.

La información obtenida conforme a este artículo y comu-
nicada al Instituto Nacional de Estadística y Geografía, no
se considerará comprendida dentro de las prohibiciones y
restricciones que establece el Código Fiscal de la Federa-
ción, pero le serán aplicables las disposiciones que sobre
confidencialidad de la información determine el Instituto
Nacional de Estadística y Geografía, en términos de la Ley

del Sistema Nacional de Información Estadística y Geo-
gráfica y de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la
Información Pública Gubernamental.

La información estadística que se obtenga con los datos a
que se refiere el presente artículo podrá ser objeto de difu-
sión pública.

Artículo 27. La Secretaría de Hacienda y Crédito Público
deberá publicar en su página de Internet y entregar a las co-
misiones de Hacienda y Crédito Público y de Presupuesto
y Cuenta Pública de la Cámara de Diputados, así como al
Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de dicho órga-
no legislativo y a la Comisión de Hacienda y Crédito Pú-
blico de la Cámara de Senadores a más tardar el 30 de ju-
nio de 2012, el Presupuesto de Gastos Fiscales.

El Presupuesto de Gastos Fiscales comprenderá, los mon-
tos que deja de recaudar el erario federal por conceptos de
tasas diferenciadas en los distintos impuestos, exenciones,
subsidios y créditos fiscales, condonaciones, facilidades
administrativas, estímulos fiscales, deducciones autoriza-
das, tratamientos y regímenes especiales establecidos en
las distintas leyes que en materia tributaria aplican a nivel
federal.

El presupuesto a que se refiere el párrafo anterior deberá
contener los montos referidos estimados para el ejercicio
fiscal de 2013 en los siguientes términos:

I. El monto estimado de los recursos que dejará de per-
cibir en el ejercicio el Erario Federal.

II. La metodología utilizada para realizar la estimación.

III. La referencia o sustento jurídico que respalde la in-
clusión de cada concepto o partida.

IV. Los sectores o actividades beneficiados específica-
mente de cada concepto, en su caso.

V. Los beneficios sociales y económicos asociados a ca-
da uno de los gastos fiscales.

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público deberá publi-
car en su página de Internet y entregar, a más tardar el 30
de septiembre de 2012, a las instancias a que se refiere el
primer párrafo de este artículo un reporte de las personas
morales y fideicomisos autorizados para recibir donativos
deducibles para los efectos del impuesto sobre la renta, en
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el que se deberá señalar, para cada una, los montos de los
donativos obtenidos en efectivo y en especie, así como los
recibidos del extranjero y las entidades federativas en las
que se ubiquen las mismas, clasificándolas por tipo de do-
nataria de conformidad con los conceptos contenidos en los
artículos 95, 96, 98 y 99 de la Ley del Impuesto sobre la
Renta y 31, segundo párrafo y 114 de su Reglamento. Para
la generación de este reporte, la información se obtendrá de
la que las donatarias autorizadas estén obligadas a presen-
tar en la declaración informativa de las personas morales
con fines no lucrativos a la que se refiere el penúltimo pá-
rrafo del artículo 101 de la Ley del Impuesto sobre la Ren-
ta, correspondiente al ejercicio fiscal de 2011.

La información a que se refiere el párrafo anterior no se
considerará comprendida dentro de las prohibiciones y res-
tricciones que establecen los artículos 69 del Código Fiscal
de la Federación y 2, fracción VII de la Ley Federal de los
Derechos del Contribuyente.

Artículo 28. Con el propósito de transparentar el monto y
la composición de los pasivos financieros del gobierno fe-
deral, la Secretaría de Hacienda y Crédito Público deberá
publicar en su página de Internet y hacer llegar a las co-
misiones de Hacienda y Crédito Público y de Presupuesto
y Cuenta Pública de la Cámara de Diputados, a más tardar
el 30 de abril de 2012, un documento que explique cómo
se computan los balances fiscales y los requerimientos fi-
nancieros del sector público, junto con la metodología res-
pectiva, en el que se incluyan de manera integral todas las
obligaciones financieras del gobierno federal, así como los
pasivos públicos, pasivos contingentes y pasivos labora-
les.

Artículo 29. En el ejercicio fiscal de 2012, toda iniciativa
en materia fiscal, incluyendo aquéllas que se presenten pa-
ra cubrir el Presupuesto de Egresos de la Federación para
el Ejercicio Fiscal 2013, deberá incluir en su exposición de
motivos el impacto recaudatorio de cada una de las medi-
das propuestas. Asimismo, en cada una de las explicacio-
nes establecidas en dicha exposición de motivos se deberá
incluir claramente el artículo del ordenamiento de que se
trate en el cual se llevarían a cabo las reformas.

Toda iniciativa en materia fiscal que envíe el Ejecutivo fe-
deral al Congreso de la Unión observará lo siguiente:

I. Que se otorgue certidumbre jurídica a los contribu-
yentes.

II. Que el pago de las contribuciones sea sencillo y ase-
quible.

III. Que el monto a recaudar sea mayor que el costo de
su recaudación y fiscalización.

IV. Que las contribuciones sean estables para las finan-
zas públicas.

Los aspectos anteriores deberán incluirse en la exposición
de motivos de la iniciativa de que se trate, mismos que de-
berán ser tomados en cuenta en la elaboración de los dictá-
menes que emitan las comisiones respectivas del Congreso
de la Unión. La Iniciativa de Ley de Ingresos de la Federa-
ción para el Ejercicio Fiscal de 2013 incluirá las estima-
ciones de las contribuciones contempladas en las leyes fis-
cales.

La iniciativa de Ley de Ingresos de la Federación para el
Ejercicio Fiscal de 2013 deberá especificar la memoria de
cálculo de cada uno de los rubros de ingresos previstos en
la misma, así como las proyecciones de estos ingresos pa-
ra los próximos 5 años. Se deberá entender por memoria de
cálculo los procedimientos descritos en forma detallada de
cómo se realizaron los cálculos, con el fin de que puedan
ser revisados por la Cámara de Diputados. 

Artículo 30. Con la finalidad de transparentar el calenda-
rio mensual de ingresos que, en términos del artículo 23 de
la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacen-
daria, debe publicar la Secretaría de Hacienda y Crédito
Público en el Diario Oficial de la Federación 15 días hábi-
les después de la publicación de esta Ley, dicha dependen-
cia deberá entregar a la Comisión de Hacienda y Crédito
Público de la Cámara de Diputados, así como al Centro de
Estudios de las Finanzas Públicas de dicho órgano legisla-
tivo, la metodología y criterios adicionales que hubiese uti-
lizado para dicha estimación, misma que deberá ser inclui-
da en la citada publicación.

Transitorios

Primero. La presente ley entrará en vigor el 1 de enero de
2012.

Segundo. Se aprueban las modificaciones a la Tarifa de los
Impuestos Generales de Importación y de Exportación
efectuadas por el Ejecutivo federal a las que se refiere el in-
forme que, en cumplimiento de lo dispuesto en el segundo
párrafo del artículo 131 de la Constitución Política de los
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Estados Unidos Mexicanos, ha rendido el propio Ejecutivo
federal al Congreso de la Unión en el año 2011.

Sala de comisiones de la honorable Cámara de Diputados, a 19 de oc-
tubre de 2011.

La Comisión de Hacienda y Crédito Público, diputados: Mario Al-
berto Becerra Pocoroba (rúbrica), presidente; Víctor Roberto Silva
Chacón (rúbrica), David Penchyna Grub (rúbrica), Ovidio Cortazar
Ramos (rúbrica), Luis Enrique Mercado Sánchez (rúbrica), Claudia
Edith Anaya Mota (rúbrica en contra), Mauricio Alonso Toledo Gutié-
rrez, Adriana Sarur Torre (rúbrica), Óscar González Yáñez (rúbrica),
secretarios; Alejandro Gertz Manero, Gerardo del Mazo Morales (rú-
brica), Ricardo Ahued Bardahuil (rúbrica), Jesús Alberto Cano Vélez
(rúbrica), Julio Castellanos Ramírez (rúbrica), Óscar Saúl Castillo An-
drade (rúbrica), Alberto Emiliano Cinta Martínez (rúbrica), Raúl Ge-
rardo Cuadra García (rúbrica), Mario Alberto di Costanzo Armenta (rú-
brica en contra), Martín Rico Jiménez (rúbrica), Ildefonso Guajardo
Villarreal (rúbrica), Baltazar Manuel Hinojosa Ochoa (rúbrica), Silvio
Lagos Galindo (rúbrica), Jorge Alberto Juraidini Rumilla (rúbrica), Se-
bastián Lerdo de Tejada Covarrubias (rúbrica), Jorge Carlos Ramírez
Marín (rúbrica), Ruth Esperanza Lugo Martínez (rúbrica), Emilio An-
drés Mendoza Kaplan (rúbrica), José Narro Céspedes (rúbrica en con-
tra), Leticia Quezada Contreras (rúbrica en contra), María Marcela To-
rres Peimbert (rúbrica), José Adán Ignacio Rubí Salazar (rúbrica),
Claudia Ruiz Massieu Salinas (rúbrica), María Esther de Jesús Scher-
man Leaño (rúbrica), Josué Cirino Valdés Huezo (rúbrica).»

El Presidente diputado Emilio Chuayffet Chemor: De
conformidad con lo que establece el artículo 87 del Regla-
mento de la Cámara de Diputados, se cumple la declarato-
ria de publicidad.
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